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Giriş
Gönül Coğrafyamız kavramı, genellikle bir milletin 

ya da topluluğun tarihsel, kültürel ve duygusal bağlarla 
şekillenmiş ortak yaşam alanını ifade eden bir terimdir. 
"Gönül" kelimesi, Türkçede sevgi, bağlılık, içtenlik 
gibi duygusal ve manevi unsurları temsil ederken; 
"kültür coğrafyası" ise bir topluluğun dil, gelenek, 
sanat, inanç ve yaşam biçimleriyle şekillenen fiziksel 
ve zihinsel alanını kapsar. Bu kavram, yalnızca coğrafi 
sınırlarla sınırlı olmayan, aynı zamanda ortak geçmiş ve 
değerlerle birleşen bir aidiyet hissini vurgular. Türkiye 
bağlamında sıklıkla, Türk milletinin Anadolu’dan Orta 
Asya’ya, Balkanlar’dan Orta Doğu’ya uzanan geniş bir 

tarihsel ve kültürel etkileşim alanını ifade etmek için 
kullanılır.

Gönül coğrafyası, bir milletin tarih, kültür, inanç 
ve ortak değerlerle şekillenmiş manevi bağlarının 
uzandığı geniş bir alanı ifade ederken; vatan, bu 
bağların somutlaştığı, üzerinde yaşanılan kutsal 
topraktır. Her ikisi de bireyleri bir araya getiren, 
kimlik ve aidiyet duygusunu güçlendiren kavramlardır. 
Gönül coğrafyamız, sınırları aşan bir sevda ile 
mazlumların, kardeşlerin sesine kulak verirken; vatan, 
bu sevgiyi koruyan, birleştiren ve geleceğe taşıyan 
yuvadır. Bu nedenle, gönül coğrafyamızı genişletmek 
ve vatanımıza sahip çıkmak, geçmişten aldığımız 
mirası yarınlara aktarmanın en anlamlı yoludur. 

GÖNÜL COĞRAFYAMIZDA VATAN ALGISI 
Âlim GERÇEL

Özet
Gönül Coğrafyamız, Türk milletinin tarihsel, kültürel ve duygusal bağlarla şekillenmiş ortak yaşam alanını 

ifade eder. Bu kavram, fiziksel sınırların ötesinde, ortak geçmiş ve değerlerle birleşen bir aidiyet hissini vurgular. 
Türkiye bağlamında, Anadolu’dan Orta Asya’ya, Balkanlar’dan Orta Doğu’ya uzanan geniş bir kültürel etki-
leşim alanını kapsar. "Vatan" kelimesi, bir milletin doğduğu, yaşadığı veya bağlılık hissettiği yeri ifade eder ve 
Tanzimat’la birlikte ulusal bir anlam kazanmıştır. Vatan, fiziksel sınırların ötesinde tarih, kültür ve ortak bilinçle 
şekillenen bir kavramdır. Türk tarihinde vatan, göçebe yaşamdan yerleşik düzene geçişle birlikte kültürel ve manevi 
değerlerle tanımlanmıştır. Malazgirt Zaferi’nden sonra Anadolu, Türkler için kültürel bir sentezle vatan haline gel-
miştir. Osmanlı’da vatan, farklı milletleri birleştiren bir anlayışa dayanırken, milliyetçilik akımları bu algıyı değiş-
tirmiştir. Günümüzde Balkanlar, Orta Asya ve Orta Doğu, Türkiye’nin gönül coğrafyası olarak görülür. Edebiyat 
ve sanat, vatan sevgisini şekillendiren önemli unsurlardır; Yahya Kemal ve Mehmet Akif gibi isimler bu duyguyu 
eserlerinde işlemiştir. Dil, vatan algısının korunmasında kritik bir rol oynar; Türkçenin devamlılığı milli kimliğin 
sürekliliği için önemlidir. Göçebe Türklerde vatan, ataların mezarlarının bulunduğu kutsal topraklar olarak gö-
rülmüştür. İslamiyet’in kabulüyle vatan, dini bir sorumluluk olarak algılanmaya başlanmış ve “gaza” düşüncesi ön 
plana çıkmıştır. Ahmet Yesevi ve Mevlana gibi mutasavvıflar, vatanın manevi bir emanet olduğunu vurgulamıştır. 
Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı (TİKA) ve Yunus Emre Enstitüsü, gönül coğrafyasındaki bağları güçlendirir. 
Türk dünyasında vatan, ortak tarih ve kültürel değerlerle şekillenir; Türk Konseyi bu birliği destekler. Milli Müca-
dele, vatanı bağımsızlık ve özgürlükle eşdeğer kılan bir süreç olmuştur. Atatürk’ün vatan anlayışı, milli egemenlik 
ve kültürel miras üzerine kuruludur. Türk edebiyatında vatan, kutsal bir değer olarak işlenmiş; Namık Kemal ve 
Mehmet Akif ’in eserleri bunun örneklerindendir. Vatan sevgisi, toplumsal dayanışmayı güçlendirir ve toplumsal barışı destekler; 15 Temmuz darbe girişimi ve 1999 
Gölcük Depremi bu dayanışmanın somut örnekleridir. .

Anahtar Kelimeler: Gönül Coğrafyası, Kültür Coğrafyası, Vatan, Türk Milleti, Aidiyet, Tarihsel Bağlar, Kültürel Miras, Milli Kimlik, Dayanışma, Manevi 
Değerler, Dil, Edebiyat, Sanat, Osmanlı, Anadolu, Balkanlar, Orta Asya, Orta Doğu, Milliyetçilik, Bağımsızlık

The Perception of Homeland in Our Heartland Geography
Abstruct
Our "Heartland Geography" refers to the shared living space of the Turkish nation, shaped by historical, cultural, and emotional bonds. This concept emphasizes 

a sense of belonging that transcends physical boundaries, united by a common past and values. In the context of Türkiye, it encompasses a vast cultural interaction zone 
stretching from Anatolia to Central Asia, from the Balkans to the Middle East. The word "homeland" denotes the place where a nation is born, lives, or feels a sense of 
attachment, gaining a national significance with the Tanzimat period. Homeland is a concept shaped by history, culture, and collective consciousness beyond physical 
borders. In Turkish history, the notion of homeland has been defined by cultural and spiritual values with the transition from nomadic life to settled society. After the 
Battle of Malazgirt, Anatolia became a homeland for Turks through a cultural synthesis. In the Ottoman era, homeland was based on a unifying understanding that 
brought different nations together, but nationalist movements altered this perception. Today, the Balkans, Central Asia, and the Middle East are considered Türkiye’s 
heartland geography. Literature and art are significant elements in shaping homeland love; figures like Yahya Kemal and Mehmet Akif have expressed this sentiment 
in their works. Language plays a critical role in preserving the homeland perception; the continuity of Turkish is essential for the perpetuation of national identity. In 
nomadic Turkish communities, homeland was seen as sacred land where ancestors’ graves were located. With the adoption of Islam, homeland began to be perceived as 
a religious responsibility, with the concept of “jihad” gaining prominence. Mystics like Ahmet Yesevi and Mevlana emphasized that homeland is a spiritual trust. The 
Turkish Cooperation and Coordination Agency (TİKA) and Yunus Emre Institute strengthen ties within the heartland geography. In the Turkish world, homeland 
is shaped by shared history and cultural values; the Turkic Council supports this unity. The National Struggle made homeland synonymous with independence and 
freedom. Atatürk’s understanding of homeland is built on national sovereignty and cultural heritage. In Turkish literature, homeland is treated as a sacred value; the 
works of Namık Kemal and Mehmet Akif are prime examples. Homeland love strengthens social solidarity and supports societal peace; the July 15 coup attempt and 
the 1999 Gölcük Earthquake are concrete examples of this solidarity.

Keywords: Heartland Geography, Cultural Geography, Homeland, Turkish Nation, Belonging, Historical Ties, Cultural Heritage, National Identity, Solidarity, 
Spiritual Values, Language, Literature, Art, Ottoman, Anatolia, Balkans, Central Asia, Middle East, Nationalism, Independence
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Bu terim, genellikle millî kimlik, dayanışma ve kültürel 
mirasın korunması gibi temalar etrafında ele alınır. 
"Gönül coğrafyası" ile bir milletin fiziksel sınırlarının 
ötesine geçen manevi bir birliktelik kastedilirken, 
"kültür coğrafyası" bu birliğin somut unsurlarını (dil, 
edebiyat, müzik, mimari vb.) içerir. Birleştirildiğinde, 
"Gönül ve Kültür Coğrafyamız" kavramı, hem 
duygusal hem de maddi mirasın bir araya geldiği bir 
çerçeve sunar.

"Vatan" kelimesi, Türkçeye Arapçadan geçmiş bir 
kelimedir. Arapça’da şeklinde yazılır ve telaffuz edilir. 
Bu kelime, "bir kimsenin doğduğu, yaşadığı veya 
bağlılık hissettiği yer" anlamına gelir. Eski Türkçede 
"vatan" yerine daha çok "yurt" kelimesi kullanılırdı. 
"Yurt", göçebe Türk topluluklarında "konaklanan 
yer, otlak" anlamına gelirken, "vatan" yerleşik 
hayatla birlikte daha geniş bir anlam kazanmıştır. 
Tanzimat dönemiyle birlikte, Batı’dan gelen "ulus" ve 
"milliyetçilik" kavramlarının etkisiyle "vatan"ın anlamı 
genişledi. Kişisel bir yerleşim yerini değil, bir milletin 
ortak yaşadığı ve egemenlik kurduğu toprakları 
ifade etmeye başladı. Namık Kemal gibi aydınların 
eserlerinde "vatan" romantik ve ulusal bir anlam 
kazandı (örneğin, "Vatan yahut Silistre"). Günümüzde 
"vatan", Türkiye’de bir milletin tarihsel, kültürel ve 
duygusal bağlarla tanımladığı millî toprakları ifade 
eder. Fiziksel sınırların ötesinde, bir kimlik ve aidiyet 
kavramı olarak da kullanılır.

Vatan, yalnızc fiziki sınırlardan ibaret olmayan, 
tarih, kültür ve ortak bilinçle şekillenen köklü bir 
kavramdır. Vatan bilinci, bireyin kendini hangi 
değerler ve geleneklerle tanımladığını belirleyen temel 
bir unsurdur. Bu bilinç, sadece yaşadığımız coğrafyayla 
değil, ortak geçmiş, kültürel miras ve duygusal bağlarla 
da şekillenir. Milletlerin tarihten beri vatan algısını nasıl 
inşa ettiği ve koruduğu, bugün bizim bu kavrama bakış 
açımızı da şekillendirmektedir. Vatan, fiziksel sınırların 
ötesinde tarih ve kültürle şekillenen bir bilinçtir.

Türk tarihinde vatan algısı, yalnızca toprak 
sınırlarıyla değil, yaşam tarzı ve kimlik unsurlarıyla 
da tanımlanmıştır. Göçebe Türk topluluklarından 
Osmanlı Devleti’ne kadar farklı dönemlerde, vatan 
anlayışının değişim göstermesi, bu kavramın dinamik 
bir yapıya sahip olduğunu gösterir. Tarih boyunca 
Türkler, fethettikleri topraklara kendi kültürel ve 
manevi değerlerini de taşıyarak o bölgeleri vatan haline 
getirmişlerdir. Orhun Yazıtları’ndan Osmanlı arşiv 
belgelerine kadar farklı kaynaklarda vatan sevgisinin 
yoğun bir şekilde vurgulandığı görülmektedir.

Malazgirt Zaferi’nden sonra Anadolu, Türkler 
için yeni bir vatan olarak şekillenirken, buradaki 
kültürel dokuyla uyumlu bir sentez oluşturulmuştur. 
Anadolu’nun vatan olarak benimsenmesi, yalnızca 
askeri zaferlerle değil, kültürel ve sosyal adaptasyonla 
da gerçekleşmiştir. Selçuklu ve Osmanlı mimarisi, 
edebiyatı ve sanatı, bu adaptasyonun en belirgin 
örneklerindendir. Bu bağlamda, vatan kavramının 
sadece fiziksel değil, aynı zamanda kültürel bir kimlik 
unsuru olduğu sonucuna varılabilir.

Osmanlı Devleti’nin vatan algısı, farklı milletleri 
bir araya getiren bir birliktelik anlayışına dayanıyordu. 
Osmanlı’nın büyük bir imparatorluk olarak çok uluslu 
bir yapıya sahip olması, vatanın sınırlardan bağımsız 
olarak tanımlanmasına neden oldu. Devletin himayesi 
altındaki halklar, ortak bir vatan algısı geliştirirken, aynı 
zamanda kendi yerel kimliklerini de koruyordu. Ancak 
19. yüzyılda milliyetçilik akımlarının güçlenmesi, 
Osmanlı’nın bu birliktelik anlayışını zedelemiş ve vatan 
algısının değişime uğramısına yol açmıştır.

Bugün, Türkiye Cumhuriyeti’nin sınırları 
dışında kalan ancak tarihsel ve kültürel bağlarımızın 
devam ettiği coğrafyalar, "gönül coğrafyamız" olarak 
tanımlanmaktadır. Balkanlar, Orta Asya, Kafkasya ve 
Ortadoğu ile olan tarihsel bağlarımız, sadece jeopolitik 
bir bağlantıdan ibaret değil, aynı zamanda duygusal ve 
kültürel bir sürekliliğidir. Bu bölgelerde yaşayan Türk 
topluluklarının varlığı, Türkiye’nin vatan algısının 
sadece fiziki sınırlarla kısıtlanamayacağını ortaya 
koymaktadır.

Edebiyat ve sanat, vatan algısını şekillendiren en 
önemli unsurlardan biridir. Yahya Kemal Beyatlı’nın 
şiirlerinden Mehmet Akif Ersoy’un dizelerine kadar pek 
çok sanat eseri, vatan sevgisini ve aidiyet duygusunu 
yansıtmıştır. "Vatan" temalı edebi eserlerde, bu 
toprakların yalnızca yaşanan bir mekân olmadığı, aynı 
zamanda bir duygu ve ruh hali olduğu vurgulanmıştır.

Dil, vatan algısının en büyük taşıyıcılarından biridir. 
Dilin korunması, milli kimliğin ve vatan sevgisinin 
devam etmesini sağlayan temel unsurlardan biridir. 
Tarih boyunca, dillerini kaybeden milletlerin vatan 
algılarını da kaybettikleri görülmüştür. Bu nedenle, 
Türkçenin korunması ve geliştirilmesi, vatan bilincinin 
sürekliliği için kritik bir mesele olarak ele alınmalıdır.

Vatan yalnızca fiziki bir coğrafya değil, toplumsal 
hafıza, kültür ve tarih üzerine kurulu bir bilinç ve 
duygu meselesidir. Onu korumak, yaşatmak ve 
gelecek nesillere aktarmak, millet olarak en önemli 
görevlerimizden biridir.
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Tarih boyunca insanlar için vatan, sadece bir 
toprak parçası değil, aynı zamanda kimliklerinin, 
geleneklerinin ve yaşam tarzlarının şekillendiği kutsal 
bir alan olmuştur. Kadim Türk toplumlarında vatan 
kavramı, yurt anlayışıyla bütünleşerek göçebe yaşam 
tarzının merkezinde yer almıştır. Bu anlayış, Türklerin 
yaşadıkları her coğrafyada kendilerini vatan bilinciyle 
hareket eden bir millet olarak görmelerini sağlamıştır.

Göçebe Türk toplulukları, belirli bir toprak 
parçasına sıkı sıkıya bağlı kalmamış, ancak yaşadıkları 
toprakları kutsal sayarak onu koruma içgüdüsüyle 
hareket etmişlerdir.

Bozkır yaşam tarzı, atlı göçebe kültürü ve boylar 
arası dayanışma, Türklerde vatan anlayışını şekillendiren 
temel unsurlar olmuştur.

Eski Türklerde vatan, yalnızca yaşanılan yer değil, 
aynı zamanda ataların mezarlarının bulunduğu kutsal 
topraklar olarak görülmüştür.

Orhun Yazıtları’nda Bilge Kağan, halkına 
seslenirken vatanın nasıl korunması gerektiğini 
vurgulamış ve vatanın kaybedilmemesi için mücadele 
edilmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu bağlamda, Türkler 
için vatan, sadece siyasi bir sınır değil, kültürel ve 
manevi bir aidiyet alanı olarak şekillenmiştir.

Türklerin tarih boyunca vatan için verdikleri 
mücadeleler, bu algının ne denli güçlü olduğunu 
göstermektedir.

Orhun Yazıtları’nda vatanın kaybedilmemesi için 
verilen öğütler, eski Türklerde vatan bilincinin köklü 
bir geçmişe sahip olduğunu kanıtlamaktadır.

Türklerin İslamiyet’i kabul etmeleri, birçok alanda 
olduğu gibi vatan anlayışlarında da köklü değişimlere 
neden olmuştur. İslamiyet ile birlikte vatan kavramı, 
sadece yaşanılan toprak parçası olmaktan çıkıp, dini ve 
ahlaki bir sorumluluk olarak algılanmaya başlanmıştır. 
Bu dönüşüm, Türklerin fetih anlayışını da etkileyerek, 
“gaza” düşüncesini ön plana çıkarmıştır.

Türkler, İslamiyet’in kabulüyle birlikte vatanı 
korumanın sadece bir millî görev değil, aynı zamanda 
dini bir yükümlülük olduğuna inanmışlardır.

Bu anlayış, Türk-İslam devletlerinde “darülislam” 
(İslam yurdu) ve “darülharp” (İslam dışı topraklar) 
kavramlarının şekillenmesine yol açmıştır.

Karahanlılar, Gazneliler ve Büyük Selçuklular, 
fethettikleri toprakları İslam yurdu olarak kabul etmiş 
ve bu doğrultuda hareket etmişlerdir.

Ahmet Yesevi ve Hacı Bektaş-ı Veli gibi sufiler, 
vatanın manevi bir emanet olduğu fikrini yayarak bu 
algının güçlenmesine katkıda bulunmuşlardır.

Bu süreçte, Türklerde vatan sevgisi yalnızca milli 
bir bağlılık olmaktan çıkmış, aynı zamanda dini bir 
vecibe haline gelmiştir. Örneğin, Osmanlı padişahları 
fetihlerini sadece toprak kazanma amacıyla değil, 
İslam'ı yayma misyonuyla gerçekleştirmiştir.

Gönül coğrafyası, milletlerin tarih boyunca 
oluşturduğu kültürel bağları, manevi değerleri ve 
ortak hafızayı kapsayan geniş bir anlam alanıdır. Türk 
milletinin vatan anlayışı, yalnızca resmi sınırlarla 
değil, aynı zamanda tarihsel ve kültürel bağlarla da 
şekillenmiş ve bu doğrultuda geniş bir gönül coğrafyası 
oluşturmuştur. Bu bağlamda, Osmanlı ve Selçuklu 
mirası, günümüzde de birçok coğrafyada yaşayan 
halklar arasında ortak bir aidiyet hissi yaratmaktadır.

Gönül coğrafyası, bir milletin sadece yaşadığı 
yerleri değil, tarih boyunca etkileşimde bulunduğu 
coğrafyaları da içine alır.

Türkler, Orta Asya’dan Anadolu’ya, Balkanlardan 
Orta Doğu ve Kuzey Afrika’ya kadar uzanan geniş bir 
gönül coğrafyasında iz bırakmışlardır.

Kültürel ve dini öğeler, gönül coğrafyasını 
şekillendiren en temel unsurlardan biri olmuştur.

Ahmet Yesevi, Mevlana, Hacı Bektaş-ı Veli ve 
Yunus Emre gibi mutasavvıflar, vatanın sadece fiziksel 
bir mekân değil, insanın gönlünde var olan bir bağ 
olduğunu vurgulamışlardır.

Türkiye Cumhuriyeti’nin Türk dünyasıyla, 
Osmanlı hinterlandındaki ülkelerle ve Müslüman 
toplumlarla kurduğu bağlar, bu gönül coğrafyası 
anlayışının günümüzde de sürdüğünü göstermektedir.

Bu bağlamda, kültürel etkinlikler, eğitim kurumları 
ve ortak tarih bilinci, vatan algısını sınırların ötesine 
taşımaktadır.

Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı 
(TİKA) ve Yunus Emre Enstitüsü gibi kurumlar, Türk 
gönül coğrafyasındaki bağları güçlendiren önemli 
projeler yürütmektedir. Gönül coğrafyası, milletlerin 
fiziksel sınırların ötesinde bir aidiyet geliştirmelerini 
sağlayarak, vatan algısını kültürel ve manevi boyutta 
genişleten bir olgudur.

Bir milletin vatan algısını şekillendiren en önemli 
unsurlardan biri kültürel değerlerdir. Dil, edebiyat, 
müzik, mimari ve gelenekler, vatanı sadece bir toprak 
parçası olmaktan çıkarıp, yaşayan bir kimlik haline 
getirir. Bu bağlamda, kültürel unsurlar vatan bilincinin 
gelecek nesillere aktarılmasını sağlayan en güçlü 
araçlardan biridir.

Vatan sevgisi, çocuk yaşta öğrenilen masallardan, 
türkülerden ve atasözlerinden beslenir. Halk edebiyatı 
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ve divan edebiyatı, vatan kavramını kutsal ve idealize 
edilmiş bir değer olarak işlemiştir. Mimari eserler, 
geçmişten günümüze vatanın bir kimlik inşası aracı 
olarak kullanıldığını göstermektedir.

Mehmet Âkif Ersoy’un “Vatan Şairi” olarak 
anılması, edebiyatın vatan bilincini pekiştirmedeki 
rolüne önemli bir örnektir.

Türküler, vatan sevgisini en güçlü şekilde ifade eden 
halk kültürü ürünlerindendir. Özellikle destanlar, halk 
hikâyeleri ve şiirler, vatan uğruna verilen mücadelenin 
en güçlü sembolleri arasında yer alır.Köroğlu 
Destanı’nda vatan ve özgürlük kavramlarının iç içe 
geçtiği görülmektedir. Kültürel öğeler, vatan algısının 
toplumun tüm kesimlerine yayılmasını sağlayarak, onu 
yaşayan bir değer haline getirmektedir.

Gönül coğrafyası, Türk dünyasında sınırların 
ötesinde ortak bir kimlik oluşturan önemli bir 
kavramdır. Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan, 
Kırgızistan, Özbekistan ve Türkmenistan gibi ülkeler, 
tarihi, dili ve kültürel bağlarıyla birbirine bağlıdır ve 
bu bağlar vatan algısının geniş bir perspektife sahip 
olmasını sağlamaktadır. Bu nedenle, Türk dünyasında 
vatan kavramı, sadece siyasi sınırlarla değil, ortak tarih 
ve kültürel değerlerle şekillenmiştir. Türk Konseyi 
(Türk Devletleri Teşkilatı), bu ortak vatan algısını 
güçlendiren önemli bir kurumdur. Ortak dil ve alfabe 
çalışmaları, Türk dünyasında kültürel bütünleşmeyi 
desteklemektedir.

Orhun Abideleri, Türklerin ortak geçmişine ışık 
tutarak, vatan algısının köklerini hatırlatmaktadır.  
Nevruz Bayramı gibi ortak kültürel miraslar, gönül 
coğrafyasındaki halkları birbirine bağlayan önemli 
geleneklerdir. Köklü tarihi bağlar, Türk dünyasında 
vatan algısının sadece siyasi bir kavram olmadığını, 
ortak bir aidiyet duygusuna dayandığını göstermektedir.

Günümüzde, Türk dünyasının birlikteliğini 
artırmaya yönelik projeler, bu gönül coğrafyasını 
daha da güçlendirmektedir. 2021 yılında kabul edilen 
“Türk Dünyası 2040 Vizyonu” belgesi, Türk devletleri 
arasındaki siyasi, ekonomik ve kültürel entegrasyonu 
artırmayı amaçlamaktadır. Türk dünyasında gönül 
coğrafyası, vatan algısının sadece bir ülkeyle sınırlı 
olmadığını, ortak bir kültürel mirasa dayandığını 
ortaya koymaktadır.

Milli Mücadele, Türk milletinin vatan algısını 
yeniden şekillendiren en önemli tarihi süreçlerden 
biridir. Bu mücadele, vatan kavramını sadece bir 
toprak parçası olarak değil, uğrunda can verilen bir 
değer olarak tanımlamıştır. Bu bağlamda, Türk halkı 

için vatan, bağımsızlığın, özgürlüğün ve millet olma 
bilincinin somutlaştığı kutsal bir alan haline gelmiştir.

Osmanlı Devleti’nin yıkılışı, vatanın işgal 
tehdidi altında kalmasına neden olmuştur. Mustafa 
Kemal Atatürk’ün önderliğinde yürütülen Kurtuluş 
Savaşı, vatanı işgal güçlerinden kurtarmak amacıyla 
başlatılmıştır. Halk, işgal güçlerine karşı direniş 
göstererek vatan bilincini pekiştirmiştir. Anadolu 
halkı, Kuva-yı Milliye ruhu ile vatanı savunmaya 
yönelik büyük bir dayanışma örneği sergilemiştir. 
Milli Mücadele sürecinde “Ya istiklal, ya ölüm!” 
anlayışı, vatanın bağımsızlık ile eşdeğer tutulduğunu 
göstermektedir. Vatan, sadece askeri zaferlerle değil, 
milli birlik ve beraberlikle korunabilecek bir kavram 
olarak değerlendirilmiştir. Sakarya Meydan Muharebesi 
ve Büyük Taarruz, Türk milletinin vatanı için verdiği 
mücadeleyi simgeleyen en önemli savaşlardan biridir. 
Milli Mücadele, Türk milletinin vatan algısını 
şekillendiren ve ona yeni bir kimlik kazandıran bir 
süreç olmuştur.

Atatürk’ün vatan anlayışı, yalnızca Türkiye’nin 
sınırlarını korumakla sınırlı kalmamış, aynı zamanda 
Türk dünyası ve gönül coğrafyasındaki milletlerle 
kültürel bağları sürdürmeyi de hedeflemiştir. Bu 
doğrultuda, Atatürk’ün vatan algısı, modernleşme ve 
milli bilinç ile şekillenmiştir. Atatürk, vatan kavramını 
yalnızca toprak üzerinden değil, milli egemenlik ve 
bağımsızlık çerçevesinde tanımlamıştır.

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş sürecinde, vatanı 
korumanın en önemli yolu olarak eğitim ve kültürel 
gelişim öne çıkarılmıştır. “Ne mutlu Türk’üm diyene!” 
sözü, Atatürk’ün vatanı birleştirici bir değer olarak 
gördüğünü göstermektedir.

Türk Dil Kurumu ve Türk Tarih Kurumu gibi 
kurumlar, vatan bilincini pekiştirmek amacıyla 
kurulmuştur. Atatürk, diğer Türk devletleriyle kültürel 
ilişkileri güçlendirme politikasını benimsemiştir. Onun 
Nutuk’ta vurguladığı gibi, vatanı korumanın en temel 
yolu, milli birlik ve beraberliği sağlamaktır.

Atatürk’ün Orhun Abideleri’ne olan ilgisi, onun 
Türk tarihine ve gönül coğrafyasına verdiği önemi 
göstermektedir. Atatürk’ün vatan anlayışı, bağımsızlık, 
kültürel miras ve milli birlik unsurları üzerine inşa 
edilmiştir.

Dünya tarihinde birçok millet, vatanlarını 
koruyabilmek için bağımsızlık mücadeleleri vermiştir. 
Türk dünyasında da birçok halk, tarih boyunca 
bağımsızlık mücadelesi vererek vatan algısını 
güçlendirmiştir. Bu süreçler, Türk milletinin ortak 
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hafızasında vatan sevgisinin nasıl kök saldığını gözler 
önüne sermektedir.

Kazaklar, 20. yüzyılda Sovyet yönetimine karşı 
kimliklerini ve vatanlarını koruma mücadelesi 
vermişlerdir.

Kırım Türkleri, Stalin dönemi sürgünlerinden 
sonra vatanlarına geri dönme mücadelesi yürütmüştür.

Azerbaycan, Karabağ Zaferi ile toprak bütünlüğünü 
yeniden sağlayarak vatan bilincini pekiştirmiştir.

Doğu Türkistan’daki Uygurlar, vatanlarını 
ve kültürel kimliklerini korumak için mücadele 
etmektedir.

Balkan Türkleri, Osmanlı sonrası dönemde 
vatan algılarını koruyarak kültürel miraslarını 
sürdürmüşlerdir. Türk dünyasında bağımsızlık 
mücadelesi, sadece askeri değil, kültürel ve siyasi 
boyutlarıyla da devam etmektedir. Azerbaycan’ın 
2020 Karabağ Zaferi, vatan sevgisinin ve bağımsızlık 
mücadelesinin ne denli önemli olduğunu bir kez daha 
ortaya koymuştur.

Edebiyat, milletlerin kimliklerini ve vatan algısını 
oluşturan en önemli unsurlardan biridir. Türk 
edebiyatında vatan, yalnızca bir coğrafi mekân olarak 
değil, uğrunda fedakârlık yapılan kutsal bir değer 
olarak ele alınmıştır. Tarih boyunca şairler ve yazarlar, 
vatan kavramını eserlerinde işleyerek toplumun 
bilinçlenmesine katkı sağlamışlardır.

Namık Kemal, “Vatan Yahut Silistre” adlı tiyatro 
eserinde vatan sevgisini kahramanlık üzerinden 
anlatmıştır. Mehmet Akif Ersoy, “İstiklal Marşı”nda 
vatanı, bağımsızlığın en önemli temeli olarak tasvir 
etmiştir. Yahya Kemal Beyatlı, şiirlerinde İstanbul ve 
Osmanlı mirası üzerinden vatan sevgisini işlemiştir. 
Faruk Nafiz Çamlıbel, “Han Duvarları” şiirinde 
Anadolu’yu bir vatan bilinciyle anlatmıştır.

Edebiyat, geçmişten günümüze, vatanın yalnızca 
toprak değil, milletin hafızası ve kültürüyle şekillenen 
bir kavram olduğunu göstermiştir. Mehmet Akif ’in 
“Çanakkale Şehitlerine” şiiri, vatanı korumak için 
verilen mücadelenin en güçlü edebi ifadelerinden 
biridir. Türk edebiyatı, vatan bilincinin inşasında 
önemli bir rol oynamış ve halkın duygu dünyasına yön 
vermiştir.

Türk halk müziği ve şiiri, halkın vatan sevgisini en 
yalın ve duygusal şekilde ifade ettiği sanat dallarından 
biridir. Türküler ve şiirler, vatanın yitirilişine duyulan 
üzüntüyü, bağımsızlık mücadelesini ve gururu yansıtan 
eserlerle şekillenmiştir. Anadolu’nun dört bir yanında 
yakılan ağıtlar ve kahramanlık türkülerinde vatan 

algısının nasıl içselleştirildiği görülmektedir.
Osmanlı döneminden Cumhuriyet’e kadar pek 

çok halk ozanı, vatanı koruma ve sevmenin önemini 
işlemiştir. Âşık Veysel, vatan sevgisini doğa ve insan 
ilişkisiyle harmanlayarak anlatmıştır. Dadaloğlu, 
Osmanlı yönetimine karşı Türkmenlerin mücadelesini 
“Ferman padişahınsa, dağlar bizimdir” sözleriyle ifade 
etmiştir. Mehmet Akif ’in “Ordunun Duası” şiiri, 
askerlerin vatan uğruna verdiği mücadeleyi anlatan 
önemli bir eserdir.

Yılmam ölümden, yaradan, askerim;
Orduma, "Gâzî" dedi Peygamberim.
Bir dileğim var, ölürüm isterim:
Yurduma tek düşman ayak basmasın!
        Âmin! desin hep birden yiğitler,
        "Allâhu ekber!" gökten şehidler.
        Âmin! Âmin! Allâhu Ekber!
Türk eriyiz, silsilemiz kahraman...
Müslümanız, Hakk'a tapan Müslüman.
Putları Allah tanıyanlar, aman,
Mescidimin boynuna çan asmasın.
        Âmin! desin hep birden yiğitler,
        "Allâhu ekber!" gökten şehidler.
        Âmin! Âmin! Allâhu Ekber!
Millet için etti mi ordum sefer,
Kükremiş aslan kesilir her nefer.
Döktüğü kandan göğe vursun zafer,
Toprağa bir damlası boş akmasın.
        Âmin! desin hep birden yiğitler,
        "Allâhu ekber!" gökten şehidler.
        Âmin! Âmin! Allâhu Ekber!
Ey Ulu Peygamberimiz nerdesin?
Dinle minâremde öten gür sesin!
Gel, bana yâr ol ki cihan titresin,
Kimse dönüp süngüme yan bakmasın.
        Âmin! desin hep birden yiğitler,
        "Allâhu ekber!" gökten şehidler.
        Âmin! Âmin! Allâhu Ekber!
Ziya Gökalp’in şiirleri, Türkçülük ve vatan sevgisi 

temelinde yazılmıştır.
Halk müziği ve şiir, vatan algısının toplumun 

her kesimine yayılmasını sağlayan en güçlü sanat 
dallarından biri olmuştur. “Çanakkale Türküsü” gibi 
halk müziği eserleri, vatan için verilen mücadelelerin 
halkın hafızasında nasıl yaşadığını gösteren örneklerdir.

Sonuç olarak, Türk halk müziği ve şiiri, vatan 
kavramını duygu yüklü bir şekilde işleyerek toplumun 
hafızasında yaşatmıştır.

Sanatın her dalı gibi resim ve sinema da vatan algısını 
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güçlendiren ve topluma aktaran önemli araçlardır. Türk 
sanatında vatan, kahramanlık, fedakârlık ve tarihî miras 
üzerinden görselleştirilmiş ve izleyicilere aktarılmıştır. 
Özellikle sinema, kitlelere ulaşarak vatan sevgisini geniş 
kitlelere yaymada etkili bir araç olmuştur.

Türk ressamları, vatan manzaralarını betimleyerek 
milli duyguları ön plana çıkarmışlardır.

Osman Hamdi Bey’in eserleri, Osmanlı mirasını ve 
vatan bilincini sanatsal bir dille anlatmıştır.

Cumhuriyet dönemi sinemasında “Çanakkale 
1915” ve “Kurtuluş” gibi filmler, vatan savunmasını 
konu almıştır.

Yeşilçam’da çekilen “Vurun Kahpeye” gibi filmler, 
vatanseverlik ve milli mücadele ruhunu yansıtmaktadır.

Dizi ve belgeseller, özellikle genç nesillere vatan 
bilincini aşılamada önemli bir rol üstlenmiştir. Sanatın 
görsel dili, vatan sevgisini somutlaştırarak toplumun 
hafızasına kazınmasını sağlamaktadır. “Diriliş Ertuğrul” 
gibi diziler, Türk tarihi ve vatan sevgisini işleyerek 
kitleleri etkilemiştir. Resim ve sinema gibi sanat dalları, 
vatan algısını derinleştirerek toplumun milli kimliğini 
şekillendirmede önemli bir rol oynamaktadır.

Vatan algısı, toplumsal dayanışma ve birlikteliği 
teşvik eden güçlü bir araçtır. Toplumlar, vatan sevgisi 
etrafında birleşerek, sosyal yapılarında daha güçlü 
bağlar kurar ve ortak bir bilinç oluştururlar. Türk 
toplumunda vatan sevgisi, her bireyi ve toplumu bir 
arada tutan önemli bir unsurdur.

Toplumsal bütünlük, her türlü ideolojik ve kültürel 
farklılıkların ötesine geçerek vatan için ortak bir 
paydada buluşmayı sağlamıştır.

Türk halkı, zor zamanlarda bile vatanı savunma 
bilinciyle hareket etmiş, bu ortak değer çevresinde 
kenetlenmiştir.

Vatan sevgisi, aynı zamanda toplumsal dayanışmayı 
ve yardımlaşmayı teşvik etmiştir. Milli Mücadele 
yıllarında gösterilen fedakârlık, vatan algısının 
toplumsal birleştirici gücünün en net örneğidir. 
Kurtuluş Savaşı’nda, çeşitli etnik kökenlerden gelen 
Türk halkı, vatan için tek yürek olmuş ve büyük bir 
zafer elde etmiştir. Vatan algısı, toplumları bir arada 
tutan, güçlendiren ve ortak bir bilinç oluşturan önemli 
bir unsurdur.

Vatan algısı, bireylerin ve toplumların siyasal 
kimliklerini şekillendiren temel faktörlerden biridir. Bir 
ulusun vatan anlayışı, siyasal yönetim biçimlerini ve bu 
yönetimlerin halk üzerindeki etkisini doğrudan etkiler. 
Türkiye’deki siyasal tarih, vatan sevgisi ve bağımsızlık 
mücadelesi üzerinden şekillenmiş, toplumun siyasal 

bilinci de buna paralel olarak gelişmiştir.
Atatürk’ün cumhuriyetin temellerini atarken 

vurguladığı “Egemenlik kayıtsız şartsız millete aittir” 
ilkesine dayanarak vatan ve siyasal kimlik arasındaki 
bağ güçlenmiştir. Vatan, yalnızca bir toprak parçası 
olarak değil, aynı zamanda milletin egemenliğini 
ifade eden bir kavram olarak siyasal alanda da önemli 
bir yer tutmuştur. Cumhuriyet rejiminin getirdiği 
siyasal değişim, Türk halkının vatan algısını modern 
bir çerçevede yeniden şekillendirmiştir. Vatan 
sevgisi, demokrasi ve hukuk devleti anlayışıyla da 
bütünleşmiştir.

Vatan, siyasette yalnızca bir savaş alanı değil, aynı 
zamanda halkın iradesinin egemen olduğu bir alan 
olarak da görülmüştür. Vatan algısı, halkın siyasal 
kimliğini ve bu kimlik üzerinden şekillenen siyasal 
hareketleri doğrudan etkileyen bir faktördür.

Eğitim, bir toplumun vatan sevgisini kuşaktan 
kuşağa aktarması açısından kritik bir rol oynar. Vatan 
sevgisinin eğitimi, hem bireysel hem de toplumsal 
düzeyde önemli bir yer tutar. Türk eğitim sisteminde, 
vatan algısının yerleştirilmesi, sadece ders kitaplarıyla 
sınırlı kalmayıp, öğretmenlerin ve ailelerin de 
katkılarıyla pekiştirilen bir süreçtir.

Milli Eğitim Bakanlığı, müfredatta Türk milletinin 
tarihî zaferlerini ve vatanseverliğini vurgulayarak 
öğrencilere vatan bilincini aşılamaya çalışmaktadır.

Okulda yapılan törenler ve etkinlikler, öğrencilere 
vatan sevgisini öğretmek için önemli bir fırsat sunar.

Türkçe derslerinde yer alan şiirler ve edebiyat 
eserleri, vatan sevgisinin en derin duygularla işlenmesine 
olanak sağlar.

Vatan sevgisi, öğrencilerin yalnızca akademik 
başarılarıyla değil, aynı zamanda toplumsal 
sorumluluklarıyla da ilişkili bir eğitim amacıdır.

Türk toplumu, vatan sevgisini eğitim yoluyla 
kuşaktan kuşağa aktararak, bu değerin sürekli olarak 
güçlü kalmasını sağlamaktadır.

Vatan algısının eğitimin temel taşlarından biri 
olması, milletin birlik ve beraberlik içinde geleceğe 
sağlam adımlarla yürümesini sağlar. Atatürk’ün 
Nutuk’unda, Türk milletinin vatanı için gösterdiği 
kahramanlıklar, eğitim müfredatının önemli bir parçası 
olarak öğrencilere anlatılmaktadır. Eğitim, vatan 
sevgisinin kuşaktan kuşağa aktarılmasında ve millî 
bilinç oluşumunda temel bir araçtır.

Gençlerin vatan sevgisiyle büyütülmesi, yalnızca 
bireysel bir aidiyet hissi yaratmaz, aynı zamanda 
toplumsal dayanışmayı da pekiştirir. Türk gençliği, 
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tarihin en önemli anlarında vatanı için canını feda 
etmiş büyüklerin izinden giderek, vatan sevgisini 
yaşamlarının bir parçası haline getirmiştir. Gençlik 
kolları ve sivil toplum kuruluşları, gençlere yönelik 
olarak vatan bilincini artıran eğitimler ve etkinlikler 
düzenlemektedir.

Türk gençliği, sosyal medyanın da etkisiyle, vatan 
sevgisini küresel ölçekte paylaşma ve yayma noktasında 
önemli bir role sahiptir. Vatan sevgisinin, gençlere 
sadece geçmişin hatırlatılmasıyla değil, aynı zamanda 
bugünün değerleriyle de pekiştirilmesi gerekir. Bireysel 
başarılarla birlikte toplumsal sorumluluklar, gençlerin 
vatan sevgisini geliştirmelerinde büyük rol oynar.

Gençlerin, vatan sevgisini sadece içsel bir değer 
olarak değil, aynı zamanda toplumsal bir görev olarak 
da benimsemesi sağlanmalıdır.

Gençlerin eğitimi, vatan sevgisinin sürekliliğini 
sağlayacak ve bu sevginin toplumda kökleşmesine 
yardımcı olacaktır. Gençlik ve Spor Bakanlığı’nın 
düzenlediği "Gençlik Festivalleri" ve "Vatan İçin 
Çalışma Kampanyaları", gençlere vatan sevgisinin 
aşılandığı önemli organizasyonlardır. Gençlik, 
vatan sevgisinin güçlü bir şekilde kuşaktan kuşağa 
aktarılmasında ve bu sevginin toplumda kalıcı hale 
gelmesinde en kritik dönemi temsil eder.

Toplumsal dayanışma, vatan sevgisinin gücünü 
ve etkisini en net şekilde gösteren unsurlardan biridir. 
Vatan sevgisi, bireylerin ve toplulukların ortak bir amaç 
doğrultusunda birleşmelerini ve güçlü bir dayanışma 
sergilemelerini sağlar. Türk halkı, tarihi boyunca birçok 
zorlukla karşılaşmış, ancak her seferinde vatan sevgisi 
etrafında birleşerek bu zorlukların üstesinden gelmiştir.

Afet durumlarında ve savaşlarda, Türk milleti 
vatan sevgisiyle hareket ederek, hem ulusal hem de 
uluslararası alanda büyük bir dayanışma göstermiştir.

Vatan sevgisi, toplumsal yapıyı güçlendiren, 
bireyleri birleştiren ve sosyal sorumluluk bilincini 
oluşturan önemli bir faktördür.

Türk toplumunun tarihindeki önemli olaylar, 
her seferinde vatan sevgisiyle birleşen toplumsal 
dayanışmanın örnekleriyle doludur.

Vatan sevgisi, sadece savaş zamanlarında değil, 
barış dönemlerinde de halkın birlikte hareket etmesine 
olanak tanır.

Bireysel çıkarlar bir kenara bırakılarak, vatan için 
ortak bir amaç güdülmesi, toplumsal dayanışmanın 
temelini oluşturur.

Türk halkı, vatan sevgisiyle birleştikçe, toplumsal 
dayanışma daha da güçlenir ve milletin geleceği sağlam 

temeller üzerine inşa edilir. 15 Temmuz 2016’da yaşanan 
darbe girişimi sırasında Türk halkı, vatan sevgisiyle 
birlik içinde hareket ederek, demokrasiye sahip 
çıkmış ve toplumsal dayanışma örneği sergilemiştir.
Vatan sevgisi, toplumsal dayanışmanın temeli olup, 
halkın güçlü bir şekilde birleşmesini ve ortak hedeflere 
ulaşmasını sağlar.

Türk milletinin tarihsel birikimi, vatan algısının 
şekillenmesinde önemli bir rol oynamıştır. Türk 
tarihinde vatan, sadece toprak olarak değil, aynı 
zamanda milletin varlık sebebi, kültürel mirası ve 
özgürlüğü olarak algılanmıştır. Osmanlı İmparatorluğu 
döneminde, vatan sevgisi, halkın birleşmesinde önemli 
bir güç kaynağıydı.

Osmanlı'da, özellikle savaşlar sırasında halkın vatan 
sevgisiyle birleşerek orduya destek olması, milletin 
toprağa olan bağlılığını pekiştirmiştir. Cumhuriyetin 
kurulmasıyla birlikte, Atatürk’ün vatan anlayışı, yeni 
bir milli kimlik inşa etmiştir. Türk milletinin vatan 
sevgisi, Cumhuriyetin kuruluş sürecinde, bir ulusun 
bağımsızlık mücadelesinin sembolü haline gelmiştir.

Türk tarihi, vatan sevgisinin en yoğun 
şekilde hissedildiği zamanlar olarak, Osmanlı 
İmparatorluğu'nun son dönemindeki Kurtuluş 
Savaşı'nı ve Atatürk’ün liderliğinde yapılan devrimleri 
kapsar.

Vatan algısı, Türk milletinin tarih boyunca yaşadığı 
zaferlerle derinleşmiş ve güçlenmiştir. 1919’da Mustafa 
Kemal Atatürk’ün Samsun’a çıkışı ve Kurtuluş Savaşı, 
Türk milletinin vatan algısının somut örneği olarak 
tarihe geçmiştir. Türk tarihinde vatan algısı, hem 
bağımsızlık hem de kültürel kimlik ile güçlü bir şekilde 
bağlantılıdır ve bu algı, Türk milletinin her dönemde 
direncini artırmıştır.

Vatan sevgisi, her dönemde değişen ve evrilen 
bir kavram olmakla birlikte, gelecekte de toplumun 
birliğini ve direncini koruyan temel değerlerden biri 
olmaya devam edecektir. Gelecekte, vatan sevgisinin 
daha çağdaş ve küresel perspektiflerle harmanlanmış 
bir biçimi ortaya çıkacaktır. Küreselleşme, teknolojik 
ilerlemeler ve kültürel etkileşimler, vatan sevgisini 
yeni bir biçimde tanımlayacak, ancak bu sevgiyi 
zayıflatmayacaktır.

Toplumlar, ulusal sınırları aşan bir aidiyet duygusu 
geliştirirken, aynı zamanda kendi tarihsel ve kültürel 
köklerine de sahip çıkmaya devam edeceklerdir.

Vatan sevgisinin gelecekteki şekli, özellikle genç 
nesillerin global düşünme ve yerel değerleri birleştirme 
biçimleriyle şekillenecektir.
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Bu süreç, vatan sevgisinin daha kapsayıcı ve çağdaş 
bir anlayışla devam etmesini sağlayacaktır.

Gelecekte, vatan sevgisi yalnızca ulusal bir aidiyet 
değil, aynı zamanda uluslararası barış ve dayanışma için 
de bir zemin oluşturacaktır. Gençlerin katıldığı çevresel 
ve insani yardım projeleri, vatan sevgisinin sadece 
kendi ülkesine değil, tüm dünyaya olan sorumlulukla 
şekillenmeye başladığını göstermektedir. vatan sevgisi, 
gelecekte de bireylerin kimliklerini ve toplumsal 
dayanışmalarını besleyen önemli bir değer olmaya 
devam edecektir.

Vatan sevgisi, toplumsal dayanışma ve birliği inşa 
eden önemli bir unsurdur. Vatan algısı, halkın içinde 
bulunduğu zorluklar karşısında birlik olma arzusuyla 
pekişen bir bağdır. Toplumun her katmanında, vatan 
sevgisi, hem kolektif hafızada hem de güncel toplumsal 
yapıda önemli bir yer tutar.

Savaşlar, doğal afetler ve toplumsal krizler, halkın 
vatan sevgisini pekiştiren anlar olmuştur.

Vatan sevgisi, bu tür olaylar sırasında insanların 
bir araya gelerek, birlikte hareket etmelerini sağlar. 
Vatan, bir ulusun ortak değerlerinin vücut bulduğu, 
dayanışma ve yardımlaşma duygusunun güçlendiği 
bir kimliktir.Toplumsal birlik, ancak vatan sevgisinin 
etrafında şekillenen bir kolektif aidiyetle mümkündür. 
Bu anlamda, vatan sevgisi, toplumsal yapının temelini 
oluşturan bir değer olarak işlev görür.

1999 Gölcük Depremi sonrası, tüm Türkiye’nin 
bir araya gelip yardım seferberliği başlatması, vatan 
sevgisinin toplumsal bir bağlayıcılık gücünü gösteren 
somut bir örnektir. Vatan sevgisi toplumsal bütünlüğü 
koruyan ve pekiştiren bir unsurdur.

Vatan sevgisi, toplumsal barışı güçlendiren bir 
faktördür. Vatan algısı, farklı kültürler ve inançlar 
arasında ortak bir aidiyet duygusu oluşturarak toplumsal 
huzuru sağlar. Farklı etnik kökenlerden ve inançlardan 
gelen bireyler, ortak bir vatan sevgisi etrafında birleşerek 
toplumda barışı ve birliği pekiştirirler.

Bu bağlamda, vatan sevgisi, ulusal kimliğin 
ötesinde, tüm vatandaşlar arasında eşitlikçi ve kapsayıcı 
bir anlayışı geliştirir.

Toplumun farklı kesimleri arasındaki sosyal uyumu 
sağlamak, ancak ortak bir vatan sevgisi temelinde 
mümkündür.Birlik ve dayanışma ruhu, vatan sevgisiyle 
pekişir, böylece toplumsal barış korunur.

Vatan sevgisi, ayrıca halkın kendi ülkelerinde adalet 
ve eşitlik taleplerini şekillendiren bir güç kaynağıdır. 
Türkiye’nin farklı coğrafi ve etnik bölgelerindeki 
vatandaşlar, vatan sevgisi etrafında birleşerek toplumsal 

barışı desteklemektedir. Sonuç olarak, vatan sevgisi, 
toplumsal barışı sağlayan önemli bir faktördür.

Vatan sevgisi, sadece bir coğrafi alanla sınırlı 
kalmaz, aynı zamanda toplumların kültürel ve 
toplumsal kimliklerinin şekillendiği bir kavramdır. 
Vatan algısı, halkın gönlünde ve kültürel yapısında 
derin izler bırakırken, aynı zamanda toplumsal ve siyasi 
yapının temellerini oluşturur. Geçmişten günümüze 
kadar, vatan sevgisi her dönemde farklı şekillerde 
varlık göstermiş ve halkı bir arada tutan güçlü bir bağ 
olmuştur.

Türk milletinin vatan sevgisi, tarihsel zorluklar ve 
kültürel değerlerle şekillenerek günümüze ulaşmıştır.

Bu duygu, toplumların geleceğini şekillendiren 
önemli bir unsurdur ve küreselleşen dünyada bile 
etkisini sürdürecektir.

Sonuç olarak, vatan sevgisi, milletlerin kültürel ve 
toplumsal hafızasında önemli bir yer tutarak, ortak bir 
kimlik oluşturan bir değer olmuştur.

Vatan sevgisi, sadece ulusal bir aidiyet değil, aynı 
zamanda dünya vatandaşlığı bilincinin geliştirilmesine 
de olanak sağlar.

Bu bağlamda, her bireyin vatan sevgisini 
içselleştirerek, toplumsal sorumluluklarını yerine 
getirmesi, halkların huzurlu ve bir arada yaşaması için 
kritik öneme sahiptir. Vatan sevgisi, sadece geçmişin 
değil, geleceğin de en önemli kültürel ve toplumsal 
değerlerinden biri olacaktır.

Sonuç olarak, gönül coğrafyamızda vatan algısı, 
Türk milletinin tarihsel, kültürel ve manevi bağlarla 
şekillenen köklü bir değeridir. Bu algı, yalnızca fiziksel 
sınırlarla sınırlı olmayan, ortak geçmiş, dil, edebiyat 
ve sanatla zenginleşen bir aidiyet hissini yansıtır. 
Osmanlı’dan Cumhuriyet’e uzanan süreçte vatan, 
bağımsızlık, milli kimlik ve toplumsal dayanışma ile 
anlam kazanmıştır. 

Milli Mücadele’den günümüze kadar uzanan 
bu bilinç, Türk dünyasında ve gönül coğrafyamızda 
yaşayan halklar arasında güçlü bir bağ oluşturmuştur. 
Gelecekte de vatan sevgisi, genç nesillerin eğitimi 
ve kültürel mirasın korunmasıyla, hem ulusal hem 
de küresel ölçekte birleştirici bir güç olarak varlığını 
sürdürecektir.

Gönül coğrafyası, kalplerin vatan sevgisiyle attığı, 
sınırları haritalarla değil, ortak tarih, kültür ve inançlarla 
çizilen bir manevi bağdır. Vatan, yalnızca toprak parçası 
değil, atalarımızın emaneti, geleceğimizin teminatıdır. 
Bu iki kavram, milletimizin birliğini güçlendiren, bizi 
aynı ideale kenetleyen kutsal değerlerdir.
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dönemlerinde töre kelimesi "Oğuz Töresi" olarak anılsa 
da Orhun Kitâbesi'nde. " “İkin ara idi oksuz Kök 
Türk anca olurur ermiş, bilge kagan ermiş, alp kagan 
ermiş. Buyrugı yime bilge ermiş erinç, alp ermiş 
erinç. Begleri yime budunı yime tüz ermiş. Anı üçün 
ilig tutmuş erinç. İlig tutup törüg itmiş"; "Türk Oguz 
Begleri, budunu işidin. Üze tengri basmasar, asra yir 
telinmeser, Türk budun, iling törüng kim artatı?”; ve 
yine Divânü Lugâti't-Türk'de:  “Törü- Resm (= kaide). 
Şu darb-ı mesel bu manâyı [ifade] eder: İl bırakılır, 
törü bırakılmaz.”  törü şeklinde bağımsız bir terkip 
olarak geçtiği görülmektedir. 

Yukarıdaki örnekler üzerinden değerlendirildiğinde 
törü (töre) kelimesi genellikle "il" kelimesi ile birlkte 
kullaıldığı da dikkat çekmektedir. "İl" devlet manasında 
"töre" de kanun manasında kullanıldığı görülmektedir.    
"töre" denildiğinde hukukî töreden başka  din ve ahlakî 
töreler de kastedildiği anlaşılmaktadır. 

Topyekün olarak hukukî, dinî ve ahlakî töre 
Türk töresi olarak adlandırıldığında, Türk töresi, eski 
Türklere atalarından kalan kaidelerin bütünü demektir.  
Töre” kelimesinin, “Türk” kelimesiyle aynı kökenden 
olması dolayısıyla; “Türk”, kelimesi “töreli” manâsına 
da gelmektedir. “Türk” kelimesi “töre” kelimesinden 
çıkmıştır. "Türk=Töreli"; yani, töreli yaratılmış insan 

Giriş
İslam öncesi Türk  toplumunda din ve inanç 

sistemleri hem İslam öncesi hem de islam sonrası gelişen, 
Türk halk edebiyatının temelini oluşturmuştur. Ziya 
Gökalp, Türk Töresi adlı eserinin "Başlangıç" kısmında 
"Töre Ne Demektir?" sorusu başlığı ile töre hakkında 
bilgi verirmekte ve “Birinci Kitap” adlı bölümünde 
de, Türk toplumunda dinin yeri, etkinliği ve işlevini 
karşılaştırmalı bir yöntemle ortaya koymuştur. 

Ziya Gökalp'in kendi ifadesiyle bu eserde: " 
Tsinlerin dini (Şamanizm), Türk takvimi, dört 
öğe (ağaç, ateş, su, demir), dört hayvan (koyun, 
kuş, köpek, öküz), Şamanizmde tanrılar ve ruhlar 
ve işlevleri, çevre uygarlıklarda ve Türklerde 
varlıkların sınıflandırılmasında kullanılan ilkeler, 
sınıflandırma biçimleri ve bunların içerikleri, 
İl dini, İlhanlık dini, Türk kozmogonisi, Türk 
menkıbeleri, destansı aşk öyküleri..." bu bölümün 
başlıca konularını oluşturur.

Görüldüğü gibi bu eser, "Türk Halk Edebiyatına 
Yansıyan İslâmiyet Öncesi İnançları" kapsamaktadır. 
Araştırma ve incelememizin bu bölümünde "Töre, 
Tsin Dini,  Kadın, Erkek ve İl Dini" konularını 
yazımızın konusu olarak ele almaya karar verdik.  Ziya 
Gökalpkendine göre bir taspitlr; Selçuklu ve osmanlı 

TÜRK HALK EDEBİYATINA YANSIYAN İSLAMİYET ÖNCESİ İNANÇLAR: 
TÖRE, TSİN DİNİ (ŞAMANİZM), KADIN, ERKEK VE  İL DİNİ

Mehmet BİLGEHAN
Özet
İslamiyet öncesi Türk toplumunda, Tsin dini (Şamanizm) ve Tengricilik gibi inanç sistemleri, Türk halk edebiyatının temelini 

oluşturmuş ve töre kavramıyla şekillenmiştir. Ziya Gökalp, Türk Töresi eserinde töreyi hukukî, dinî ve ahlakî kaideler bütünü olarak 
tanımlar; “il” (devlet) ve “töre” (kanun) kavramlarının birlikte kullanıldığını belirtir. Töre, Türk kelimesiyle özdeşleşerek “töreli insan” 
anlamını taşır ve Türklerin kozmik düzen anlayışını yansıtır. Tsin dini, anaerkil yapısı, dört unsur (ağaç, su, demir, ateş) ve yer-su 
tanrılarıyla aile dayanışmasını güçlendirirken, daha sonra erkek diniyle birleşerek il dinini oluşturmuştur. Türklerin dörtlü tasnif 
sistemi, yönler, renkler, mevsimler, ordu düzeni ve devlet felsefesi gibi alanlarda simetri ve dengeyi vurgular. Destanlar (Oğuz Kağan, 
Ergenekon), türküler, ilahiler ve menkıbeler, bu inançların epik, duygusal ve ahlaki yansımalarını aktararak sözlü geleneğin temelini 
oluşturur. Tsin dininin takvim sistemi ve hayvan sembolleri, Türklerin doğa ve zaman algısını şekillendirmiştir. Edouard Chavannes’e 
göre Tsinler Türk kökenlidir ve dörtlü tasnifi Çin’e taşımıştır; Çinliler bu sistemi beş unsura genişletmiştir. Kadın dini, Umay Ana 
gibi dişi figürlerle bereket ve korumayı, erkek dini ise Gök Tanrı ve kut inancıyla düzeni temsil eder. İl dini, kağanın göksel meşruiyeti 
ve devletin kutsallığı üzerine kuruludur. Türk kozmogonisi, dört yön, dört hayvan ve dört unsurla evrenin dengesini sembolize eder. 
Şamanist ritüeller, ozanların destan ve koşuklarında doğaüstü temalarla yansır. Sözlü gelenek, bu edebi türlerin nesilden nesile ak-
tarılmasını sağlamıştır. İslamiyet öncesi inançlar, Türk halk edebiyatında kalıcı bir miras bırakarak kültürel kimliğin temel taşlarını 
oluşturmuştur. Bu miras, destanlarda epik, türkülerde duygusal, menkıbelerde ahlaki anlatılarla zenginleşmiştir.

Anahtar Kelimeler: İslamiyet öncesi, türk Halk Edebiyatı, Tsin dini, Şamanizm, Tengricilik, töre, il, dörtlü tasnif, destanlar, sözlü gelenek, Türk kozmogonisi
The Reflection of Pre-Islamic Beliefs in Folk Literature: Female, Male, İl Religion, and Tsin Religion
Abstruct
In pre-Islamic Turkish society, belief systems such as the Tsin religion (Shamanism) and Tengrism formed the foundation of Turkish folk literature and were shaped 

by the concept of töre (custom). Ziya Gökalp, in his work Türk Töresi, defines töre as a comprehensive set of legal, religious, and moral principles, noting the frequent 
use of the terms il (state) and töre (law) together. Töre is intertwined with the word Türk, connoting a "person of custom" and reflecting the Turks' understanding of 
cosmic order. The Tsin religion, with its matriarchal structure, four elements (tree, water, iron, fire), and yer-su (earth-water) deities, strengthened family solidarity, 
later merging with the patriarchal "male religion" to form the il religion. The Turkish fourfold classification system emphasizes symmetry and balance in areas such 
as directions, colors, seasons, military organization, and state philosophy. Epics (e.g., Oğuz Kağan, Ergenekon), folk songs, hymns, and legends convey the epic, emoti-
onal, and moral reflections of these beliefs, forming the basis of oral tradition. The Tsin religion’s calendar system and animal symbols shaped the Turks' perception of 
nature and time. According to Edouard Chavannes, the Tsin people were of Turkish origin and introduced the fourfold classification to China, which the Chinese later 
expanded into a five-element system. The female religion, represented by figures like Umay Ana, symbolizes fertility and protection, while the male religion, rooted in 
Gök Tanrı (Sky God) and kut (divine mandate), represents order. The il religion is built upon the divine legitimacy of the kagan (ruler) and the sanctity of the state. 
Turkish cosmogony symbolizes the balance of the universe through four directions, four animals, and four elements. Shamanistic rituals are reflected in the supernatural 
themes of bards’ epics and poems. Oral tradition ensured the transmission of these literary forms across generations. Pre-Islamic beliefs left a lasting legacy in Turkish folk 
literature, shaping cultural identity. This legacy is enriched by epic narratives in epics, emotional expressions in folk songs, and moral teachings in legends.

Keywords: Pre-Islamic, Turkish folk literature , Tsin religion, Shamanism, Tengrism, töre, il, fourfold classification, epics, oral tradition, Turkish cosmogony
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kelimesi bu terimden türemiştir.
Tsin dininin temelini dört unsur oluşturur: ağaç, 

su, demir ve ateş. Bu unsurlar, Yunan felsefesindeki 
hava, su, toprak ve ateş dörtlüsünden farklıdır; yalnızca 
su ve ateş ortak unsurlardır. Her biri eşit derecede kutsal 
kabul edilen bu dört unsur, aynı zamanda birbirine 
zıt nitelikler taşır. Bu zıtlık ve eşitlik, Şamanizm’in 
karakteristik bir özelliğidir ve Türklerin evreni algılama 
biçiminde denge arayışını yansıtır. Dört unsurun kutsal 
kabul edilmesi, Tsin dininin doğayla iç içe bir inanç 
sistemi olduğunu ve doğanın her yönünün manevi bir 
anlam taşıdığını gösterir.

Türk dini, küçük natürizm, orta natürizm, büyük 
naturizm ve en büyük naturizm safhalarından geçmiş 
ancak tek tanrılı inanç isteminden ayrılmadan yatay bir 
gelişim göstermiştir. 

Bu dönemle ilgili, dikey bir gelişimden de söz 
edebiliriz. Türk inanç sisteminde mutlak güce bağlı 
hareket eden bu, gök katlarının bereketini, mükafatını 
simgeleyen güçlerle (Batılılar da ilahlar) ile yeraltının 
ceza veren şer güçlerinin karşı karşıya gelmesiyle 
şekillenmiştir. 

Küçük naturizm, Tsin kavminde ortaya çıkmış ve 
bu kavim, Çin’de ilk kez farklı hükümetleri birleştirerek 
bir imparatorluk kurmuştur. “Edvar Şavan”a göre 
Tsinler Türk kökenlidir ve “Tsin” kelimesi Türkçede 
“tosun” anlamına yakındır. Bu dönemde kök katının 
mükafatlandırcı güçleri;  “yer-su” olarak adlandırılmış 
ve yerin ve suyun koruyucuları olarak kabul edilmiştir.

Tsin dininin etkisi, Türklerin devlet anlayışında da 
kendini göstermiştir. “İl” kelimesi, Kaşgarlı Mahmud’a 
göre başlangıçta “sulh” anlamına gelirken, daha sonra 
“devlet” anlamını kazanmıştır. Orhun Yazıtları’nda “il” 
kelimesi bu ikinci anlamda kullanılmıştır. 

Eski Türkler’deki din ve sihir alanlarına yönelik 
bir ayırım olduğundan Tsin dini inanç sistemini, 
Ziya Gökalp "Toyonizm" ve "Şamanizm" şeklinde 
yapılandırmıştır. Hikmet Tanyu ise Toyonizm’in 
Budizm karşılığında kullanıldığını, Şamanizm’in de 
birbiriyle alâkasız inançlar için yanlış bir adlandırma 
olduğunu ileri sürmüştür. (Güngör, 2010. 325)

Gökalp'e göre "Şamancılık" veya "Kamcılık" 
olarak da bilinen Şamanizm, "toyonizm" olarak da 
adlandırılan bir sulh dinidir ve boylar (aşiretler) arası 
kan davası, akın ve savaşı yasaklayarak barışçıl bir düzen 
kurmayı amaçlamıştır. 

Harun Göngör'e göre Şamanizm (Fr. chamanisme) 
bir dinden ziyade merkezinde şamanın yer aldığı, 
kendine has inanç ve ritüelleriyle farklı formları 

anlamında kullanıldığı bilinmelidir (Gökalp, 2019: 
95-96) Gökalp'e göre Türkler, İslam öncesi dönemde 
Tengricilik, batılı kavimlerin şamanizm dediği (Tsin 
dini) ve doğa kültleri gibi inanç sistemlerine bağlıydı. 
Bu inançlar, evrenin düzeni, insan-doğa ilişkisi ve 
manevi varlıklarla iletişim gibi konuları merkeze 
alır. Destanlar, türküler, ilahiler ve menkıbeler, bu 
inançların halk arasında yaygınlaşmasını ve nesilden 
nesile aktarılmasını sağlamıştır. Sözlü gelenek, bu 
edebi türlerin oluşumunda ve yayılmasında kritik bir 
rol oynamıştır. Bu bağlamda, İslam öncesi inançların 
halk edebiyatına yansıması, Türk kültürünün köklü bir 
mirası olarak değerlendirilebilir. 

Ziya Gökalp, Türk töresi adlı eserenin "birinci 
kitap" bölümünde Edouard Chavannes'in bizlere 
fikrini aktarır: "Edouard Chavannes, Tsinlerin Türk 
olduğunu iddia ediyor." diyerek, kendi görüşünü de 
şu şekilde ekliyor. "O hâlde Türk dinine Tsinlerin 
diniyle başlamakta haklıyız." diyor ve Türk dini 
bahsini Tsinlerin dini ile başlatıyor. 

Türklerin İslamiyet öncesi inanç sistemleri, 
toplumsal ve kültürel yapının şekillenmesinde önemli 
bir rol oynamıştır. Bu inançlardan biri olan "Tsin 
dini", diğer adıyla "Şamanizm", Türk toplumunun 
"aile "ve "boy (aşiret)" düzenine dayalı manevi 
dünyasını derinden etkilemiştir. Tsin dini, özellikle aile 
dayanışmasını güçlendiren ve anaerkil unsurlara vurgu 
yapan bir “kadın dini” olarak tanımlanır. Toplumun 
aşiretten devlete evrilmesi sürecinde, aile (phratri) 
giderek küçülürken, toplumsal yapılar genişlemiştir. 
Bu bağlamda, Tsin dini, her batının (aile kolu) özel 
koruyucusu olan “yer-su” tanrılarıyla aile birliğini 
pekiştiren bir inanç sistemi olarak ortaya çıkar. Bu giriş 
bölümü, Tsin dininin temel özelliklerini, unsurlarını 
ve Türk kültüründeki yerini yedi başlık altında 
inceleyecektir.

Tsin dininin en belirgin özelliklerinden biri, 
anaerkil aile yapısına (maderi neseb) dayanması ve kadın 
unsuruna verdiği imtiyazlardır. Bu nedenle “kadın 
dini” olarak da anılır. Din, totemizm ve aile bağlarına 
sıkı sıkıya bağlıdır; her batının özel “yer-su” tanrısı, 
ailenin koruyucusu olarak kabul edilir. Tsin dini, daha 
sonra “erkek dini” ile birleşerek “il dini”ni oluşturmuş 
ve Türklerin devlet düzenine geçişinde etkili olmuştur. 
Avrupalıların Şamanizm olarak adlandırdığı bu sistem, 
Türklerde yalnızca kadın dini unsurlarını kapsamaz; 
aynı zamanda dörtlü sınıflandırmaya dayanan bir 
kozmolojik düzeni ifade eder. Tsin dininin ruhani 
önderleri “kam” veya “kaman” olarak bilinir ve “şaman” 
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ve manevi dünyasını şekillendiren bir düşünce sistemi 
olduğunu göstermektedir.

Burada aklımıza " Tsinler kimdir?" sorusu akla 
gelebilir. Tsinler, Çin’e komşu olan ve Türk kökenli bir 
topluluktur. Çin’in kuzeyinde yaşayan bu halk, Çin’e 
çeşitli kültürel unsurlar ithal etmiştir. Bunların başında 
da “dört yönlü tasnif ” gelir. Edouard Chavannes’e göre: 
Tsinlerin dini, Çin’e sonradan ithal edilen bir sistemdir. 
Bu sistemin özünde “dörtlü tasnif ” vardır. Çinliler 
daha sonra buna merkezi (beşinci unsur) ekleyerek “beş 
unsur nazariyesi”ni geliştirmiştir.

Türklerde, dört unsur ve dört yön esastır. 
Bu unsurlar: Ağaç (doğa), ateş, su, demir (Bu dört 

unsur, aynı zamanda dört yönle (şark, garp, cenup, 
şimal) ilişkilendirilir.)

Ziya Gökalp, "Tsinlerin dini, dörtlü tasnife istinâd 
eder. Aşağıda göreceğimiz veçhile Çinliler buna merkezi de 
ilâve ederek, “beş unsur” sistemini vücüda getirmişlerdir. 
...Bu tasnifin tafsilâtını Çinlilerin taoizminde görürüz. 
“Tao”, Çince “tabiat” yahut “yol” demektir. Taoizm bir 
nev'i tabiatçılıktır (naturisme). Bu din birbirine tedahül 
etmiş birtakım manzümelerden mürekkeptir. İstinat ettiği 
en esaslı umdelerden birisi, fezanın dört asli cihete göre 
taksimidir. Bu cihetlerden her birine, onun idaresine 
müekkel olan hayvanın ismi verilir:

Bu düşünce sistemi özellikle Taoizm içinde 
sistemleşmiştir. Dört unsurla yönler arasında bir ilişki 
kurulmuştur. Her yön bir hayvan tarafından temsil 
edilir; bu hayvanlar sadece doğayı değil, kozmik 
düzeni de temsil eder. Doğal şekiller (örneğin dağlar, 
tepeler) hayvanlara benzetilerek yön tayin edilir. Bu 
düşünce sistemi: Göç kararlarında, uğurlu-uğursuz 
zaman ve mekânlarda, ritüel ve tören düzenlemelerinde 
belirleyici olmuştur. Taoizm'deki (Tao = evrensel yol). 
unsurlar ve yön-hayvan ilişkileri Türk kozmogonisiyle 
büyük benzerlik gösterir. Türklerde yön, hayvan ve 
tabiat şekilleri arasında sıkı bir ilişki vardır; bu, kozmik 
düzen anlayışına dayanan bir hayat sistemidir. Bu inanç 

bulunan vecde dayalı bir yöntemdir. Tunguzca’da 
“kâhin, sihirbaz” gibi anlamlara gelen, Batılı etnolog 
ve antropologlarca “rahip, büyücü, hekim veya ruh 
avcısı” şeklinde tanımlanan şaman kelimesi XVII. 
yüzyılın ikinci yarısında Rusça’ya geçmiş ve bu yolla 
yayılarak etnoloji kavramları arasına girmiştir. Tatarca 
ve Altayca’da şaman karşılığında kam (gam) kelimesi 
kullanılır. Eski Uygur yazmalarını ihtiva eden Türkisch 
Turfantexte’te, Kutadgu Bilig’de ve Codex Cumanicus’ta 
geçer. Ayrıca Yakutça’da “oyun”, Moğolca’da “böge” veya 
“bö”, Kırgızca ve Kazakça’da “baksı/bahşı, karamurt, 
darger”, Samoyed dilinde “tadıbey” şeklinde yer alır. 
Kadın şamanlar ise “utagan, udagan, ubakan, utugan” 
diye adlandırılır (Güngör, 2010, 325.). 

Şaman kelimesinin etimolojisi hakkında çeşitli 
görüşler ileri sürülmüştür. Şamancılığın kökenini 
Budizm’e dayandıran ve güneyde ortaya çıkıp Kuzey 
Asya’ya yayıldığını söyleyen araştırmacılara göre şaman 
kelimesi Sanskritçe’de “dilenci-rahip” veya “Budist 
rahip” karşılığındaki sramana/çramana, Pali dilindeki 
biçimiyle samana kelimesinden Çince’ye şa-men (bilge 
kişi) biçiminde geçmiş, Mançu-Tunguzca’da şaman/
haman şeklini almıştır. Arapça’da Budizm’i ifade etmek 
için kullanılan “şe(ü)meniyye” kelimesinin de buradan 
geldiği kabul edilmiştir (Güngör, 2010, 325.).

Bu bağlamda, “Tisin” kelimesi “genel il” veya 
“tosun” anlamında kullanılmış, Çinliler tarafından 
“Tsin” şekline dönüştürülmüştür. Tsin Türkleri, Çin’de 
bağımsız bir Türk devleti yerine büyük bir imparatorluk 
kurarak bu anlayışı somutlaştırmıştır.

Tsin dininin bir diğer önemli mirası, Türk takvim 
sistemidir. Tsin Türkleri, on iki yıllık döngüleri “çağ 
(cycle)” olarak adlandırmış ve her yılı on iki hayvanla 
(tavuk, at, tavşan, öküz, it, domuz, maymun, yılan, 
sıçan, pars, koyun, timsah) sembolleştirmiştir. Bu 
takvim, Türklerin doğa ve zaman algısının Şamanist 
unsurlarla şekillendiğini gösterir. Hayvanların 
döngüsel olarak kullanılması, Tsin dininin doğayla 
uyum ve süreklilik anlayışını yansıtır. Bu sistem, Türk 
kültürünün zamanı düzenleme ve evreni sınıflandırma 
biçiminde önemli bir yer tutar.

Tsin dini, Türklerin aileden devlete uzanan 
toplumsal ilerlemesinde, doğayla kurdukları manevi 
bağda ve devlet düzeninde derin izler bırakmıştır. 
Kadın merkezli yapısı, dört unsura dayalı kozmolojisi, 
sulhçu il anlayışı ve takvim sistemi, Tsin dininin Türk 
kültürünün temel taşlarından biri olduğunu ortaya 
koyar. Bu inanç sistemi, Şamanizm’in sadece ritüel bir 
yapı olmadığını, aynı zamanda Türklerin sosyal, siyasi 

Dörtlü Tasnif ve Unsurlar Nazariyesi
Dört yön ve karşılık gelen hayvanlar:

Yön Hayvan Renk Niteliği

Şark (Doğu) Gök 
Ejderha Yeşil/Mavi Bahar, hayat

Cenup 
(Güney) Kızıl Kuş Kırmızı Yaz, ateş

Garb (Batı) Ak 
Kaplan Beyaz Sonbahar, 

metal

sistemi yalnızca metafizik değil, sosyal, coğrafi ve siyasi 
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düzenlemelere de yön vermiştir.
Dört unsur nazariyesinde : Yeşil Han, Sarı Han, 

Kızıl Han, Ak Han imgeleriyle adlandırılan varlıklara 
kurban kesildiği de bilinmektedir.

Türkler, Çin'in kadim felsefe ve din sistemlerine 
“dört unsur” fikrini ve bu unsurlara dayalı yön ve 
hayvan sembollerini taşımışlardır. Çin'deki “beş unsur” 
sisteminin temeli bu dört yönlü modeldir. Bu sistem 
yalnızca yönler değil; mevsimler, renkler, elementler, 
hayvanlar ve astrolojik semboller ile de ilişkilidir.

Dörtlü yön sistemi, Türklerin erken dini 
kozmogonilerinde yer alan temel bir tasniftir. Tsinler 
bu sistemi Çin’e taşımış, Çinliler ise kendi yorumlarıyla 
bunu genişletmişlerdir. Taoist dünya görüşü de bu 
sisteme dayanır; yer, gök ve yönler arasında simgesel 
ve mistik bağlar kurulur. Tao kelimesi “yol”, “tabiat”, 
“doğal düzen” anlamına gelir.

Kadın Dini
Kadın Dini, Toprak, bereket, doğum, koruma 

ve sezgi merkezli kutsal düzen... Türk-Moğol 
kozmogonilerinde kadın figürü, çoğu zaman ilk 
yaratıcı, ilksel madde, ya da doğurgan doğa olarak 
çıkar karşımıza. “Umay Ana” bu inancın baş temsilidir. 
Çocukları korur. Sütle, beyazla, ışıkla özdeşleşir. Ana 
rahmi, yeryüzünün rahmiyle aynıdır. Doğum, sadece 

ve inanç sisteminde: Yaşamın başlangıcını, ruhların 
dönüşümünü, sezgiyle bilginin birleşimini, toprağın 
kutsal yüzünü temsil eder. Kadın, yalnızca insan 
doğurmaz; devlet, halk, ocak, gelenek ve ruh da ondan 
doğar. Kadın dini; korur, taşır, sezer, kutsar.

Erkek Dini
Erkek dini hareket, fetih, ateş, güneş, kılıç 

odaklıyken, kadın dini içrek, besleyici, ışıkla değil 
ayla, sözle değil sezgiyle işler. Erkek dışı kurar, kadın iç 
dünyayı korur. Erkek Dini, Gök, kut, düzen, kurban, 
savaş ve akıl merkezli kutsal sistem... Erkek Dini’nin 
Temeli: Gök Tanrı İnancıdır. Türk kozmogonilerinde 
en üst tanrı Gök Tanrı (Tengri / Kök Tengri)... “Erkek 
dini”, bu göksel tanrı ile doğrudan temas kuran kağan, 
kam, alp gibi figürler etrafında şekillenir. Göğe bakan, 
yıldızları izleyen, hüküm koyan, sefer düzenleyen 
figür, göksel iradeyi yeryüzünde uygulayan kişidir. 
Kut, Gök Tanrı’nın bir kişiye veya soya verdiği kutsal 

Kadın Dini’nin Unsurları:
Unsur Anlamı Simgesi

Ay Döngüsellik, sezgi Hilal
Su Temizlik, ruhsal arınma Kaynak, pınar
Süt Saflık, koruma Umay’ın akı

Saç Yaşam gücü, tılsım Kadın saçı 
kesilmez

Kuş Ruh taşıyıcı, müjdeci Beyaz kuş – 
Umay’ın ruhu

biyolojik değil, kozmik bir olaydır ( Toprak = Kadın = 
Ana "Umay/plasenta)... Toprak, Türklerde dişi olarak 
algılanır: “Yağız Yer Ana”Bu toprak hem besler, hem 
saklar, hem de ölüleri bağrına alır. Kadın Dini, bu 
nedenle doğaya bağlıdır, döngüseldir: Ay’ın evreleriyle, 
mevsimlerle birlikte yaşar.

Kadın dini, şifa veren, koruyan, sezgisel bir yapıdadır. 
“Kam Ana” ya da “Bakşi Hatun” gibi şaman kadınlar, 
özellikle ruh çağırma ve doğurganlık ritüellerinde 
başroldedir. Tanrı, kadına doğum armağanını vermiştir. 
Bu, yalnızca biyolojik değil, aynı zamanda evreni yeniden 
yaratma gücüdür. Kadın, bu yönüyle Umay’ın dünyevi 
yansımasıdır.  Kadın Dini, Eski Türk kozmolojisinde 

Erkek Dini’nin Unsurları:
Unsur Anlamı Simgesi

Güneş Aydınlık, düzen, adalet 8 ışınlı güneş
Dağ Göğe yakınlık, sükûn Tanrı Dağı
Kılıç Güç, koruma, temizlik Kurban kılıcı

Bozkurt Rehberlik, yol göstericilik Kutlu soyun 
atası

hâkimiyet enerjisidir. Bu nedenle “kut”u taşıyan kişi, 
sıradan değildir: kağandır, hakan’dır. Erkek dini, bu 
“kut” sistemine dayanarak devletin, savaşın ve adaletin 
temellerini kurar. (Kut – Hüküm – Otağ).

Erkek dini, yerle gök arasındaki düzeni kurmak, 
bozulanı yeniden düzenlemek ve topluluğa yön vermek 
için vardır. Kurban verme: Göğe, atalara veya kutsal 
ruhlara; kan akıtılarak ya da tütsüyle yapılır. Savaş öncesi 
dua ve kehanet: Gök Tanrı’dan zafer dileme, ok atarak 
yön tayini. Yay - ok: Göksel düzeni simgeler. Kağanın 
tahta çıkışı: Kut’un somutlaştığı törendir. Otağda, ateşin 
başında ve büyük kam eşliğinde yapılır. Erkek, düzeni 
sağlar. Bu sadece dünyevi bir düzen değil, aynı zamanda 
kozmik dengeyi yeryüzünde temsil etme görevidir. 
Kağan, Tanrı’nın yeryüzündeki gölgesidir: Güneş gibi, 
aydınlatır. Kam ise erkek bilge, şaman, ruhları çağıran ve 
onlarla konuşan yeryüzü elçisidir.

Kadın dini içrek, sezgisel, döngüsel; Erkek dini dışa 
dönük, kurucu, doğrusal ve zamanın çizgisel akışına 
bağlıdır. Kadın doğurur, erkek düzenler. 

Kadın topraksa, erkek göktür. 
Kadın ocaksa, erkek otağdır. Bu karşıtlık değil, ikili 

kutsallıktır. 
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Kadın doğurur, erkek yaşatır. Kadın toprağı 
hazırlar, erkek tohumu atar. Kadın ateşi yakar, erkek 
onun başında kurban keser. Erkek Dini, Türk inanç 
sisteminde: Göksel iradeyle bağ kurar, devletin ve 
hukukun meşruiyetini sağlar,  kağanlık ideolojisini 
kutsar, gök ile yeryüzü arasında bir düzen köprüsüdür.

İl Dini
İl Dini, Devletin kutsallığı, kağanın göksel 

meşruiyeti ve halkla Tanrı arasındaki bağ... Türklerde 
devletin kutsallığına dayanan dini anlayış. “İl” = 
Devlet, nizam, düzen, kavim. Ancak sıradan bir devlet 
değil: Tanrı’nın yeryüzündeki düzenidir. Bu düzene 
“il tutmak” denir. Kağan ya da bey, bu düzeni “kut” 
sayesinde ayakta tutar. “İl gider, töre kalır.” (Devletler 
yıkılsa da kutsal yasa kalır.)

Kağanın İl Düzeyinde Dini Misyonu
Rol Görevi Kutsallığı

Kağan İl’i korur, gökten aldığı “kut”u 
millete yansıtır.

Tanrı adına hüküm 
verir.

Töre İl’in anayasasıdır. Tanrısal kökenlidir.

Kamlar Kağanın ilham aldığı, 
kehanetleri yapan ruhanilerdir.

Gök ve yer arasında 
aracı.

 Tahta çıkış töreni: Kağan, Kök-Tengri'ye tanrısına ye-
min eder. Toy (şölen): Devletin gücünü göstermek ve 
kut’u paylaşmak için yapılır. Kurban törenleri: İl’in 
selameti, halkın bolluğu ve kağanın sağlığı için düzen-
lenir. Töre danışmaları: Kamlar ve beylerle birlikte ya-
pılan kutsal meclisler.

 İl’in Kutsal Merkezleri:
Merkez Anlamı Örnek

Otağ Kağanın merkezi, göğe en yakın 
mekân. Orhun, Ötüken

Yayla / Dağ Gök tanrıya yakınlık ve arınma. Tanrı Dağları

Kurultay 
Alanı Toplumsal sözleşme alanı. Orhun Vadisi

Toplum – Tanrı – Kağan üçgeni vardır.
 Bu üçgenin ortasında “kut” vardır: görünmeyen 

ama hissedilen kutsal enerji. Eğer kağan kut’u yitirirse, 
devlet de yıkılır. İl’in varlığı Tanrı’nın rızasına, kağanın 
töreye sadakatine ve halkın birliğine bağlıdır.

Kadın ve Erkek Dinlerinin Etkileşimi
Din İl Dini ile İlişkisi

Kadın Dini İl’in toprakla olan bağını sağlar. Verimlilik ve 
üretim yönünü temsil eder.

Erkek Dini İl’in kurucu ve koruyucu yönünü temsil eder. 
Hüküm, savaş, yasa.

İl Dini Bu iki dinin birleşip sistem hâline geldiği 
noktadır.

Sembolizm ve İl Meşruiyeti

Güneş Tuğu,  Kağanın gökten aldığı kudretin sem-
bolü. Taht, İl’in merkezidir. Her taht bir il’in minyatür 
evrenidir. Bayrak,  İl’in ruhudur. Yere düşerse, kut ka-
çar. İl Dini, Türk inanç sisteminde, Kağanı Tanrı adına 
yetkilendirir, devletin düzenini kutsal sayar,  Toplumu 
kozmik bir yapı içinde görür, töreyi, ilahî yasa olarak 
kabul eder. "İl", “devlet”, “düzen”, “barış” ve “nizam” 
anlamlarına gelir. Aynı zamanda kutsal bir düzendir, 
çünkü kuruluşunda "Kök Tengri"nin etkisine inanılır. 
Bu düzenin başındaki kişi, sadece siyasi bir önder değil, 
aynı zamanda dini bir otoritedir. 

Orhun Yazıtları: “Üze kök tengri asra yağız 
yer kılındukta ikin ara kişi oglı kılınmış...” (Üstte 
gök tanrı, altta yağız yer yaratıldığında, ikisi arasında 
insanoğlu yaratılmıştır.) Bu cümle doğrudan bir 
kozmik düzeni işaret eder: Gök - Yer - İnsan. İşte İl, 
bu üçünün uyum içinde olmasıdır.  Kağan = İl’in 
Koruyucusu, Kök Tengri tarafından seçilmiş kişidir. 
İl’in (düzenin) devamı için hem gaza (cihad) eder, hem 
de kut taşır. Kağan, İl’in bedenlenmiş hali gibidir. İl 
bozulursa Kağan düşer, Kağan düşerse "İl" dağılır. 
Kut İnancı ve İl Dini: Kut, Tanrı’nın Kağan soyuna 
verdiği hükümdarlık yetkisi, bir tür ilahî enerjidir. İl 
Dini, bu kut’un korunması ve yenilenmesi üzerine 
kuruludur. burada yönler ve unsurlar devreye girer. İl 
Dini, sadece siyasi değil kozmik bir dindir. Gök ile yer 
arasında kurulan uyumu sürdürebilmek için hakanın 
adil olması, düzeni bozmaması gerekir. lL bozulursa 
gökyüzü gazapla karşılık verir: kuraklık, güneşin 
tutulması, salgın, savaş. Evrenin düzeni bozulursa doğa 
tepki verir. Türklerde bu, Gök Tanrı’nın öfkesi olarak 
yorumlanır.

İl Dini, Eski Türklerin devlet kurma anlayışını 
mistik ve dini bir çerçevede ele alır. Bu anlayışa göre: 
Devlet kurmak bir ibadettir. Hakan, Gök Tanrı’nın 
yeryüzündeki temsilcisidir. Dört yön, dört unsur, dört 
kutsal hayvan; İl’in dengesini oluşturur. İl bozulursa, 
yalnız insanlar değil, doğa da acı çeker.

Türk Mantığının Dörtlü Tasnif Sistemi
Türklerde evrenin, doğanın ve toplumun dörtlü 

bir sistemle algılandığını ve bu sistemin farklı alanlarda 
(cihetler, renkler, mevsimler, ordu düzeni, devlet 
yönetimi, tasavvuf, dil, mitoloji) kendini gösterdiğini 
ifade edebiliriz. Bu dörtlü tasnif, Türklerin kozmolojik, 
toplumsal ve manevi dünyasını anlamada temel bir 
mantık sunuyor. 

Ana unsurlar: Cihetler (Yönler): Şimal (Kuzey), 
Şark (Doğu), Garb (Batı), Cenüb (Güney).

Renkler: Gök (Mavi), Kızıl (Kırmızı), Ak (Beyaz), 
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olarak ima edilir (örn. bahar-gök, yaz-kızıl, sonbahar-
ak).

Açıklama: Mevsimlerin renklere bağlanması, 
doğanın döngüsel düzenini Türk mantığında sembolik 
bir çerçeveye oturtur. Karakış, zorluk ve karanlıkla 
ilişkilendirilirken, diğer mevsimler daha olumlu 
anlamlar taşıyabilir.

Kutadgu Bilig ve Dört Meleke Kutadgu Bilig, dört 
temel erdemi (meleke) dört şahıs üzerinden temsil eder:

Adalet: Kün Togdı (Gündoğdu) İlig Han.
Kudret: Ay Toldı (Aydoldu), hanın veziri.
Akıl: Ögdülmiş (Öğütülmüş), vezirin oğlu.
İtidal: Odgurmış (Otgurmuş), vezirin kardeşi.
Açıklama: Bu dört meleke, Türk devlet felsefesinin 

temel taşlarını oluşturur. Kitap, bu erdemlerin 
tartışıldığı bir diyalog olarak kurgulanmıştır. Her bir 
şahıs, erdemin farklı bir yönünü temsil eder ve bu, Türk 
yönetim anlayışında denge ve bütünlüğün önemini 
vurgular.

Ordu düzeni, dört unsurla tasnif edilir:
Karavul: Öncü birlik; Sağ Kol: Sağ kanat; Sol Kol: 

Sol kanat; Çağdavul: Artçı birlik. Bu taktik düzen, yön 
ve renk tasnifine paralel bir organizasyonu yansıtır. 
Ordu, hem fiziksel hem sembolik olarak dört yönü 
kapsayacak şekilde yapılandırılmıştır.

Tasavvufta Dört Kutup
Dört kutup, dört yön ve dört yer-suyu (unsur) ile 

ilişkilendirilir. Yakut Türklerinde dört baş-şaman, her 
bir yönü temsil eder. Tasavvuf ve şamanizmdeki bu 
dörtlü yapı, Türklerin manevi dünyasında evrenin dört 
yönle dengelendiği inancını yansıtır. Kutup, yönlerin 
manevi koruyucularıdır.

Mitoloji ve Soy
Türk mitolojisinde hükümdarların dört oğlu ya da 

kardeşi, dört orduyu veya dört batnı (aile/aşiret kolunu) 
temsil eder:

Kara (Siyah).
Mevsimler: Karakış gibi ifadelerle mevsimlerin 

renklere bağlanması.  Ordu Düzeni: Dört yön, dört 
renk ve dört süvari livası. Devlet Yönetimi ve Felsefe: 
Kutadgu Bilig’de adalet, kudret, akıl, itidal. Tasavvuf: 
Dört kutup, dört yer-suyu. Mitoloji ve Soy: Dört oğul, 
dört ordu, dört batın. Dil: Dört rengin kadim ve mecazi 
anlamları ile müteradifleri. Bu tasnifler, Türklerin evreni 
ve toplumu algılama biçiminde bir bütünlük ve simetri 
arayışını yansıtıyor.

Tasniflerin Ayrıntılı İncelemesi
Cihetler ve Deniz Adları. 
Şimal (Kuzey): Karadeniz (Kara = Siyah),  Şark 

(Doğu): Gökdeniz (Gök = Mavi), Garb (Batı): Akdeniz 
(Ak = Beyaz), Cenüb (Güney): Kızıldeniz (Kızıl = 
Kırmızı).

Türkler, yönleri renklere bağlayarak coğrafi 
algılarını sembolize etmişlerdir. Deniz adları, bu renk-
yön eşleşmesinin somut bir yansımasıdır. Bu, Türk 
kozmolojisinde yönlerin sadece fiziksel değil, aynı 
zamanda manevi ve sembolik anlamlar taşıdığını gösterir

Renkler ve Ordu Düzeni
Mete Han’ın ordusu dört livaya (birliğe) ayrılmış ve 

her birliği bir yön ve renk temsil etmiştir: Şark (Doğu): 
Gök (Mavi) renkli atlar, Cenüb (Güney): Kula (Açık 
Sarı, metinde Kızıl ile ilişkilendirilebilir), Garb 
(Batı): Kır (Beyaz), Şimal (Kuzey): Yağız (Siyah).

Ordu düzeni, yön-renk eşleşmesini somutlaştırarak 
hem pratik hem sembolik bir organizasyon sunar. 
Renkler, sadece estetik değil, aynı zamanda hiyerarşi, 
disiplin ve kozmolojik düzenin göstergesidir. Bu sistem, 
Türklerin savaş stratejisi ile evren anlayışını birleştirdiğini 
gösterir.

Mevsimler
Karakış: Kış mevsiminin “kara” ile ilişkilendirilmesi. 

Diğer mevsimlerin renklerle bağlantısı metinde dolaylı 

Türler'in Dörtlü Tasnif ve Unsurlar Nazariyesi
Cihetler 

(Yön)
Hayvan-

lar Renk Niteliği Yer-
Sular

Unsur-
lar Deniz Adları Süvari 

Atları Dört Şahıs Dört Meleke

Şark 
(Doğu) Koyun Yeşil/

Mavi
Bahar, 
hayat

Gök 
Han Ağaç Karadeniz gök 

(baklakırı) Kün Togdı Adalet

Cenup 
(Güney) Horoz Kırmızı Yaz, ateş Kızıl 

Han Ateş
Kızıldeniz 
(Bahr-i 
Ahmer)

kula (açık 
sarı) Ay Toldı Kudret

Garb 
(Batı) Köpek Beyaz Sonbahar, 

metal Ak Han Demir Akdeniz kır (beyaz) Ögdülmiş Akıl

Şimal 
(Kuzey) Domuz Siyah Kış, su Kara 

Han Su Karadeniz yağız (siyah) Odgurmış İtidal
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Türk Han’ın Dört Oğlu: Çigil, Barsacar, Tutuk, 
Amlak. Bogu Tigin’in Dört Kardeşi: Or Tigin, Kotur 
Tigin, Yukak Tigin, Sungur Tigin. Dört oğul/kardeş 
motifi, Türk toplumunun aile ve devlet yapısında 
dörtlü bölünmeyi sembolize eder. Bu, hem siyasi hem 
toplumsal organizasyonun temelini oluşturur. Beş-
Balık’ın kuruluşu, bu dörtlü yapının mitolojik bir 
yansımasıdır.

Dil ve Renklerin Anlamları
Dört rengin kadim isimleri (Gök, Kızıl, Ak, Kara) 

ile sonradan eklenen müteradifleri (Mavi, Kırmızı, 
Beyaz, Siyah) arasında anlam farkları vardır: Gök vs. 
Mavi: Gök, manevi ve kutsal bir maviyi ifade eder (Gök 
Tanrı, Göktürk). Mavi ise maddi bir renktir. Kızıl vs. 
Kırmızı: Kızıl, mecazi ve ideolojik anlamlar taşır (Kızıl 
Elma, ). Kırmızı, fiziksel bir renktir. Ak vs. Beyaz: Ak, 
manevi temizlik ve saflığı ifade eder (yüzü ak). Beyaz, 
maddi bir renktir. Kara vs. Siyah: Kara, mecazi olarak 
utanç veya kötülüğü ifade eder (yüzü kara). Siyah, 
maddi bir renktir.

Toplumsal Tekâmül
Metin, aile ve cemiyetin tekâmülünü dörtlü tasnif 

üzerinden açıklar: 
Aile Tekâmülü: Ok → Boy → Soy → Ocak → 

Yuva.
Cemiyet Tekâmülü: Aşiret → İl → İlhanlık → 

Sultanlık → Milli Devlet.
Açıklama: Bu, Türk toplumunun mikro (aile) ve 

makro (cemiyet) düzeyde evrimini gösterir. Batın, en 
eski aile birimi iken, aşiret en küçük toplumsal birimdir. 
Tekâmül, bu birimlerin giderek daha karmaşık ve 
organize yapılara dönüşmesini ifade eder.

Türk mantığındaki dörtlü tasnif, evreni, doğayı, 
toplumu ve yönetimi anlamada bütüncül bir çerçeve 
sunar. 

Bu sistemin temel özellikleri:
Simetri ve Denge: Dört yön, dört renk, dört 

mevsim, dört ordu gibi unsurlar, evrendeki dengeyi 
yansıtır. Renkler, yönler ve diğer unsurlar, sadece 
fiziksel değil, manevi ve kutsal anlamlar taşır. Ordu 
düzeni, devlet felsefesi, mitoloji ve dil, aynı dörtlü 
mantık etrafında birleşir.

Dil ve Kültür: Dört rengin kadim isimleri, 
Türk dilinde ve kültüründe derin bir iz bırakmıştır. 
Bu tasnif, Türklerin evreni algılama biçiminin hem 
pratik (ordu düzeni, devlet yönetimi) hem de felsefi/
manevi (Kutadgu Bilig, tasavvuf ) yönlerini ortaya 
koyar. Renklerin dildeki evrimi, bu sistemin zamanla 
nasıl dönüştüğünü gösterir. 

Sonuç
İslamiyet öncesi Türk inanç sistemlerinden 

Tsin dini, yani Şamanizm, Türk halk edebiyatında 
derin izler bırakmıştır. Bu dinin ruhani önderleri 
olan “kamlar” veya “şamanlar”, Yakutlarda “oyun” 
olarak adlandırılırken, Oğuzlarda “ozan” kelimesiyle 
ilişkilendirilmiştir. Bu bağlantı, ozanların kadim 
dönemde şaman kimliğine sahip olduğunu ve edebiyat 
ile dini ritüellerin iç içe geçtiğini göstermektedir. 
Kadın şamanlara Yakutlarda “odakan” denmesi, kadın 
unsurunun bu dindeki merkezi rolünü vurgular. Halk 
edebiyatında ozanların destan, koşuk ve sagu gibi 
eserlerinde bu şamanik unsurlar, doğaüstü varlıklarla 
iletişim ve manevi rehberlik temalarıyla kendini 
göstermiştir.

Şamanizmin kadın merkezli yapısı, dinin kutsal 
gücünün (kudret-i kudsiye) kadında tecelli ettiği 
inancıyla belirgindir. Erkek şamanların kadın gibi 
giyinmesi, saçlarını uzatması, ince sesle konuşması 
ve hatta gebe kalıp doğurduklarına inanmaları, 
kadınlaşmanın dini bir zorunluluk olduğunu ortaya 
koyar. Bu durum, şamanın manevi gücünün kadına 
benzerlikle arttığı düşüncesine dayanır. 

Türk halk edebiyatında bu, dişi ruhların ve 
ilahelerin sıkça yüceltilmesiyle yansır. Örneğin, 
destanlarda Umay gibi dişi ilahi figürler, koruyucu ve 
yol gösterici roller üstlenir, bu da Şamanizmin kadın 
merkezli yapısının edebi ürünlere etkisini gösterir.

Şamanizmin totem ve koruyucu ruh anlayışında 
da kadın unsuru ön plandadır. Yakutlarda her şamanın 
“iye kila” (ana hayvan) adlı bir totemi ve “Amagat” adlı 
bir ilahi müzü bulunur. 

Orhon Yazıtları’nda geçen “Umay” kelimesi, bu dişi 
ilahi varlığın kökenini işaret eder. Laik bireylerin “İye 
Hezit” (anacı) adlı dişi koruyucu ruhlara sahip olması, 
Şamanizmin sadece şamanlara değil, tüm topluma 
kadın merkezli bir manevi koruma sunduğunu gösterir. 
Halk edebiyatında bu, ana figürünün kutsallaştırıldığı 
destanlar ve dişi ruhların hikâyelerde sıkça yer almasıyla 
kendini belli eder.

Altay Türklerinde görülen iki tür kurban âyini, 
Şamanizmin kadın ve erkek dinine ayrıldığını ortaya 
koyar. Huş ağacına özgü ormanda yapılan ve sadece 
erkeklerin katıldığı âyin, erkek dinine aittir ve açık 
renkli hayvanların kurban edilmesi şarttır. Buna 
karşılık, evde veya mezarlıkta kadınların da katıldığı 
âyin, kadın dinine işaret eder. 

Bu ayrım, halk edebiyatında cinsiyet temelli 
ritüellerin farklı motiflerle işlenmesine yol açmıştır. 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                          MART  2025                          Yıl: 48                          Sayı: 567         16
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

Örneğin, kadınların katıldığı âyinlerin sıcak, ev 
merkezli atmosferi, halk hikâyelerinde aile ve ocak 
temalarının vurgulanmasında etkili olmuştur.

Kırgız ve Kaşgar Türklerinde evin ocağında 
“od ana” ve “od ata” olarak adlandırılan iki perinin 
varlığı, kadın ve erkek dininin dengeli bir birleşimini 
yansıtır. Moğolistan Türklerinde ise evlerdeki inek 
memeli ve kısrak memeli sanemler, kadın ve erkek 
dinine ait semboller olarak sağ ve sol taraflara asılır. 
Bu sanemlerin ev sahibesi ve sahibinin kardeşi olarak 
adlandırılması, aile içindeki cinsiyet rollerinin dini 
bir boyut kazandığını gösterir. Halk edebiyatında bu, 
ev ve ocakla ilgili koruyucu ruhların hikâyelerde ve 
masallarda sıkça yer almasıyla kendini gösterir.

"Tsin dini" veya "Şamanizm", Türk halk edebiyatına 
kadın merkezli bir manevi anlayış, koruyucu ruhlar 
aracılığıyla derinlemesine nüfuz etmiştir. Kadın ve 
erkek dinine özgü ritüeller, edebiyatta cinsiyet temelli 
motiflerin ve sembollerin zenginleşmesini sağlamıştır. 
Umay, od ana gibi dişi figürler, destanlardan masallara 
kadar geniş bir yelpazede yer alarak Türk edebiyatının 
manevi dokusunu güçlendirmiştir. Bu inançlar, Türk 
halk edebiyatının doğaüstü, koruyucu ve aile merkezli 
temalarını şekillendiren temel bir unsur olarak varlığını 
sürdürmüştür.

İslamiyet öncesi inançlar, halk edebiyatına derin 
bir miras bırakmıştır. Şamanizm, Tengricilik ve doğa 
kültleri, destanlar, türküler, ilahiler ve menkıbeler 
aracılığıyla halk edebiyatına zengin bir içerik sunmuştur. 
Bu inançlar, Türklerin evren anlayışını, doğayla 
ilişkisini ve manevi dünyasını yansıtır. Destanlar, epik 
bir anlatıyla inançları yüceltirken; türküler, duygusal 
bir bağ kurmuştur. İlahiler ve menkıbeler, inançların 
dini ve ahlaki bir çerçeveye uyarlanmasını sağlamıştır. 
Sözlü gelenek, bu edebi türlerin nesilden nesile 
aktarılmasında kilit bir rol oynamıştır. İslamiyet öncesi 
inançlar, halk edebiyatında kalıcı bir iz bırakarak Türk 
kültürünün temel taşlarından biri olmuştur.

Destanlar, İslamiyet öncesi inançların epik bir 
anlatıyla halk edebiyatına yansımasını sağlamıştır. Oğuz 
Kağan ve Ergenekon gibi destanlar, Tengri inancını ve 
doğa kültlerini yüceltmiştir.  Türklerin kahramanlık 
ideallerini ve evren anlayışını aktarmıştır. Destanların 
epik yapısı, inançların dramatik bir şekilde ifade 
edilmesini sağlamıştır. Sözlü gelenek, destanların halk 
arasında yaygınlaşmasını kolaylaştırmıştır. Destanlar, 
İslamiyet öncesi inançların halk edebiyatında güçlü bir 
epik gelenek oluşturmasını sağlamıştır.

Türküler ve ilahiler, İslamiyet öncesi inançların 

duygusal ve manevi yansımalarını taşır. Türküler, 
doğa motifleri ve aşk temalarıyla inançları halka 
yakınlaştırmıştır.  İlahiler, Şamanist ve Tengrici motifleri 
dini bir çerçeveye uyarlamıştır. Bu edebi türler, halkın 
manevi dünyasını zenginleştiren bir köprü olmuştur. 
Sözlü gelenek, türkülerin ve ilahilerin nesilden nesile 
aktarılmasında etkili olmuştur. Türküler ve ilahiler, 
İslamiyet öncesi inançların halk edebiyatında duygusal 
ve manevi bir bağ kurmasını sağlamıştır.

Menkıbeler, İslamiyet öncesi inançların ahlaki ve 
manevi değerlerini aktarmıştır. Şamanist rehberler ve 
doğaüstü varlıklar, menkıbelerde bilge karakterler ve 
evliyalar olarak yeniden yorumlanmıştır. Menkıbeler, 
halkın inançlarını pekiştiren ve ahlaki değerleri öğreten 
bir araç olmuştur. Sözlü gelenek, menkıbelerin halk 
arasında yaygınlaşmasını sağlamıştır. Menkıbeler, 
İslamiyet öncesi inançların halk edebiyatında ahlaki 
bir anlatıya dönüşerek varlığını sürdürdüğünü ortaya 
koymuştur.
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            BİRLİK TÜRKÜSÜ

Kin atını süre süre
Canlar yandı uzun süre
Yâr yaraya merhem süre
Söndürelim bu alevi
      Beden Sünnî, can Alevî 

Sahip ol can kola, ele…
Rüsva olma sakın ele!
Huzur gele cennet ele
Söndürelim bu alevi
      İlik Sünnî, gen Alevî 

Her geleni deme dile!
Özen göster soylu dile
Nefse uyup, düşme dile!
Söndürelim bu alevi
      Şeref Sünnî, şan Alevî 

Berk ol ele, dile, bele!
Can, özünü aşka bele!
Köz düşmeden çamlı bele
Söndürelim bu alevi
      Güneş Sünnî, tan Alevî 

Sevgi çiçek, gönül yayla
Bu yaylada sen de yayla
Ateşli ok atma yay’la
Söndürelim bu alevi
      Yıldız Sünnî, Gün Alevî 

Belki dostun, belki yârın
Eşiğinde dipsiz yar’ın
Çok geç olur belki yarın
Söndürelim bu alevi
      Vücut Sünnî, ten Alevî 

Bölünmekle alınmaz hak
Bir yaratmış insanı Hak
“Dört kitabın dördü de hak”
Söndürelim bu alevi
      Damar Sünnî, kan Alevî 

Gönüller bir, biz yan yana
Sevgi salsak dört bir yana
Masum canlar niçin yana?
Söndürelim bu alevi
      Mutlu Sünnî, şen Alevî 

Ozantürk'üm Türkçe dilim
İkiliğe dönmez dilim…
Bölünmeden dilim dilim
Söndürelim bu alevi
      Özüm Sünnî, ben Alevî 

Ozantürk/ Bayram DURBİLMEZ

⚙⚙⚙

              KEŞKE

Patırtı, kütürtü; bir ahenk şimdi
İyiyi yok etmek, zafer, cenk şimdi
Hırsızlık mesleği, hayra denk şimdi
Keşke bu günleri görmez olaydım

 Günü kurtarmaktır, bütün çabamız
 Dağıldı sürümüz, göçtü obamız!
 Yüksek yaylalarda tütmez bacamız
 Keşke bu günleri görmez olaydım

Herkes Mecnun olmuş, haller düş gibi
Üşürüz Temmuzda, hava kış gibi
Yuvası bozulmuş yavru kuş gibi
Keşke bu günleri görmez olaydım

 Haramdan ötesi, dahası dedik
 İnatla her türlü naneyi yedik
 Kapanmaz bu yara, açılan gedik
 Keşke bu günleri görmez olaydım

Birbirine küsmüş, dargın ahali
Bir bilene sordum, sordum bu hali
"Sebebin boynuna" dedi "vebali"
Keşke bu günleri görmez olaydım

 Bir ülke ki düşün; gidiyor elden
 Beyleri, paşası çalar her telden
 Bizi kurtar Yarab! Bizi tez elden
 Keşke, bu günleri görmez olaydım

Kazanımlar elden ’gitti gidiyor’
Ot bilmez çobanlar, koyun güdüyor
Yalanı, dolanı yuttur be!.’ diyor
Keşke bu günleri görmez olaydım

 Her tarakta vardır; kırk bin bezleri
 Prof ’ları sahte, sahte tezleri
 Bize surat sökmez.’ diyor yüzleri
 Keşke bu günleri görmez olaydım

Kadir ACI



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                          MART  2025                          Yıl: 48                          Sayı: 567         18
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

Giriş

1815 Viyana ve 1919 Versailles barış anlaşmaları, 
Avrupa’nın siyasi haritasını yeniden çizme 
çabalarının dönüm noktalarıydı. Bu iki olay, 

galip devletlerin yenilen güçler üzerinde yeni bir düzen 
kurma arzusunu yansıtır. 

Viyana, Napolyon sonrası Fransa’nın, Versailles ise 
Birinci Dünya Savaşı sonrası Almanya’nın yenilgisini 
izledi. 

Her iki toplantı da Avrupa’nın güç dengesini 
yeniden tanımlamayı amaçladı. Ancak, bu barışlar, 
adaletten çok siyasi çıkarlara hizmet etti. Tarihçiler, bu 
iki anlaşmayı sıkça karşılaştırarak, benzerliklerini ve 
farklılıklarını tartışmışlardır. Sonuç olarak, her iki barış 
da Avrupa’nın geleceğini şekillendirirken, beraberinde 
tartışmalar ve eleştiriler getirdi.

Viyana ve Versailles barışları, kendi dönemlerinin 
hukuk ve ahlak anlayışlarından uzak düzenlemeler 
olarak değerlendirilir. 1815 Viyana Barışı, dönemin 
siyasi ahlaksızlığına örnek teşkil eden hükümler 
içeriyordu. Buna rağmen, 1919 Versailles Barışı, 
medeniyetin ve hak kavramının ilerlediği bir çağda 
bile daha fazla eleştiri aldı. Viyana’da galip devletler, 
Fransa’ya karşı dengeyi koruma çabasıyla hareket 
ederken, Versailles’da Almanya’ya ağır yaptırımlar 
dayatıldı. Bu durum, her iki anlaşmanın da adaletten 
çok galip devletlerin çıkarlarını koruduğunu gösterdi. 
Karşılaştırmalar, Versailles’ın daha sert ve tartışmalı 
bir miras bıraktığını ortaya koydu. Böylece, iki barış 
arasındaki farklar, tarihsel tartışmaların odak noktası 
haline geldi.

Viyana Barışı’nın müzakereleri, galip devletler 
arasında farklı yaklaşımların çatışmasına sahne oldu. 

AVRUPADA İKİ ANTLAŞMA:
1815 VİYANA VE “1919 VERSAİLLES BARIŞI

DOÇ. DR. ZÜBEYİR BÜTÜNER

Özet
1815 Viyana ve 1919 Versailles barış anlaşmaları, Avrupa’nın siyasi haritasını yeniden şekillendiren 
önemli dönüm noktalarıydı. Viyana, Napolyon sonrası Fransa’yı, Versailles ise Birinci Dünya Savaşı 
sonrası Almanya’yı hedef aldı. Her iki barış da galip devletlerin çıkarlarını ön planda tutarak 
adaletten uzak düzenlemeler getirdi. Viyana, siyasi ahlaksızlığa örnek teşkil ederken, Versailles 
daha sert eleştiriler aldı. Viyana nispeten uzun bir barış dönemi sağladı; Versailles ise istikrarsızlık 
yarattı. Her iki anlaşma da Avrupa’da güç dengelerini değiştirdi, ancak kalıcı huzur getiremedi. 
Fransa, Versailles ile kurulan düzeni korumaya çalıştı. Almanya antlaşmanın kısıtlamalarından 
kurtulmaya çabalarken, İngiltere ekonomik krizle, İtalya ise memnuniyetsizlikle boğuştu. Avrupa, 
değişim isteyenler (Almanya, İtalya) ve statükoyu savunanlar (Fransa ve müttefikleri) olarak ikiye 
bölündü. Fransa, güvenlik için ittifaklar kurdu; Bismarck’ın stratejisini örnek alarak Almanya’yı 
izole etmeyi, askeri ve ekonomik olarak zayıf tutmayı hedefledi. Ancak bu politikalar, Avrupa’da yeni 
gerilimler yarattı. Silahsızlanma, Versailles sonrası barışın temel hedeflerinden biriydi. Almanya 
silahsızlandırıldı, ancak diğer devletler için de sınırlandırma amaçlandı. 1921 Washington ve 1930 
Londra konferansları deniz silahlarını düzenledi, fakat kara silahlarında ilerleme zorlaştı. 1932 

Silahsızlanma Konferansı’nda Fransa ve Almanya arasında asker sayısı ve denetim konularında anlaşmazlık çıktı. Fransa Versailles’ı korurken, 
Almanya değişim istedi. Konferans, uzlaşmadan çok Avrupa’daki bölünmeleri derinleştirdi.
Zusammenfassung
“Die Friedensverträge von Wien 1815 und Versailles 1919 waren entscheidende Wendepunkte bei der Neugestaltung der politischen Landkarte 
Europas. Wien zielte auf Frankreich nach Napoleon ab, Versailles auf Deutschland nach dem Ersten Weltkrieg. Beide Friedensschlüsse stellten die 
Interessen der siegreichen Staaten in den Vordergrund und brachten Regelungen, die weit von Gerechtigkeit entfernt waren. Wien galt als Beispiel 
für politische Unmoral, während Versailles schärfere Kritik erhielt. Wien brachte eine relativ lange Friedensperiode; Versailles hingegen schuf 
Instabilität. Beide Verträge veränderten das Machtgefüge in Europa, konnten jedoch keinen dauerhaften Frieden sichern. Frankreich versuchte, 
die durch Versailles geschaffene Ordnung zu bewahren. Deutschland bemühte sich, die Einschränkungen des Vertrags abzuschütteln, während 
Großbritannien mit einer Wirtschaftskrise und Italien mit Unzufriedenheit kämpfte. Europa spaltete sich in jene, die Veränderungen wollten 
(Deutschland, Italien) und jene, die den Status quo verteidigten (Frankreich und seine Verbündeten). Frankreich knüpfte Bündnisse zum Schutz 
seiner Sicherheit und orientierte sich an Bismarcks Strategie, um Deutschland zu isolieren sowie militärisch und wirtschaftlich zu schwächen. 
Doch diese Politik führte zu neuen Spannungen in Europa. Abrüstung war eines der Hauptziele des Friedens nach Versailles. Deutschland wurde 
entwaffnet, doch auch für andere Staaten wurde eine Begrenzung angestrebt. Die Konferenzen von Washington 1921 und London 1930 regulierten 
die Seewaffen, doch bei den Landwaffen gestaltete sich der Fortschritt schwierig. Auf der Abrüstungskonferenz 1932 kam es zwischen Frankreich und 
Deutschland zu Streit über die Truppenzahlen und Kontrollmechanismen. Frankreich verteidigte Versailles, Deutschland forderte Veränderungen. 
Die Konferenz vertiefte die Spaltungen in Europa, anstatt einen Konsens zu finden.”
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Bir devlet, Fransa’ya daha ağır şartlar dayatılmasını 
savunurken, başka bir devlet daha ılımlı bir yaklaşımı 
tercih etti. Bu tartışmalar, Viyana’da ortaya çıkan 
barışın ruhunu yansıtır: siyasi pragmatizm ve ahlaki 
eksiklikler. Benzer şekilde, Versailles’da da galip 
devletler arasında görüş ayrılıkları yaşandı, ancak sonuç 
daha cezalandırıcı bir anlaşma oldu. Nihayetinde, her 
iki barış da Avrupa’yı yeniden şekillendirdi, ancak kalıcı 
bir huzur getirmekte başarısız oldu.

1815 Viyana Barışı, Avrupa’yı yeniden düzenleme 
çabalarının bir dönüm noktasıydı. Napolyon’un 
yenilgisinden sonra galip devletler, Fransa’yı kontrol 
altına alarak kıtada yeni bir düzen kurmayı hedefledi. 
Ancak bu barış, meşrutiyet ilkesine bağlı kalmadığı 
için eleştirildi. Örneğin, Yunan ihtilalinde izlenen 
tutarsız politikalar, Osmanlı-Rus Savaşı’nı tetikledi. 
Buna rağmen, Viyana Barışı, Avrupa’ya nispeten uzun 
bir barış dönemi getirdi. İtalya’daki ayaklanmalarla 
Yunan ihtilali arasında fark olmamasına rağmen, galip 
devletlerin çelişkili tutumları çatışmalara yol açtı. Sonuç 
olarak, Viyana Barışı, adaletten çok siyasi çıkarlara 
hizmet eden bir düzen olarak tarihe geçti.

1919 Versailles Barışı, Birinci Dünya Savaşı 
sonrası Avrupa’yı yeniden şekillendirme girişiminin 
ürünüydü. Ancak, imzasından yalnızca on üç yıl sonra 
bile kıtada istikrar sağlanamadı. Almanya, antlaşmanın 
kısıtlamalarından kurtulmaya çalışırken, İngiltere 
ekonomik krizle boğuşuyordu. Fransa, kazanımlarını 
koruma kaygısıyla ittifaklar kurdu, İtalya ise mevcut 
düzenden memnuniyetsizliğini açıkça dile getirdi. 
Rusya, Avrupa’dan kopuk bir yol izlerken, Amerika 
kıtayı terk etti. Versailles, kısa sürede uygulanamaz 
bir antlaşma olarak görülmeye başladı. Bu durum, 
Avrupa’yı derin bir siyasi ve ekonomik belirsizliğe 
sürükledi.

Viyana ve Versailles barışları, Avrupa’yı düzenleme 
vaadiyle ortaya çıksa da farklı sonuçlar doğurdu. Viyana, 
eksikliklerine rağmen bir barış dönemi sağlarken, 
Versailles kalıcı bir huzur getiremedi. Versailles sonrası 
Avrupa, değişim isteyenler (Almanya ve İtalya) ile 
statükoyu koruma yanlıları (Fransa ve müttefikleri) 
arasında ikiye bölündü. İngiltere, ekonomik çıkarlarını 
önceleyerek tarafsız bir pozisyon aldı. Her iki barış da 
galip devletlerin çıkarlarını yansıtsa da, Versailles’ın 
yarattığı hayal kırıklığı daha derin oldu. Bu nedenle, 
Avrupa’nın geleceği, bu antlaşmaların nasıl değişeceği 
sorusuna bağlı hale geldi (Kissinger, 2000, 15).

Fransa’nın güvenliği, Versailles Antlaşması’yla 
kurulan mevcut düzenin korunması anlamına gelir. 

Bu anlayış, Fransa’nın dış politikasında temel bir ilke 
olarak öne çıkar. Herhangi bir antlaşma hükmünün 
değiştirilmesi önerisi, doğrudan Fransa’nın güvenlik 
kaygılarını gündeme getirir. 1870 Fransa-Prusya Savaşı 
sonrası Bismarck, Almanya’nın kazanımlarını askeri 
ve siyasi üstünlükle koruma yolunu seçti. Fransa’yı 
yalnızlaştırmak için ittifaklar kurarak Avrupa’da güç 
dengesini lehine çevirdi. Ancak bu strateji, zamanla 
değişen koşullar ve Alman politikalarının zayıflamasıyla 
etkisini yitirdi. Sonuç olarak, Fransa’nın güvenlik 
arayışı, Avrupa’nın siyasi tarihinde derin izler bırakan 
bir mücadele olarak şekillendi.

Bismarck’ın 1870 sonrası politikaları, Almanya’yı 
Avrupa’nın lider gücü haline getirdi. Askeri üstünlük ve 
ittifak ağlarıyla Fransa’yı izole eden bu strateji, yaklaşık 
yirmi yıl boyunca başarılı oldu. Ancak 1890’lardan 
itibaren Rusya’nın Fransa’ya yakınlaşması ve 1904’te 
Fransa-İngiltere ittifakının kurulması, güç dengesini 
değiştirdi. Bismarck’ın politikalarının zayıflaması, 
Almanya’nın hegemonyasını sarsarken, yeni ittifaklar 
Avrupa’yı yeniden şekillendirdi. Bu dönemde, 
Almanya’nın avantajlı konumu yerini bir denge 
arayışına bıraktı. Böylece, Avrupa, bir yandan istikrar 
ararken diğer yandan yeni çatışmalara zemin hazırlayan 
bir geçiş sürecine girdi.

Bir yüzyıl boyunca, bu beklenti gerçekleşmiş 
görünmektedir. Fransız Devrimi ve Napoleon 
Savaşları”nın sebep olduğu karışıklıktan sonra, Avrupa 
liderleri güç dengesini 1815 Viyana Kongresi ile 
sağladılar ve uluslararası işbirliğini ahlaki ve hukuki 
bağlarla daha ılımlı hale getirerek, kaba kuvvete olan 
güveni de yumuşattılar. Bununla beraber, XIX. yüzyılın 
sonuna kadar Avrupa güç dengesi sistemi, yeniden 
güç politikasının ilkelerine dönerek daha da acımasız 
bir çevre yarattı. Düşmanını küstahlıkla sindirmek, 
diplomasinin geçerli metodu haline geldi ve kuvvet 
gösterileri birbirini izledi. Sonunda 1914”te kimsenin 
bir adım geri atamayacağı bir kriz doğdu. 1. Dünya 
Savaşı felaketinden sonra, Avrupa hiçbir zaman dünya 
liderliğini tekrar elde edemedi. Birleşik Devletler 
diplomaside egemen oyuncu olarak sahneye çıktı fakat 
Woodrow Wilson, ülkesinin oyunu, Avrupa kurallarına 
göre oynamayı reddettiğini açıkça belirtti.

Avrupa’nın 1870-1914 yılları arasındaki tarihi, 
güç dengelerinin sürekli değiştiği üç farklı döneme 
ayrılır. İlk olarak, 1870’ten 1890’a kadar Alman 
hegemonyası hâkimdi. Ardından, 1890-1904 arasında 
görece bir denge dönemi yaşandı. Son olarak, 1904’ten 
sonra ittifakların güçlenmesiyle Almanya savunmacı 
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bir konuma geçti. Bosna-Hersek krizi gibi olaylar, 
Almanya’ya geçici başarılar sağlasa da genel eğilim, 
ittifak grubunun yükselişiydi. Bu dönemler, Avrupa’nın 
siyasi manzarasını şekillendiren ittifaklar, rekabetler ve 
stratejik hamlelerle doluydu. Nihayetinde, bu süreç, 
Birinci Dünya Savaşı’na giden yolu hazırlayan bir 
belirsizlik ortamı yarattı.

1870 ile 1914 yılları arasındaki dönemi üç aşamaya 
ayrılabilir:

1- 1870’ten sonra yaklaşık yirmi yıl süren Alman 
hegemonyası dönemi.

2- 1890’dan 1904’e kadar devam eden görece 
denge dönemi.

3- 1904’ten sonra, on yıl boyunca ittifak grubunun 
giderek güçlendiği ve Bosna-Hersek krizinin Almanya 
ile müttefiki lehine çözülmesi gibi görünürdeki 
başarılara rağmen Almanya’nın savunmacı bir rol 
oynadığı dönem.

Fransa’nın Birinci Dünya Savaşı sonrası dış 
politikası, Almanya’yı kontrol altında tutma ve kendi 
güvenliğini sağlama üzerine kuruluydu. Bismarck’ın 
1870 sonrası Almanya’yı güçlendirme politikalarını 
örnek alan Fransa, benzer bir strateji izledi. İttifaklar 
kurarak siyasi gücünü artırmayı, askeri üstünlüğünü 
korumayı ve Almanya’yı ekonomik olarak zayıflatmayı 
hedefledi. Bu üç temel ilke, Fransa’nın dış politikasının 
omurgasını oluşturdu. Ancak, bu politikalar hem 
Avrupa’daki güç dengelerini hem de uluslararası 
ilişkileri derinden etkiledi. Sonuç olarak, Fransa’nın 
güvenlik arayışı, kıtada yeni bir rekabet ve gerginlik 
dönemini şekillendirdi.

Fransa, 1919’dan itibaren ittifak politikasıyla 
Avrupa’da kendine avantaj sağlamaya çalıştı. İngiltere ve 
Amerika ile imzaladığı antlaşmalar, Fransa’nın savaşta 
kazandığı toprakları koruma çabasını yansıtıyordu. 
Ancak bu girişimler, özellikle Amerika’nın ittifakı 
onaylamaması nedeniyle başarısızlıkla sonuçlandı. 
İngiliz-Fransız ittifakı da, Amerikan ittifakına bağlı 
olduğu için geçersiz kaldı. Bu durum, Fransa’nın büyük 
devletlerle ittifak kurma planlarının suya düşmesine yol 
açtı. Yine de, Fransa’nın ittifak arayışı, onun Almanya’ya 
karşı yalnız kalmama kararlılığını gösteriyordu. 
Böylece, Fransa’nın dış politikası, ittifaklar üzerinden 
güç toplama çabasıyla tanımlandı.

Fransız dış politikası, ittifaklar, silahsızlanma ve 
tazminat politikaları etrafında şekillendi. Almanya’yı 
siyasi ve askeri olarak izole etmek, Fransa’nın birincil 
hedefiydi. Aynı zamanda, Almanya’nın ekonomik 
gücünü sınırlandırarak yeniden bir tehdit haline 

gelmesini engellemek istiyordu. 1919’da başlayan 
ittifak girişimleri, bu stratejinin ilk adımlarıydı, ancak 
beklenen başarıyı getirmedi. İngiltere ve Amerika 
ile yapılan antlaşmaların başarısızlığı, Fransa’yı yeni 
arayışlara yöneltti. Bu politikalar, hem Fransa’nın kendi 
güvenliğini sağlama kaygısını hem de Avrupa’daki güç 
mücadelesini yansıtıyordu. Nihayetinde, Fransa’nın bu 
üç ayaklı politikası, Versailles sonrası dönemin karmaşık 
dinamiklerini ortaya koydu.

Birinci Dünya Savaşı sonrası Fransa, Versailles 
Antlaşması’nın sağladığı düzeni korumak için bir ittifak 
ağı kurmaya yöneldi. İngiltere ve Amerika ile ittifak 
girişimleri başarısız olunca, Fransa ikinci derecede 
devletlerle işbirliğine gitti. Belçika, Polonya, Romanya, 
Çekoslovakya ve Yugoslavya ile yapılan antlaşmalar, 
Fransa’nın Avrupa’daki siyasi etkisini güçlendirme 
çabasını yansıtıyordu. Bu ittifaklar, Almanya ve Rusya 
gibi potansiyel tehditleri dengelemeyi hedefliyordu. 
Bismarck’ın 19. yüzyıldaki ittifak stratejisini örnek alan 
Fransa, mevcut sınırları ve statükoyu koruma amacı 
güttü. Sonuç olarak, bu ittifaklar, Fransa’nın güvenlik 
politikalarının temel taşlarını oluşturdu.

Fransa’nın ittifak ağı, 1920’de Belçika ile yaptığı 
savunma antlaşmasıyla somutlaşmaya başladı. Belçika, 
savaşta tarafsızlığını koruyamayınca güvenliğini 
Fransa ile ittifakta aradı. Aynı dönemde, Polonya ile 
1921’de imzalanan antlaşma, mevcut sınırları koruma 
taahhüdünü içeriyordu ve hem Almanya’yı hem de 
Rusya’yı hedef alıyordu. Bu ittifaklar, Fransa’nın 
Avrupa’daki yalnızlığını gidererek stratejik bir avantaj 
sağlama çabasını gösteriyordu. Her iki antlaşma da 
Versailles düzenini desteklemeyi amaçlıyordu. Böylece, 
Fransa, daha küçük devletleri kendi yörüngesine 
çekerek bölgesel gücünü pekiştirdi.

Fransa, Polonya-Romanya ittifakını teşvik ederek 
ve Romanya’yı Küçük İtilaf ’a dahil ederek ittifak ağını 
genişletti. Çekoslovakya ve Yugoslavya ile 1924’te 
yapılan antlaşmalar, bu ağı daha da güçlendirdi. Tüm 
bu ittifaklar, barış antlaşmalarının getirdiği statükoyu 
koruma hedefiyle birleşiyordu. Bismarck’ın geniş 
ittifak sistemine kıyasla daha sınırlı olsa da, Fransa’nın 
ağı, dönemin koşullarında etkili bir denge unsuru 
oluşturdu. Romanya’nın başlangıçtaki tereddütlerine 
rağmen Fransa’yı seçmesi, Paris’in diplomatik başarısını 
ortaya koydu. Nihayetinde, bu ittifaklar, Fransa’nın 
Avrupa’daki liderlik iddiasını destekleyen bir çerçeve 
sundu.

Versailles Antlaşması sonrası silahsızlanma, 
Avrupa’da barışı koruma hedefinin temel taşlarından 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                         MART  2025                         Yıl: 48                          Sayı: 567              21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

biriydi. Fransa’nın dış politikası, Almanya’yı 
askeri açıdan zayıf tutmayı ve kendi güvenliğini 
sağlamlaştırmayı amaçlıyordu. Almanya’nın 
donanmasını teslim etmesi, ordusunun 100 bin 
kişiyle sınırlandırılması ve savaş malzemesi üretiminin 
yasaklanması, bu stratejinin somut adımlarıydı. Ancak 
silahsızlanma, yalnızca Almanya ile sınırlı kalmayıp, 
diğer devletler için de bir hedef olarak ortaya kondu. 
Bu çaba, Milletler Cemiyeti’nin barış vizyonunu 
desteklemeyi amaçlıyordu. Sonuç olarak, silahsızlanma, 
hem güvenlik hem de uluslararası işbirliği açısından 
kritik bir mesele haline geldi.

Almanya’nın Versailles Antlaşması’yla 
silahsızlandırılması, galip devletlerin zaferinin 
bir göstergesiydi. Donanmanın teslim edilmesi, 
tahkimatların yıkılması ve ordunun ciddi şekilde 
küçültülmesi, Almanya’yı askeri bir tehdit olmaktan 
çıkardı. Bu süreç, İtilaf Devletleri’nin savaş 
hedeflerinden biri olan kalıcı barışı sağlama çabasını 
yansıtıyordu. Ancak, Almanya’nın bu durumdan 
duyduğu hoşnutsuzluk, gelecekteki gerginliklerin 
tohumlarını ekti. Fransa, bu silahsızlandırma 
politikasıyla kendi güvenliğini garanti altına almayı 
hedeflerken, Avrupa’daki güç dengesini yeniden 
tanımlıyordu. Böylece, Almanya’nın zayıflatılması, hem 
stratejik hem de sembolik bir adım olarak öne çıktı.

Versailles Antlaşması, silahsızlanmayı yalnızca 
Almanya’yla sınırlı tutmadı; diğer devletler için de bir 
yol haritası sundu. Milletler Cemiyeti Misakı’nın 8. 
maddesi, silahların ulusal güvenlikle uyumlu en düşük 
seviyeye indirilmesini ve uluslararası taahhütlerin 
önemini vurguluyordu. Bu madde, Almanya’nın 
silahsızlandırılmasını, diğer devletlerin de silahlarını 
azaltması için bir başlangıç olarak görüyordu. Her 
devletin coğrafi ve stratejik ihtiyaçlarını dikkate alan 
planlar, düzenli olarak gözden geçirilecekti. Bu yaklaşım, 
barışın ancak ortak çaba ve sınırlamalarla mümkün 
olduğunu gösteriyordu. Nihayetinde, silahsızlanma 
meselesi, Avrupa’nın savaş sonrası düzeninde merkezi 
bir yer tuttu.

Silahsızlanma, Birinci Dünya Savaşı sonrası 
Avrupa’nın barış arayışında önemli bir yer tuttu ve 
iki temel alanda ele alındı: deniz ve kara silahlarının 
sınırlandırılması. Deniz silahlarının sınırlandırılması, 
özellikle İngiltere ve Amerika gibi deniz gücü yüksek 
devletlerin önceliğiydi. 1921 Washington Konferansı, bu 
alanda önemli bir adım olarak büyük savaş gemilerinin 
tonaj ve top büyüklüklerini sınırladı. İngiltere’nin, 
tarihinde ilk kez Amerika’yı deniz hâkimiyetine ortak 

kabul etmesi, dikkat çekici bir değişimdi. Ancak bu 
anlaşmalar, maliyetleri düşürmekten çok stratejik 
dengeleri koruma amacı taşıyordu. Sonuç olarak, 
silahsızlanma çabaları, uluslararası ilişkilerde hem 
işbirliğini hem de rekabeti yansıttı.

Washington Konferansı, deniz silahlarının 
sınırlandırılmasında dönüm noktasıydı. Beş devletin 
imzaladığı antlaşma, büyük savaş gemilerinin sayısını 
ve gücünü düzenleyerek denizlerdeki rekabeti kontrol 
altına almayı amaçladı. İngiltere ve Amerika’nın eşit 
paylaşıma dayalı anlaşması, Japonya, Fransa ve İtalya’nın 
daha düşük oranlarla katılmasıyla dengelendi. Bu 
düzenleme, İngiltere’nin geleneksel deniz üstünlüğüne 
bir ortak kabul etmesi açısından tarihi bir adımdı. 
Ancak, anlaşmanın odak noktası, deniz hâkimiyetini 
ekonomik olarak daha sürdürülebilir hale getirmekti. 
Böylece, Washington Konferansı, silahsızlanma 
konusunda umut verici bir başlangıç sunsa da sınırlı bir 
kapsamda kaldı.

Washington’daki başarı, daha küçük gemiler 
ve denizaltıların sınırlandırılmasına gelindiğinde 
tekrarlanamadı. 1927 Cenevre Konferansı, bu konuyu 
çözmek için toplandı, ancak farklı ihtiyaçlar çözümü 
zorlaştırdı. İngiltere ve Amerika, eşitlik ilkesini 
kabul etse de, pratikte anlaşmazlıklar ortaya çıktı. 
İngiltere’nin hafif kruvazörlere, Amerika’nın ise büyük 
hacimli gemilere ihtiyacı vardı; bu, coğrafi ve stratejik 
farklılıklardan kaynaklanıyordu. İngiltere’nin deniz 
üsleri avantaj sağlarken, Amerika’nın üs eksikliği onu 
farklı tasarımlara yöneltti. Bu durum, silahsızlanmanın 
uygulanmasındaki teknik ve politik engelleri gözler 
önüne serdi. Nihayetinde, Cenevre, silahsızlanmanın 
karmaşıklığını ve devletler arası çıkar çatışmalarını 
ortaya koydu.

1927 Cenevre Konferansı, deniz silahlarının 
sınırlandırılması konusunda devletler arasındaki 
anlaşmazlıklar nedeniyle başarısızlıkla sonuçlandı. 
İngiltere ve Amerika’nın farklı gemi ihtiyaçları, eşitlik 
ilkesinin uygulanmasını zorlaştırdı. 1929’daki büyük 
ekonomik buhran, özellikle Amerika’yı silahlanma 
harcamalarını azaltmaya yöneltti. Bu durum, yeni 
bir girişimin önünü açtı. Cenevre’deki tıkanıklık, 
devletlerin stratejik ve ekonomik çıkarlarının ne 
kadar karmaşık olduğunu gösterdi. Sonuç olarak, 
silahsızlanma çabaları, uluslararası işbirliğinin önündeki 
engellerle yüzleşmek zorunda kaldı.

1929 ekonomik buhranı, silahsızlanma 
müzakerelerine yeni bir ivme kazandırdı. Amerika’nın 
mali yükleri hafifletme ihtiyacı, 1927’de Cenevre’de 
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ulaşılamayan hedeflere yeniden odaklanılmasını sağladı. 
1930 ilkbaharında toplanan Londra Silahsızlanma 
Konferansı, bu çabanın bir ürünüydü. 

İngiltere, Amerika ve Japonya’nın katılımıyla 
başlayan süreç, deniz silahlarının sınırlandırılmasında 
önemli bir adım olmayı hedefliyordu. Ancak, farklı 
devletlerin farklı öncelikleri, tam bir uzlaşmayı 
zorlaştırıyordu. Böylece, Londra Konferansı, hem 
umut hem de sınırlamalarla dolu bir girişim olarak 
ortaya çıktı.

Londra Silahsızlanma Konferansı, İngiltere, Japonya 
ve Amerika arasında bir antlaşmayla sonuçlandı, ancak 
Fransa ve İtalya dışarıda kaldı. Fransa’nın, İtalya’nın 
eşitlik talebini reddetmesi, antlaşmanın üç taraflı 
olmasına yol açtı. 

Antlaşma, kruvazör, muhrip ve denizaltı 
donanmalarının belirli oranlarla sınırlandırılmasını 
öngörüyordu. Bu düzenleme, denizlerdeki rekabeti 
kontrol altına alma çabasını yansıtıyordu. Ancak, tüm 
tarafların katılımını sağlayamamak, silahsızlanmanın 
kapsamını daralttı. Nihayetinde, Londra Antlaşması, 
uluslararası silahsızlanma çabalarında kısmi bir başarı 
olarak tarihe geçti.

1930 Londra Silahsızlanma Konferansı, 
deniz silahlarının sınırlandırılmasında önemli bir 
adımdı. İngiltere, Japonya ve Amerika’nın uzlaştığı 
bu konferansta, kruvazör, muhrip ve denizaltı 
donanmalarının tonajları belirlendi. Ancak Fransa 
ve İtalya, eşitlik konusundaki anlaşmazlık nedeniyle 
antlaşmanın dışında kaldı. İngiltere’nin küçük 
gemilere, Amerika’nın büyük gemilere olan ihtiyacı 
dikkate alınarak dengeli bir tonaj dağılımı yapıldı. 

Bu antlaşma, denizlerdeki rekabeti kontrol altına 
alma çabasını yansıtsa da, tüm devletleri kapsayamadı. 
Sonuç olarak, Londra Konferansı, silahsızlanmada 
kısmi bir başarı sağladı ancak eksiklikleri de göz ardı 
edilemezdi.

Londra Antlaşması, İngiltere, Amerika ve 
Japonya’nın donanma kapasitelerini net oranlarla 
düzenledi. İngiltere 541,700 ton, Amerika 526,200 ton 
ve Japonya 367,050 ton ile sınırlıydı. 

Denizaltılarda eşitlik sağlanırken, muhriplerde 
Amerika ve İngiltere’nin üstünlüğü, hafif kruvazörlerde 
ise farklı top büyüklüklerine göre dağılım dikkat 
çekiyordu. Bu düzenleme, her devletin stratejik 
ihtiyaçlarını karşılamayı amaçlıyordu. İngiltere’nin 
hafif topları, Amerika’nın ağır topları tercih etmesi, 
coğrafi ve askeri gerekliliklerden kaynaklanıyordu. 
Böylece, antlaşma, teknik detaylarla uluslararası 

dengeleri dengelemeye çalıştı.
Deniz silahlarında ilerleme sağlanırken, kara 

silahlarının sınırlandırılması çok daha karmaşık bir 
meseleydi. Fransa, Avrupa’daki üstünlüğünü korumak 
için kara silahlarına güveniyordu ve bu konuda katı 
bir tutum sergiledi. Versailles Antlaşması sonrası 
Almanya’nın silahsızlandırılması, Fransa için bir 
avantaj olsa da, diğer devletlerin silahlarını sınırlama 
fikri tartışmalıydı. Fransa’nın bu konudaki fikirleri, 
hazırlık konferanslarında belirginleşti. Kara silahlarının 
sınırlandırılması, hem teknik hem de siyasi engellerle 
doluydu. Nihayetinde, bu mesele, Avrupa’daki güç 
mücadelesinin bir yansıması haline geldi.

Silahsızlanma çabaları, 1925’te kurulan bir hazırlık 
komisyonuyla sistemli bir şekilde ele alındı. Altı yıl süren 
çalışmaların ardından, 1930’da hazırlanan rapor, 1932 
Silahsızlanma Konferansı’nın temelini oluşturdu. Ancak 
konferans öncesi, devletler arasında ciddi anlaşmazlıklar 
ortaya çıktı. Asker sayısının nasıl belirleneceği, yedek 
askerlerin hesaba katılıp katılmayacağı gibi konular 
tartışma yarattı. Almanya’nın sınırlı ordusu karşısında 
Fransa’nın yedek asker avantajı, bu tartışmaların 
merkezindeydi. Bu durum, silahsızlanmanın yalnızca 
teknik değil, aynı zamanda siyasi bir mesele olduğunu 
gösteriyordu.

1932 Konferansı’nda, asker sayısının 
sınırlandırılması konusunda kimin asker sayılacağı 
sorusu önemli bir engeldi. Almanya’da zorunlu askerlik 
kaldırılmışken, Fransa’da yedek askerler büyük bir 
potansiyel oluşturuyordu. Fransa, silah türleri yerine 
bütçe sınırlaması önererek denetimi kolaylaştırmayı ve 
yedek askerlerini silahlandırma esnekliğini korumayı 
amaçladı. Almanya ise silahların tür ve miktarını 
sınırlamakta ısrarcıydı, böylece Fransa’nın yedek 
asker avantajını etkisiz hale getirmeyi hedefledi. Bu 
zıt yaklaşımlar, silahsızlanmanın uygulanmasındaki 
temel çatışmayı ortaya koydu. Sonuç olarak, tarafların 
çıkarları uzlaşmayı zorlaştırdı.

Fransa, yeni silahsızlanma antlaşmasının Versailles 
Antlaşması’nın taahhütlerini değiştirmeyeceğini 
savunarak statükoyu korumaya çalıştı. Bu, Almanya’nın 
Versailles’ın ağır hükümlerinden kurtulma çabalarına 
karşı bir engel oluşturuyordu. Almanya, bu tür bir kaydın 
antlaşmaya eklenmesine karşı çıkarak konferanstan 
çekilme tehdidinde bulundu. Oylamada yalnızca İtalya, 
Rusya, Türkiye ve Bulgaristan Almanya’yı desteklerken, 
diğer devletler Fransa’nın yanında yer aldı. Bu durum, 
silahsızlanma müzakerelerinin yalnızca teknik bir 
mesele olmadığını, aynı zamanda Versailles düzeninin 
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sorgulandığı bir siyasi arena olduğunu gösterdi. 
Nihayetinde, konferans, Avrupa’daki derin bölünmeleri 
yansıttı.

1932 Silahsızlanma Konferansı, Avrupa’nın barış 
umutlarını güçlendirmek yerine devletler arasındaki 
derin ayrılıkları su yüzüne çıkardı. 

Fransa, Versailles Antlaşması’nı koruma konusunda 
kararlıyken, Almanya antlaşmanın hükümlerini 
değiştirmek için bastırıyordu. İtalya, Almanya’ya 
destek vererek mevcut düzenin yeniden tartışılmasını 
savunuyordu. İngiltere, ekonomik krizin baskısı altında 
ılımlı bir tutum sergilese de, bu yaklaşım ne Fransa’nın 
güvenlik kaygılarını yatıştırdı ne de Almanya’nın 
taleplerini karşıladı. Sonuç olarak, konferans, 
uzlaşmadan çok Avrupa’daki siyasi gerilimleri artıran 
bir platform oldu.

Versailles Antlaşması, 1932 Silahsızlanma 
Konferansı’nın tartışmalarında belirleyici bir rol 
oynadı. Fransa, antlaşmanın sağladığı düzeni korumak 
için katı bir tutum sergilerken, Almanya bu düzenin 
adaletsiz olduğunu savunarak değişiklik talep ediyordu. 
İtalya, 

Almanya’nın revizyonist yaklaşımına destek 
vererek konferansı bir yeniden müzakere fırsatı 
olarak gördü. Ancak bu talepler, Fransa’nın güvenlik 
odaklı politikalarıyla çelişti. Konferans, antlaşmanın 
hükümlerini koruma ile değiştirme arasındaki 
çekişmenin bir yansıması oldu. Bu durum, Avrupa’nın 
barış arayışını karmaşıklaştırdı.

Silahsızlanma konferansında, silahların 
sınırlandırılmasında uluslararası denetim yöntemleri 
önemli bir tartışma konusuydu. Fransa, sıkı bir denetim 
sistemi önererek kontrolü elinde tutmayı amaçladı, 
ancak Almanya bunu Versailles’ın bir uzantısı olarak 
görerek karşı çıktı. Rusya, kendi çıkarlarını gözeterek 
tarafsız kalmayı tercih etti. 

Türkiye ve Bulgaristan gibi devletler, antlaşmaların 
adaletsizliğine işaret ederek Almanya’ya sınırlı destek 
sundu. Ancak bu destek, konferansın seyrini değiştirecek 
güçte değildi. Denetim tartışmaları, devletler arasındaki 
güven eksikliğini bir kez daha ortaya koydu.

Fransa ile Almanya, 1932 Konferansı’nda karşıt 
uçlarda yer aldı. Fransa, Versailles Antlaşması’nın 
sağladığı avantajları korumak için silahsızlanma 
sürecini kendi lehine yönlendirmeye çalıştı. 

Almanya ise antlaşmanın kısıtlamalarından 
kurtulmayı ve eşitlik talep etmeyi hedefledi. Bu 
zıtlık, silahsızlanma müzakerelerinin yalnızca teknik 
bir mesele olmadığını, aynı zamanda derin bir siyasi 

çekişme olduğunu gösterdi. İki ülkenin uzlaşmaz 
tutumları, konferansın sonuçsuz kalmasının temel 
nedeniydi. Avrupa, bu çatışmanın gölgesinde yeni bir 
belirsizliğe sürüklendi.

İngiltere, ekonomik krizin etkisiyle 1932 
Konferansı’nda ılımlı bir politika izlemeye çalıştı. Barışın 
devamını ekonomik istikrarla ilişkilendiren İngiltere, 
ne Fransa’nın sert tutumunu ne de Almanya’nın 
revizyonist taleplerini tam anlamıyla destekledi. Bu 
ılımlı yaklaşım, teoride dengeli görünse de pratikte 
etkili olamadı. İngiltere’nin ekonomik çıkarları, diğer 
devletlerin siyasi hırslarıyla uyuşmazlık içindeydi. Sonuç 
olarak, İngiltere’nin çabaları, konferansın tıkanıklığını 
aşmaya yetmedi ve Avrupa’daki gerilimlerin artmasına 
engel olamadı.

1932 Silahsızlanma Konferansı, barış ve istikrar 
umutlarını güçlendirmek yerine, Avrupa’daki siyasi 
bölünmeleri derinleştirdi. Almanya’nın antlaşma 
şartlarından kurtulma girişimleri, Fransa’nın güvenlik 
kaygılarını körükledi. İtalya’nın revizyonist desteği ve 
Rusya’nın tarafsızlığı, uzlaşmayı zorlaştırdı. Türkiye ve 
Bulgaristan gibi devletlerin sınırlı desteği de sonucu 
değiştirmedi. Konferans, yeni bir barış düzeni kurmak 
yerine, yaklaşan bir savaşın işaretlerini taşıyordu. Avrupa, 
bu çıkmazdan kurtulamayarak belirsiz ve tehlikeli bir 
geleceğe doğru yol aldı.1930 Londra Silahsızlanma 
Konferansı, deniz silahlarının sınırlandırılmasında 
dikkat çekici bir adımdı. İngiltere, Japonya ve Amerika 
arasında uzlaşma sağlandı. Konferans, donanma 
tonajlarını düzenlemeyi hedefledi.Fransa ve İtalya, 
eşitlik konusundaki anlaşmazlık nedeniyle Londra 
Antlaşması’na katılmadı. Bu durum, antlaşmanın 
kapsamını daralttı. 

Üç taraflı bir anlaşma ortaya çıktı.Londra 
Antlaşması, her devletin stratejik ihtiyaçlarına göre 
tonaj dağılımı yaptı. İngiltere küçük gemilere, Amerika 
büyük gemilere odaklandı. Böylece dengeli bir 
düzenleme amaçlandı.

Antlaşma, İngiltere’ye 541,700 ton, Amerika’ya 
526,200 ton ve Japonya’ya 367,050 ton ayırdı. 
Denizaltılarda eşitlik sağlandı. Muhriplerde ise Amerika 
ve İngiltere üstünlük elde etti. 

Hafif kruvazörlerde top büyüklüklerine göre 
dağılım dikkat çekti. Amerika 8 inçlik, İngiltere 6 inçlik 
topları tercih etti. Bu, coğrafi ve askeri gerekliliklerden 
kaynaklanıyordu. Londra Konferansı, denizlerdeki 
rekabeti kontrol altına almaya çalıştı. Ancak tüm 
devletleri kapsamaması bir eksiklikti. Silahsızlanmada 
yalnızca kısmi bir başarı sağlandı.
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Deniz silahlarında ilerleme sağlanırken, kara 
silahlarının sınırlandırılması karmaşıktı. Fransa, 
üstünlüğünü korumak için katı bir tutum sergiledi. 
Bu, süreci zorlaştırdı. Versailles Antlaşması, Almanya’yı 
silahsızlandırarak Fransa’ya avantaj sağladı. Ancak 
diğer devletlerin silahlarını sınırlama fikri tartışmalıydı. 
Fransa, bu konuda uzlaşmazdı. Silahsızlanma, 1925’te 
kurulan bir komisyonla sistematik hale geldi. 1930’da 
hazırlanan rapor, 1932 Konferansı’nın temelini attı. 
Ancak ciddi anlaşmazlıklar ortaya çıktı.

1932 Konferansı’nda, asker sayısının belirlenmesi 
engel teşkil etti. Almanya’da zorunlu askerlik yoktu, 
Fransa ise yedek asker avantajına sahipti. Bu, tartışmaları 
alevlendirdi. Fransa, bütçe sınırlaması önerdi; Almanya 
ise silah tür ve miktarını sınırlamayı savundu. 

Zıt yaklaşımlar, uzlaşmayı imkânsız hale getirdi. 
Çıkar çatışmaları belirginleşti. Fransa, Versailles’ı 
koruma çabasıyla Almanya’nın taleplerine karşı 
çıktı. Almanya konferanstan çekilme tehdidinde 
bulundu. Oylamada azınlık Almanya’yı destekledi, 
çoğunluk Fransa’yla birleşti. Konferans, Avrupa’nın 
bölünmüşlüğünü yansıttı.

Sonuç
1815 Viyana ve 1919 Versailles barış anlaşmaları, 

Avrupa’nın siyasi yapısını kökten değiştirdi, ancak her 
ikisi de vaat ettiği kalıcı barışı sağlayamadı. Viyana, 
Napolyon sonrası bir denge kurarak uzun bir huzur 
dönemi getirse de, adaletsizliği ve pragmatizmiyle 
eleştirildi. 

Versailles ise Almanya’ya dayatılan ağır yaptırımlarla 
kısa sürede istikrarsızlığa yol açtı ve yeni çatışmaların 
zeminini hazırladı. Her iki barış, galip devletlerin 
çıkarlarını önceleyen yaklaşımlarıyla, Avrupa’nın 

geleceğini şekillendirirken derin izler bıraktı. Tarihçiler, 
bu anlaşmaları karşılaştırarak, adalet ve güç dengesi 
arasındaki çelişkileri ortaya koydu.

Fransa, Versailles Antlaşması’nı koruma 
çabasıyla Avrupa’da bir ittifak ağı kurarak güvenliğini 
sağlamlaştırmaya çalıştı, ancak bu strateji kıtayı daha da 
böldü. Almanya’yı izole etme ve zayıf tutma politikası, 
Bismarck’ın yöntemlerini yansıtsa da, değişen 
koşullar ve diğer devletlerin tepkileriyle sınırlı kaldı. 
Almanya’nın antlaşma kısıtlamalarına karşı çıkışı, 
İtalya’nın revizyonist desteği ve İngiltere’nin ılımlı ama 
etkisiz tutumu, 1932 Silahsızlanma Konferansı’nda 
uzlaşmayı imkânsız kıldı. Avrupa, statükoyu savunanlar 
ile değişim isteyenler arasında bir çekişme sahasına 
dönüştü ve barış umutları giderek zayıfladı.

Silahsızlanma çabaları, Versailles sonrası barışın 
temel taşlarından biri olarak görüldüyse de, hem deniz 
hem de kara silahlarında tam bir başarı sağlanamadı. 
Washington ve Londra konferansları deniz silahlarını 
sınırlasa da, kara silahlarındaki anlaşmazlıklar, özellikle 
Fransa ve Almanya arasındaki çatışmalar nedeniyle 
çözümsüz kaldı. 1932 Konferansı, denetim ve asker 
sayısı gibi konularda uzlaşmazlıkla sonuçlanarak, 
Avrupa’daki güven eksikliğini ve siyasi gerilimleri 
derinleştirdi. Bu tıkanıklık, barış yerine yeni bir savaş 
tehlikesinin önünü açtı ve Avrupa’yı belirsiz bir geleceğe 
sürükledi.
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Giriş

Z Kuşağı, farklı sosyolojik ve demografik 
koşullar altında dünyaya gelmiş bireylerden 
oluşmaktadır. Aile yapılarındaki değişim ve 

toplumsal dönüşümler, Z Kuşağının sosyal ilişkilerini 
ve yaşam beklentilerini doğrudan etkilemiştir. Evlenme 
yaşlarının gecikmesi ve çocuk sayısındaki azalma, 
bu kuşağın daha birey merkezli ve ebeveyn odaklı 
yetişmesine zemin hazırlamıştır.Çoğunlukla tek çocuk 
ya da yaş farkı yüksek kardeşlerle büyüyen bireyler, daha 
fazla bireysel ilgi ve kaynakla karşılaşmıştır. Bu durum 
onların özgüven düzeylerini artırırken, aynı zamanda 
bireyselleşme eğilimlerini de güçlendirmiştir. 

Z Kuşağı üyeleri, sosyal ilişkilerde bağımsızlığı 
önemsemekte ve grup yerine bireysel tercihleri öne 
çıkarmaktadır. Aile bağları güçlü olsa da, toplumsal 
otoritelere ve geleneksel yapılara olan mesafeli 
duruşları dikkat çekmektedir. Bu bağlamda, Z 
Kuşağının toplumsal yapı içerisindeki konumu, önceki 
kuşaklardan oldukça farklıdır.

Z Kuşağı'nın Profili
Öncelikler: Küresel, sosyal, görsel ve teknolojik 

olmaktır. İşverenlerin, bu nesle fiziksel ayrım veya 
kapalı alanlar aracılığıyla yeterli düzeyde görsel ve işitsel 
mahremiyet sağlaması beklenmektedir. Çalışabilmeleri 
için özel olarak tasarlanmış, uygun teknoloji ve 

iletişim destek araçlarıyla donatılmış, Wi-Fi erişimi 
olan, elektrik prizlerine kolay ulaşım sağlayan, video 
sistemleri, sabit ve taşınabilir yazı tahtaları, monitör 
kolları ve izlenebilir yüzeylerle donatılmış çalışma 

Z KUŞAĞINI TANIMA VE BİRLİKTE ETKİLİ ÇALIŞMA STRATEJİLERİ:
Z KUŞAĞINI ANLAMAK

Özet
Z Kuşağı, 1995 sonrası doğan, teknolojiyle iç içe büyümüş, bireyselliği ve bağımsızlığı ön planda 

tutan bir nesildir. Dijital çağın olanaklarıyla şekillenen bu kuşak, sosyal medya ve akıllı cihazları 
etkin kullanarak iletişim kurar, sanal dünyada kendilerini daha güvende ve özgüvenli hisseder. İş 
yaşamında bağlantılı, eğitimli ve sofistike olarak tanımlanan Z Kuşağı, esnek, teknolojik ve görsel 
olarak zengin çalışma ortamlarını tercih eder. Küresel değerlere açık, kültürel çeşitliliğe duyarlı olan 
bu nesil, geleneksel otoritelere mesafeli dururken kendi doğrularını oluşturmayı önemser. Bilgiye hızlı 
erişim, çoklu görev yapabilme ve anlık iletişim becerileri, onların zihinsel esnekliğini artırır. Sosyal 
ilişkilerde bireysel tercihleri öne çıkaran Z Kuşağı, aile bağlarını korusa da toplumsal yapılara karşı 
eleştireldir. İşverenlerin, bu kuşağın beklentilerine uygun, esnek ve bireyselliği destekleyen iş modelleri 
sunması, verimlilik ve sürdürülebilir başarı için kritik önem taşır.

Anahtar Kelimeler: Z Kuşağı, teknoloji, bireysellik, dijital çağ, sosyal medya, iş yeri esnekliği, 
küresel değerler, kültürel çeşitlilik, anlık iletişim, zihinsel çeviklik

Abstruct
Generation Z, born after 1995, is a cohort shaped by technology, prioritizing individuality 

and independence. Growing up in the digital age, they actively use social media and smart devices 
for communication, feeling more secure and confident in virtual spaces. In the workplace, described 
as connected, educated, and sophisticated, Generation Z prefers flexible, tech-savvy, and visually rich 

environments. Open to global values and sensitive to cultural diversity, they maintain a critical distance from traditional authorities while valuing 
their own truths. Rapid access to information, multitasking, and instant communication enhance their mental agility. While valuing individual 
preferences in social relationships, they maintain strong family ties but question societal structures. Employers must offer flexible, individuality-sup-
porting work models tailored to this generation’s expectations to ensure productivity and sustainable success.

Keywords: Generation Z, technology, individuality, digital age, social media, workplace flexibility, global values, cultural diversity, instant 
communication, mental agility
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alanlarına ihtiyaç duymaktadırlar. Bu alanın, çalıştıkları 
kurumun kişiliğini, imajını ve markasını yansıtması 
gereklidir.

İş yaşamında, şimdiye kadar yetişmiş en 
bağlantılı, en eğitimli ve en sofistike kuşak olarak 
tanımlanırlar. Genel anlamda; düzene ve yapıya 
duyulan saygı, güçlü bir iş ahlakı ve hayatlarında 
öngörülebilirliğe verdikleri değer ile karakterize edilirler. 
İş davranışları: 

Pratik kariyer tercihlerine değer verme eğiliminde 
olabilirler; yüz yüze sosyal ilişkilerde ve çatışma çözme 
becerilerinde zayıflık gösterebilirler; çevrim içi iş birliğinde 
liderlik edebilirler ve dikkat dağınıklığına yatkındırlar. 
Çalışma ortamında, açık sirkülasyon, görsel erişim 
ve alanın amacının net bir şekilde ortaya konduğu 
“okunabilir” bir planlama düzenini tercih ederler. 
Aynı zamanda, mentorluk için ayrılmış alanlara, 
derinlemesine çalışmaya odaklanabilecekleri sessiz 
alanlara ve çevrim içi ya da yüz yüze harmanlanmış iş 
birliği için uygun ortamlara ihtiyaç duyarlar.

Z kuşağı, bağımsızlığa ve değişime açıklığa 
yüksek değer atfeder, çünkü deneyimledikleri hayat 
çok hızlı ilerlemekte; sürekli yeni bilgiler ortaya 
çıkmakta ve bunların büyük bir kısmı yeni veri 
akışı nedeniyle hızla geçerliliğini yitirmektedir. 
Elinde telefon olmadan bir Z kuşağı temsilcisiyle 

karşılaşmak oldukça zordur. Z kuşağı, modern 
teknolojiyi kullanarak yoğun iletişim kurar. 

Birçok birey, sanal dünyada gerçek dünyadan 
daha güvende ve daha kendinden emin hissetmekte; 
bu nedenle arkadaşlık ve partnerlik ilişkilerini sanal 
topluluklar üzerinden kurmaktadır. Bu tutum, onların 
ekip çalışmalarında zorluk yaşamasına yol açarken, 
aynı zamanda çevrim içi iş birliğinde lider olmalarını 
sağlamaktadır.

Z kuşağı, sosyal medya üzerinden hem profesyonel 
hem de özel hayatını aktif bir şekilde yürütür; sosyal 
medya profillerini dikkatle oluşturur ve internet 
üzerindeki imajlarını özenle “şekillendirir” (Snapchat, 
Instagram, WhatsApp, Facebook, TikTok gibi 
platformlarda). 

Sosyal ve teknolojik anlamda küresel bir yaşantı 
sürdürürler; sanal hayatları oldukça yoğundur ve modern 
teknolojiler, günlük yaşamlarının ayrılmaz bir parçasıdır. 
Sürekli çevrim içidirler ve arkadaşlarıyla daima bağlantı 
hâlindedirler.

Günümüzde iş dünyasında kuşak farklılıklarını 
anlamak, yalnızca iyi bir çalışan ilişkisi kurmakla 
kalmayıp aynı zamanda etkili ve sürdürülebilir bir 
kurumsal yapı oluşturmak için de kritik bir unsur 
haline gelmiştir. 

Kuşakların işleyişine dair bilgi, çalışanların iletişim 

Tablo: Kuşak Farklılıkları.
Gelenekçiler
(1925–45)

Baby Boomers 
(1946–64)

X Kuşağı (1965–
80)

Y Kuşağı 1 
(1981–99)

Z Kuşağı (1995–süregelen)

Temel Öncelikleri: 
Kurum ve değerlere 
bağlılık, tarihsel 
mirasa önem verme, 
değişim karşısında 
tedirginlik ve kaygı 
eğilimi.”

Temel Öncelikleri: 
Hayata karşı genel 
bir iyimserlik 
yaklaşımı 
benimsemek, 
kişisel ve toplumsal 
değerler arasında net 
bir öncelik sıralaması 
oluşturmak, yaşam 
boyunca istikrar 
ve güven ortamı 
sağlamak.”

Temel Öncelikleri: 
Karar alma 
ve hareket 
etmede temkinli 
bir yaklaşım 
sergilemek, yenilik 
ve değişime ilgi 
duymak, ancak 
bu ilgiyi somut 
ve ölçülebilir 
(nicel) verilerle 
destekleyerek 
güvence altına 
almak.”
Temkinli hareket 
etmek, yeniliklere 
ilgi göstermek 
ve kararlarını 
nicel verilere 
dayandırmak.”

Temel Öncelikleri: 
Medyanın ve 
görsel kültürün 
etkisiyle şekillenen 
bir yaşam tarzı 
benimsemek, farklı 
deneyimlere aktif 
olarak katılmak, 
sürekli öğrenmeye 
olan bağlılıklarını 
sürdürmek ve 
akranlarıyla yakın 
sosyal bağlar 
kurarak kolektif 
etkileşimde 
bulunmak.”

“Öncelikleri: küresel olmak, 
sosyal olmak, görsel ve 
teknolojik olmak. İşveren, 
onlara yeterli görsel ve akustik 
gizlilik sağlamalı, bunu fiziksel 
bir ayrım veya kapalı alanla 
gerçekleştirmelidir. Çalışmaları 
için özel bir alana ihtiyaç 
duyarlar: uygun teknoloji 
ve iletişim destek araçlarıyla 
donatılmış, Wi-Fi, elektrik 
erişimi, video, sabit ve mobil 
beyaz tahtalar, monitör kolları 
ve izlenebilir yüzeylerle. 
Bu alan, organizasyonun 
kişiliğini, imajını ve markasını 
yansıtmalıdır.”
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yönetim ve iletişim stratejilerini şekillendirmektir. 
Literatürde kuşaklar; Gelenekçiler (1925-1945), Baby 
Boomers (1946-1964), X Kuşağı (1965-1980), Y 
Kuşağı (1980 sonrası) ve en yeni nesil olan Z Kuşağı 
(1995 sonrası doğanlar) olarak sınıflandırılmaktadır.

Özellikle X ve Y kuşağı arasındaki değer ve norm 
farkları, modern yöneticiler için önemli bir sınav 
olmuştur. X Kuşağı'nın iş odaklı ve geleneksel eğitim 
metotlarıyla şekillenen yapısı, Y Kuşağı'nın teknolojiyi 
merkezine alan ve iş-yaşam dengesi arayan yaklaşımıyla 
belirgin bir şekilde ayrışmaktadır. 

Bu bağlamda, her kuşağa özel motivasyon ve 
ödüllendirme sistemlerinin geliştirilmesi zorunlu 

tarzlarını daha doğru okumayı, onların motivasyon 
kaynaklarını anlamayı ve buna uygun yönetim 
stratejileri geliştirmeyi mümkün kılar. Özellikle 
işverenlerin, kuşaklar arası farklılıkları dikkate alarak 
kişiselleştirilmiş motivasyon teknikleri kullanmaları 
ve yeni nesil yönetim kavramlarına açık olmaları 
beklenmektedir.

Kuşakları tanımlarken, belirli özelliklerin 
genellenmesi kaçınılmaz olsa da, her bireyin benzersiz 
olduğunu ve her kuşakta istisnaların bulunabileceğini 
akılda tutmak gerekir. 

Kuşaklar arası analizler, istatistiksel eğilimlere 
dayanır ve temel amacı, genel eğilimleri ortaya koyarak 

Gelenekçiler
(1925–45)

Baby Boomers 
(1946–64)

X Kuşağı (1965–80) Y Kuşağı 1 (1981–
99)

Z Kuşağı (1995–
süregelen)

“İş yerinde: mirasa 
değer verme, 
değişimlere karşı 
direnç gösterme, 
‘deneme-yanılma’ 
yöntemiyle çalışma, 
gereksiz iletişimler, 
emeklilik hakkı 
talebi.”

İş yerinde: kişisel 
gelişim ve kariyer 
ilerlemesine 
odaklanma, paranın 
temel bir değer olarak 
kabul edilmesi, 
tanınma ve prestij 
ihtiyacı (görev, 
unvan, kendi ofisi), iş 
yerindeki değişimlere 
karşı direnç 
gösterilmesi ve bunun 
kişinin pozisyonu 
için bir tehdit olarak 
algılanması, çalkantılı 
bir ortamda uyum 
sağlamada zorluklar, 
aralıklı iletişim, 
gelişim yalnızca 
terfi veya maaş artışı 
beklentisiyle motive 
olma ve hak edilen 
emeklilik.”

İş yerinde: değişime 
odaklanma, kariyerin 
sürekli değişmesi 
(her birkaç yılda 
bir), işteki ilerleme 
için ödülün ‘karar 
alma ve yönetim 
özgürlüğü’ anlamına 
gelmesi, sürekli 
hareket halinde olma, 
emeklilikte rahatlama, 
düzenli iletişim 
ihtiyaçları (çeşitli 
şekillerde), kariyer 
planlamasında bir 
kaynak olarak kişisel 
gelişim (eğitimler).

İş yerinde: birkaç 
görevin aynı anda 
yapılması (birkaç 
kariyerin bir arada 
yürütülmesi), yalnızca 
ilgi duyulan ve kişisel 
ilgi alanlarıyla uyumlu 
işler tercih edilmesi. 
Çalışma, farklı 
projelerde/görevlerde 
bulunmak kadar 
önemli değildir. Geri 
bildirim ve sürekli 
öğrenme ihtiyacı, 
emeklilik planının 
eksikliği.

İş yerinde: Şimdiye 
kadar gelmiş geçmiş 
en bağlantılı, 
eğitimli ve sofistike 
kuşaklardır. Genel 
olarak, şu özelliklerle 
tanımlanırlar: 
• Düzen ve yapıya değer 
verme, 
• Güçlü bir çalışma 
ahlakı, 
• Hayatlarında 
öngörülebilirlik 
duygusuna değer verme. 
İş davranışları:
 • Pratik kariyer 
seçimlerine değer 
verebilirler, 
• Yüz yüze sosyal ve 
çatışma çözme becerileri 
daha az gelişmiştir, 
• Çevrimiçi işbirliği ile 
liderlik yapabilirler, 
• Dikkat dağılmalarına 
karşı duyarlıdırlar. Açık 
bir dolaşım, görsel 
erişim ve alanın belirgin 
amacı ile ‘okunabilir’ 
bir planlama düzenini 
tercih ederler. Ayrıca, 
mentorluk için alan, iş 
üzerinde derinlemesine 
odaklanma ve çevrimiçi 
ya da yüz yüze işbirliği 
yapabilecekleri bir alan 
ihtiyacı duyarlar.
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esnekliklerini artırmış, öğrenme biçimlerini de daha 
bireyselleşmiş ve teknoloji temelli hale getirmiştir. 
Aynı zamanda bilgi tüketimi kadar içerik üretimine de 
yatkın olan bu kuşak, dijital dünyanın hem kullanıcısı 
hem de üreticisi konumundadır. Dolayısıyla Z Kuşağı, 
yalnızca teknolojinin tüketicisi değil, onun yön vericisi 
olma potansiyeline de sahiptir. Teknolojik gelişmelerin 
bireyler üzerindeki etkisi Z Kuşağı ile birlikte en üst 
seviyeye ulaşmıştır. Bu kuşak, teknolojiyle doğrudan 
temas kurarak büyüdüğü için dijital araçlara olan 
yatkınlığıyla öne çıkmaktadır. A

kıllı telefonlar, tabletler, bilgisayarlar ve internet 
bağlantılı cihazlar bu kuşak için birer ihtiyaç değil, 
adeta uzuv haline gelmiştir. Günlük yaşamlarında 
teknolojiyi hem eğlence hem de eğitim amaçlı etkin 
biçimde kullanabilmektedirler.

Bilgiye erişimlerinin hızlı, kolay ve çeşitli olması 
onları daha donanımlı bireyler haline getirmektedir.

Zihinsel gelişim süreçlerinde teknoloji ile etkileşim, 
problem çözme ve karar verme gibi becerileri de 
doğrudan etkilemektedir. Bu durum, 

Z Kuşağının öğrenme süreçlerini daha kısa sürede 
tamamlayabilmesine olanak tanımaktadır.

Dolayısıyla teknolojik imkanlar, Z Kuşağının 
bilişsel yapısında belirleyici bir rol oynamaktadır.

Z Kuşağı üyeleri bireyselliği önceleyen bir yaşam 
tarzına sahiptir. Bu bireysellik, onların sosyal ilişkiler 
kurma biçimlerini ve kendilerini ifade etme yollarını 
da farklılaştırmaktadır. Sosyal medya platformları, 
bireylerin duygularını, düşüncelerini ve yaşamlarını 
paylaşmaları açısından önemli bir rol üstlenmektedir.

Yüz yüze iletişimin yerini zaman zaman dijital 
iletişim almış, bu durum sosyal temas biçimlerini 
dönüştürmüştür. İnternet aracılığıyla sosyalleşme, Z 
Kuşağı için fiziksel mekanlardan bağımsız bir aidiyet 
hissi yaratmaktadır. Bireyler aynı anda farklı mecralarda 
farklı kimlikler ve sosyal roller geliştirebilmektedirler. 
Bu durum hem özgürleşmeyi hem de zaman zaman 
yalnızlaşmayı beraberinde getirebilmektedir. Sonuç 
olarak, Z Kuşağı bireyselliği teknoloji üzerinden 
yaşamakta ve toplumsal ilişkilerini bu zeminde 
kurmaktadır.

Z Kuşağı çoklu görev yapabilme ve aynı anda 
birçok uyaranla baş edebilme konusunda önceki 
kuşaklardan ayrılmaktadır. Motor becerilerinin 
gelişmişliği, bu kuşağın çevresel uyaranlara hızlı tepki 
verebilmesini sağlamaktadır. Bu beceri, özellikle el-göz 
koordinasyonu ve dikkat yönetimi açısından güçlü 
sonuçlar doğurmaktadır. Dijital oyunlar, uygulamalar 

hale gelmiştir. Y Kuşağı, esnek çalışma saatleri, sonuç 
odaklı değerlendirme ve hızlı terfi imkanlarıyla motive 
olurken; X Kuşağı, daha istikrarlı ve klasik kariyer 
yollarını tercih etmektedir.

Tüm bu kuşakların ardından, iş gücüne yeni 
katılan Z Kuşağı, kurumların dikkate alması gereken 
yeni bir dinamiği temsil etmektedir. Z Kuşağı, mobil 
cihazlar ve internetle büyümüş, çevrimiçi dünyayla 
adeta bütünleşmiş bir nesildir. Geleneksel çalışma 
biçimlerine karşı mesafeli duran bu kuşak, çoğu zaman 
fiziksel ve zihinsel çaba gerektiren işlere karşı isteksiz 
görülmekte, özgürlük ve esneklik gibi değerleri ön 
planda tutmaktadır. Ancak, onları doğru anlayıp 
yönlendirmek, geleceğin iş dünyasında sürdürülebilir 
başarı için kritik olacaktır.

Z Kuşağı, sıkı bir ekip çalışmasına koşullu olarak 
değil, bireysel başarı ve özgürlük değerleri üzerinden 
katkı sağlamaya daha yatkındır. İşverenlerin, sabit 
sistemler yerine esnek iş modelleri sunması ve Z 
Kuşağının beklentilerine uygun iş-yaşam dengesi 
yaratması büyük önem taşımaktadır. Aksi halde, işveren-
çalışan arasındaki anlayış farkı, ciddi çatışmalara ve 
verimlilik kaybına yol açabilir. Bu nedenle, Z Kuşağının 
beklentilerine duyarlı, sonuç odaklı ve bireyselliği 
destekleyen iş ortamlarının tasarlanması artık bir tercih 
değil, bir gerekliliktir.

Sonuç olarak, Z Kuşağı diğer kuşaklardan daha 
bireyselci, daha hızlı değişimlere uyum sağlayabilen 
ve işyerinde eğlence ile özgürlüğü birleştirmek isteyen 
bir profil çizmektedir. Onların işten beklentileri, 
yalnızca maaşla sınırlı kalmamakta; aynı zamanda 
anlam, özgürlük, esneklik ve kişisel gelişim fırsatları 
da sunulmasını beklemektedirler. Bu bağlamda, Z 
Kuşağının dinamiklerini anlamak ve bu anlayışa dayalı 
yönetim modelleri geliştirmek, hem kurum kültürü 
hem de uzun vadeli başarı için vazgeçilmez bir ihtiyaçtır.

Z Kuşağı, son yıllarda sosyal bilimlerin ve eğitim 
dünyasının en fazla ilgilendiği kuşaklardan biri haline 
gelmiştir. Bu kuşağın dijital çağın içine doğmuş olması, 
onların sosyal, bilişsel ve kültürel yapılarında köklü 
değişimlere neden olmuştur. 1995 sonrası doğan 
bireylerden oluşan Z Kuşağı, teknolojik imkanlarla erken 
yaşta tanışmış ve bu olanaklar aracılığıyla yetişmiştir. 
İnternet, akıllı cihazlar ve sosyal medya platformları, 
bu kuşağın hem günlük yaşamını hem de düşünme 
ve iletişim biçimlerini doğrudan şekillendirmiştir. 
Önceki kuşaklardan farklı olarak bilgiye hızlı erişim, 
çoklu görev yapabilme ve anlık iletişim gibi becerileri 
erken yaşta edinmişlerdir. Bu durum onların zihinsel 
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temsil etmektedir. Z Kuşağı iletişim kurma biçimi 
açısından da önemli bir farklılık göstermektedir.

Bu kuşak, dijital platformlarda kendini ifade 
ederken daha rahat, özgür ve komplekslerden uzak bir 
yapı sergilemektedir. Görsel ve yazılı iletişimin yanı sıra 
emojiler, gifler ve kısa videolar gibi araçlarla duygularını 
aktarmaktadırlar. Anlık iletişim araçlarını tercih eden bu 
kuşak, hızlı ve etkili mesajlaşma alışkanlığı kazanmıştır.
Bu alışkanlık, onları daha dinamik bir iletişim kültürü 
içerisinde şekillendirmiştir. 

Klasik iletişim kalıplarından uzaklaşarak, daha 
yaratıcı ve esnek bir ifade biçimi geliştirmişlerdir. 
Aynı zamanda dijital dünyada çok sayıda farklı grupla 
eş zamanlı iletişim kurabilmeleri, sosyal çevrelerini 
genişletmelerine katkı sağlamaktadır. Bu bağlamda Z 
Kuşağının iletişim becerileri, dijital çağın ihtiyaçlarına 
uygun biçimde evrilmiştir.

Z Kuşağı, tüketim kültürüyle şekillenen bir yaşam 
tarzını benimsemektedir. Tatmin olma ve karar verme 
süreçlerinde zorlanan bu kuşak, daha çok deneyim 
odaklı yaşamaktadır. Tüketime olan eğilimleri, aynı 
zamanda onları daha seçici ve sorgulayıcı bireyler 
haline getirmektedir. Geleneksel otorite figürlerine 
karşı mesafeli duran bu kuşak, kendi kararlarını verme 
konusunda ısrarcı davranmaktadır. 

Sürekli değişen teknolojik dünya içinde, hızlı uyum 
sağlama ve esneklik becerileriyle öne çıkmaktadırlar. Bu 
durum onların hem fırsatlara açık olmalarını hem de 
risk almaya yatkın bireyler olmalarını sağlamaktadır. 
Ayrıca dijital kimlikleri sayesinde sosyal ve kültürel 
bariyerleri kolaylıkla aşabilmektedirler. Sonuç olarak, 
Z Kuşağı tüketim çağının ürünü olmakla birlikte, bu 
çağın en etkin öznesi haline de gelmiştir.

1995 sonrası doğan Z Kuşağı, teknolojiyle 
şekillenmiş, bireyselliği ve bağımsızlığı önceliklendiren, 
dijital çağın dinamiklerine uyum sağlayan bir nesildir. 
Sosyal medya ve akıllı cihazlar aracılığıyla iletişim 
kurarken sanal dünyada özgüvenli olan bu kuşak, iş 
yaşamında esnek, teknolojik ve görsel açıdan zengin 
ortamlar talep eder. 

Küresel değerlere açık, kültürel çeşitliliğe duyarlı, 
ancak geleneksel otoritelere mesafeli olan Z Kuşağı, 
bilgiye hızlı erişim ve çoklu görev becerileriyle zihinsel 
çeviklik sergiler. Aile bağlarını korurken toplumsal 
yapılara eleştirel yaklaşan bu neslin beklentilerine 
uygun, bireyselliği destekleyen iş modelleri, işverenler 
için verimlilik ve uzun vadeli başarı açısından 
vazgeçilmezdir.

ve medya içerikleri bu yetkinliklerin gelişiminde büyük 
rol oynamaktadır. Bu kuşağın üyeleri dijital ortamlarda 
yön bulma, içerik filtreleme ve kısa sürede karar verme 
gibi becerilerle donatılmıştır.

Ancak bu durum, zaman zaman yüzeysel 
bilgi düzeyi ve dikkat dağınıklığı gibi sorunlara 
da zemin hazırlayabilmektedir. Yine de teknolojik 
ortamlara adaptasyon becerileri, onları dijital çağın 
doğal vatandaşları konumuna getirmektedir. Sonuç 
itibarıyla Z Kuşağı bireyleri, çoklu dikkat ve hızlı 
tepki becerileriyle teknolojik çağın ritmine uyum 
sağlamaktadır. Dünyanın küreselleşmesi ve bilgi 
akışının hız kazanması, Z Kuşağının karakter yapısında 
belirleyici olmuştur. Bu kuşak, evrensel değerlere daha 
açık, kültürel çeşitliliğe daha duyarlı bireyler olarak 
şekillenmektedir.

Çünkü dijital platformlar aracılığıyla farklı 
kültürler, yaşam tarzları ve fikir akımlarına kolaylıkla 
ulaşabilmektedirler. Bu erişim, onların bakış açılarını 
çeşitlendirmekte ve daha kapsayıcı bireyler haline 
gelmelerine zemin hazırlamaktadır. Ancak bu 
durum, geleneksel değerlere karşı mesafeli bir tutum 
geliştirmelerine de neden olabilmektedir. Z Kuşağı 
bireyleri, otoriteye dayalı söylemleri sorgulamakta 
ve kendi doğrularını oluşturmak istemektedir. Bu 
da onların birey olma bilincini güçlendirirken, 
toplumsal uyum konusunda zorluklar yaşamalarına 
yol açabilmektedir. Sonuç olarak, Z Kuşağının küresel 
dünya ile kurduğu ilişkiler, karakter yapılarının 
dönüşümünü hızlandırmaktadır.

Z Kuşağının dijital dünyayla kurduğu ilişki, onların 
gerçek ve sanal yaşamı bir arada sürdürebilmesine olanak 
sağlamaktadır. Gerçek dünya ile dijital dünya arasında 
kurdukları bu köprü, onların yaşam deneyimlerini 
çeşitlendirmektedir.

Sosyal medya, sanal gerçeklik ve artırılmış gerçeklik 
gibi teknolojiler, bu kuşağın dünyayı algılama biçimini 
dönüştürmüştür.

Bu kuşak için dijital alan, sadece eğlence veya 
iletişim değil, aynı zamanda bir kimlik inşa alanı haline 
gelmiştir. Kendilerini ifade ederken sanal kimliklerini 
de etkin biçimde kullanmakta, bu sayede daha özgür 
hissedebilmektedirler. Bu durum onların bireysel 
yaratıcılıklarını ve ifade becerilerini artırmakta, aynı 
zamanda özgüven gelişimlerine katkı sunmaktadır. Yüz 
yüze iletişimin getirdiği kaygılardan uzak, dijital ortamda 
daha rahat bir iletişim biçimi benimsemektedirler.

Dolayısıyla Z Kuşağı, dijital ve gerçek yaşamı 
bütünleştirebilme yetisiyle çağın yeni birey modelini 
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seda bıraktığını, Baki’nin dizelerindeki gibi, hatırlatıyor. 
Ancak bu seda, yalnızca estetik bir haz sunmakla 
kalmaz; aynı zamanda bir toplumu, bir kültürü ve bir 
tarihi yansıtır. Müzisyenlerin yaşamları, görünenin 
ötesine geçerek, insan ruhunun derinliklerinde yatan 
anlamları gün yüzüne çıkarır.

Müzisyenlerin hem bireysel hem de kolektif 
mücadeleleri ele alınıyor. Onların sahne ışıkları altında 
parlayan başarılarının ardında, ekonomik zorluklar, 
toplumsal önyargılar ve sigortasız çalışma gibi gerçek 
sorunlar yatıyor. Ancak tüm bu zorluklara rağmen, 
müzisyenler sanata olan bağlılıklarıyla ayakta kalmayı 
başarıyor. Bu, insan iradesinin ve tutkusunun gücünü 
gösteren bir kanıt.

Müzik, aynı zamanda birleştirici bir güçtür. 
Alevisiyle, Sünnisiyle, farklı kökenlerden gelen 
müzisyenlerin bir araya gelerek oluşturduğu uyum, 
medeniyetler korosu gibi bir harmoni yaratır. Bu 
harmoni, Antakya gibi tarih ve kültürle yoğrulmuş bir 
şehirde daha da anlam kazanır. 

Antakya, medeniyetlerin buluştuğu bir şehir 
olarak, müziğin evrensel dilini en güzel şekilde temsil 
eder. Bir program olarak tasarladığımız ve icra ettiğimiz 
ilk programda Gani Arıkan beyefendinin kendi hayat 
hik3ayesişyle ilgili anlattığı bir anıdan bugün icra 
edilen Antakya medeniyetler korosunu ilk defa 1972-
1973 yıllarında o günkü Verem Savaş Derneğinde 
temelini attığımız ortaya çıktı. İşte gördüğünüz gibi, 

Giriş
Müzik, insan ruhunun en derin köşelerine 

dokunan, geçmişle geleceği birleştiren evrensel bir 
dildir. “Geçmişten Geleceğe: Göründüğünden Daha 
Derindir İnsan” başlıklı bu yazı, müziğin sadece bir 
sanat dalı olmadığını, aynı zamanda bir yaşam biçimi, 
bir mücadele alanı ve bir kimlik ifadesi olduğunu 
gözler önüne sermeyi amaçlıyor. Müzisyenlerin hayat 
hikâyeleri, anıları ve mücadeleleri, insanlığın ortak 
mirasına katkı sağlayan birer nakış gibi işlenen bir 
hayat serüvenidir. Bu bağlamda, müzik, yalnızca bir ses 
değil, aynı zamanda bir tarih, bir kültür ve bir ahlak 
taşıyıcısıdır.

Bu yazımızın kaynağı, "Geçmişten Geleceğe" 
adlı müzik programımıza "Gani ARIKAN", "Gazi 
DÖNMEZ" ve "Oruç GÜRBÜZ"ün konuk olarak 
katılmasıyla oluştu. Bu yazımızın kaynağı sevgili 
dostlarımızın samimi diyaloglarından ilham alınmıştır. 
Onların sahne arkasındaki yaşamları, çocukluk 
hayalleri, karşılaştıkları zorluklar ve sanata olan 
tutkuları, insan olmanın ne kadar katmanlı ve derin bir 
deneyim olduğunu ortaya koyuyor. 

Her bir enstrüman, her bir nota, sadece bir melodi 
değil, aynı zamanda bir hayat hikayesinin parçasıdır. 
Bu hikâyeler, dinleyicilere sadece müzik değil, aynı 
zamanda bir insanlık dersi sunuyor.

Müzisyenlerin anlatıları, geçmişten geleceğe uzanan 
bir köprü kuruyor. Onlar, müziğin bir kubbede hoş bir 

GEÇMİŞTEN GELECEĞE: GÖRÜNDÜĞÜNDEN DAHA DERİNDİR İNSAN
Erdal YARDIMCI

Özet
Müzik, insan ruhunu birleştiren evrensel bir dil olarak geçmişle geleceği bağlar. “Geçmişten Geleceğe: Gö-

ründüğünden Daha Derindir İnsan” başlıklı yazı, müziğin bir sanat dalından çok bir yaşam biçimi olduğunu 
vurgular. Müzisyenlerin hikayeleri, insanlığın ortak mirasına katkı sağlayan derin anlamlar taşır. Onların 
sahne arkasındaki mücadeleleri, ekonomik zorluklar ve toplumsal önyargılarla doludur. Ancak sanata olan 
tutkuları, bu engelleri aşmalarını sağlar. Antakya gibi medeniyetler şehri, müziğin birleştirici gücünü yansıtır. 
Müzisyenler, aile mirası olarak aldıkları enstrümanlarla hayata 1-0 önde başlar. Müzik, sadece melodi değil, 
tarih ve kültür taşıyıcısıdır. Ticari kaygılar, sanatın derinliğini gölgeleyebilir, ancak ahlaki duruş bunu korur. 
Selami Şahin ve Zeki Müren gibi ustalarla yaşanan anılar, müziğin insanlık bağı olduğunu gösterir. Ekonomik 
sorunlar, özellikle sigortasız çalışma, müzisyenleri mağdur eder. Antakya’nın zenginliği, devlet ve yerel yöne-
tim desteğiyle dünyaya tanıtılmalıdır. Müzik eğitimi, disiplin ve karakter gelişimi için kritik öneme sahiptir. 
1970’lerin gazino kültürü, dayanışmanın sanatı nasıl ayakta tuttuğunu hatırlatır. Müzisyenler, insan olmanın 
katmanlı doğasını yansıtan birer kültür elçisidir.

Anahtar Kelimeler: Müzik, insanlık, mücadele, Antakya, kültür, sanat, miras, ekonomik sorunlar, sigortasız çalışma, birleştirici güç, eğitim, 
aile, nostalji, toplumsal önyargılar, medeniyetler şehri.

April 23 National Sovereignty and Children's Day
Abstruct
Music, as a universal language, connects the past with the future, touching the deepest corners of the human soul. The article titled “From Past 

to Future: Humans Are Deeper Than They Appear” emphasizes that music is not just an art form but a way of life. Musicians’ stories carry profound 
meanings, contributing to humanity’s shared heritage. Their struggles behind the scenes are filled with economic hardships and societal prejudices. Yet, 
their passion for art enables them to overcome these challenges. A city like Antakya, a hub of civilizations, reflects music’s unifying power. Musicians, 
inheriting instruments as family legacies, start life with an advantage. Music is not merely melody but a carrier of history and culture. Commercial 
concerns can overshadow art’s depth, but an ethical stance preserves it. Memories with masters like Selami Şahin and Zeki Müren highlight music as 
a bond of humanity. Economic issues, particularly lack of insurance, leave musicians vulnerable. Antakya’s richness must be showcased globally with 
state and local support. Music education is crucial for discipline and character development. The 1970s’ gazino culture reminds us how solidarity 
sustained art. Musicians are cultural ambassadors, reflecting the multifaceted nature of being human.

Ketwords: Music, humanity, struggle, Antakya, culture, art, heritage, economic challenges, lack of insurance, unifying power, education, 
family, nostalgia, societal prejudices, city of civilizations.
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yıllar çalışmış güzel bir udi "Gani Arıkan", Kemanıyla, 
kemençesiyle ve neyi ile Kafkas yöresinden Oruç 
"Gürbüz", yılların yıpratamadığı hemen hemen bütün 
büyük sanatçılara ritmiyle eşlik eden "Gazi Dönmez" 
arkadaşımız bizimle olmuştu.

Nu programda onların anılarını paylaşırken 
anladığımız, müzisyenlerin sahne arkasındaki 
mücadeleleri, görünenden çok daha zorlu bir gerçekliği 
barındıryordu. Örneğin, bir müzisyenin Almanya’ya 
müzikle tutunmaya çalışması, çalışma izni olmadan 
enstrümanıyla hayata tutunma çabası, insan iradesinin 
gücünü gösteriyor. Altın bilezik olarak görülen müzik 
yeteneği, ona hem bir geçim kaynağı hem de bir kimlik 
sağlıyor.

Ancak bu mücadele, her zaman başarıyla 
sonuçlanmıyor. 

Müzisyenler, ekonomik zorluklar ve sigortasız 
çalışma gibi sorunlarla karşı karşıya kalıyor. Bir 
müzisyen, yarım asırdan fazla müzikle uğraşmasına 
rağmen, sigortasının sadece birkaç yıl göründüğünü 
hüzünle anlatıyor. Bu, Türkiye’de sanatçıların 
karşılaştığı yapısal sorunların bir yansıması.

Sanatçıların karşılaştığı bir diğer zorluk, toplumdaki 
önyargılar. Müzisyenlik, bazen kötü alışkanlıklarla 
ilişkilendiriliyor. Ancak bir müzisyen, sigara ve alkolden 
uzak durarak, kendini bu önyargılardan koruduğunu 
gururla söylüyor. Bu, sanatın sadece yetenek değil, aynı 
zamanda ahlak ve disiplin gerektirdiğini gösteriyor.

Müzik, aynı zamanda bir anı koleksiyonudur. 
Bir müzisyenin Berlin’de Zeki Müren’le yaşadığı bir 
sahne anısı, hem komik hem de unutulmaz bir detay 
olarak anlatılıyor. Zeki Müren’in sahneyi durdurup, 
“Ne kızıyorsun, soluklu oldu,” demesi, sanatçının 
hem mükemmeliyetçiliğini hem de insaniliğini ortaya 
koyuyor. Bu anılar, müziğin sadece bir performans değil, 
aynı zamanda bir insanlık bağı olduğunu gösteriyor.

Müzisyenlerin hayatları, aynı zamanda bir 
coğrafyaya da bağlı. Antakya, bu hikayelerde özel bir 
yere sahip. Medeniyetler şehri olarak anılan bu kent, 
müziğin ve sanatın birleştirici gücünü en güzel şekilde 
yansıtıyor. Ancak müzisyenler, Antakya’nın tarihi ve 
kültürel zenginliğinin yeterince değer görmediğinden 
yakınıyor. Bu, yerel yönetimlerin sanata daha fazla 
destek vermesi gerektiğini hatırlatıyor.

Antakya’nın tarihine dair anlatılar, müziğin sadece 
bir eğlence değil, aynı zamanda bir tarih taşıyıcısı 
olduğunu gösteriyor. İlk kilise, ilk cami, Kurtuluş 
Caddesi gibi unsurlar, Antakya’yı bir medeniyet 
merkezi haline getiriyor. Müzisyenler, bu zenginliği 
müzikle dünyaya tanıtmaya kararlı. Ancak bunun için 
devlet desteği ve yerel yönetimlerin vizyonu şart.

Müzisyenlerin bir diğer ortak noktası, müziği 
bir yaşam felsefesi olarak görmeleri. Bir müzisyen, 
“Müzik, bana hayata 1-0 önde başlama şansı verdi,” 

müzisyenlerin hikâyeleri, aynı zamanda bir nesilden 
diğerine aktarılan bir mirastır. Çocukluklarında 
enstrümanlarla tanışan, ailelerinin teşvikiyle müziğe 
yönelen bu sanatçılar, kendi çocuklarına da aynı sevgiyi 
aşılamaya çalışıyor. Ancak bu miras, sadece teknik 
bir beceri değil, aynı zamanda bir ahlak ve disiplin 
meselesidir. Müzik, onlara göre, hayata 1-0 önde 
başlamanın bir yoludur.

Sanat, ticari kaygılardan uzak tutulduğunda gerçek 
anlamını bulur. Müzisyenler, müziği bir meslekten çok 
bir yaşam felsefesi olarak gördüklerinde, dinleyicilere 
de bu derinliği aktarabilirler. Ancak Türkiye’de 
sanatçıların karşılaştığı ekonomik ve sosyal sorunlar, 
bu idealin önünde bir engel oluşturuyor. Yine de, 
müzisyenlerin azmi, bu engelleri aşmanın mümkün 
olduğunu gösteriyor.

Müzisyenlerin anılarından yola çıkarak, onların 
yaşamlarının sadece bir sahne performansından ibaret 
olmadığını vurguluyor. Onların her biri, birer tarih 
taşıyıcısı, birer kültür elçisi ve birer insanlık öğretmenidir. 
Geçmişten geleceğe uzanan bu yolculukta, müzik, insan 
ruhunun en güzel yansımasıdır. Bu programda ortaya 
çıkan diyaloglar neticesinde, müziğin sadece bir eğlence 
aracı olmadığını, aynı zamanda bir mücadele, bir 
kimlik ve bir ahlak meselesi olduğunu ortaya koyuyor. 
Müzisyenlerin bireysel hikâyeleri, toplumsal sorunları 
ve müziğin dönüştürücü gücü çok önemli, müzik 
formlarına doğuştan yakın olan insan, göründüğünden 
çok daha derin bir varlıktır.

Müzisyenlerin hayat hikâyeleri, birer destan gibi, 
hem kişisel hem de toplumsal bir anlam taşır. Örneğin, 
bir müzisyenin çocukluğunda eline aldığı saz, sadece 
bir enstrüman değil, aynı zamanda ailesinin ona verdiği 
bir mirastır. Rahmetli annesinin melodikayı saklayarak 
şarkı söylemesine yönlendirdiği bir müzisyen, bu anıyı 
gülümseyerek anlatıyor. Bu, müziğin aile bağlarıyla 
nasıl iç içe geçtiğini gösteriyor.

Bu hikâyeler, aynı zamanda bir dönemin sosyal ve 
kültürel dokusunu yansıtır. 1970’li yıllarda Verem Savaş 
Derneği’nde kurulan amatör bir koronun, medeniyetler 
korosunun temelini atması, müziğin birleştirici gücünü 
ortaya koyuyor. Alevisi, Sünnisi, farklı kökenlerden 
gelen insanlar, müzik aracılığıyla bir araya gelerek 
kardeşlik duygusunu pekiştiriyor. Bu, müziğin sadece 
bir sanat değil, aynı zamanda bir toplumsal barış aracı 
olduğunu kanıtlıyor.

Geçmişten geleceğe, geçmişte de müzik yaptık 
Allah canınızı sağ koyarsa gelecekte de müzik yapmaya 
devam edeceğiz.  Bu yazımızın kaynağını teşkil eden 
"Geçmişten Geleceğe" adlı ilk programıa katılan benim 
çok sevdiğim, yıllardır beraber müzik yaptığım, bir 
arkadaşım, sanata da sanatçıya çok kıymet veren ve 
hemen çok sanatçılarla da sazıyla sözüyle eşlik eden 
Hatay'ımızın gururu Selami Şahin'le birlikte uzun 
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konserler ve uluslararası tanıtım projeleriyle bu sorunun 
çözülebileceğine inanıyor. Bu, sadece Antakya için 
değil, bütün Türkiye için bir vizyon meselesi.

Müzik, aynı zamanda bir eğitim aracı. Müzisyenler, 
çocuklara enstrüman çalmayı öğrenmelerini tavsiye 
ediyor. Bir müzisyen, torununa bağlama hediye ettiğini, 
ancak icraat beklediğini gülerek anlatıyor. Bu, müziğin 
disiplin ve sabır öğrettiğini gösteriyor. Çocuklar için 
müzik, sadece bir hobi değil, aynı zamanda bir karakter 
eğitimi.

Müzisyenlerin hikayeleri, aynı zamanda bir nostalji 
kaynağı. 1970’lerdeki gazino kültürü, düğün salonları, 
amatör sahne deneyimleri, bu sanatçıların gençlik 
anılarını oluşturuyor. Ancak bu nostalji, sadece bir 
özlem değil, aynı zamanda bir ders. O dönemde bile 
dayanışma ve amatör ruh, sanatı ayakta tutuyordu.

Son olarak, müzisyenlerin hikayeleri, insan 
olmanın ne kadar çok katmanlı olduğunu gösteriyor. 
Onların her biri, birer sanatçı olmanın ötesinde, birer 
anne, baba, evlat ve dost. 

Müzik, onların hayatındaki bütün bu rolleri 
birleştiren bir bağ. Bu bağ, geçmişten geleceğe uzanan 
bir miras olarak yaşamaya devam edecek.

Müzik, göründüğünden daha derindir. Çünkü 
o, sadece bir ses değil, bir insanlık hikayesidir. Bu 
hikayeler, bize insan olmanın ne kadar değerli olduğunu 
hatırlatıyor. Antakya’dan Berlin’e, sahneden sahne 
arkasına, her nota, bir insanlık dersi taşıyor. Gelecekte 
de bu seda, kubbede hoş bir yankı olarak kalacak.

Müzisyenlerin karşılaştığı ekonomik sorunlar, 
sadece bireysel bir mücadele değil, aynı zamanda 
sistemsel bir sorunun yansımasıdır. Türkiye’de 
müzisyenler, sigortasız çalışma ve düşük ücretlerle 
boğuşuyor. Bir müzisyen, bir sahnede üç kişinin 
aldığı ücretin, bir masanın hesabının yarısına bile 
ulaşmadığını vurguluyor. 

İşletmelerin, müzisyenlere hak ettikleri değeri 

diyor. Çocuklarına enstrüman çalmayı öğretmeye 
çalışan bu sanatçılar, müziğin sadece bir meslek değil, 
aynı zamanda bir ruhsal terapi olduğunu düşünüyor. 
Bu, müziğin dönüştürücü gücünü bir kez daha ortaya 
koyuyor.

Ancak müzik, ticari kaygılarla yapıldığında bu 
derinliğini yitirebiliyor. Bir müzisyen, “Sanatı para için 
yaparsan, o kapı sana açılmaz,” diyerek, sanatın ahlaki 
bir boyutu olduğunu vurguluyor. Türk Sanat Müziği 
gibi derin bir geleneğe sahip türler, bu ahlaki duruşla 
daha da anlam kazanıyor. Seyirciyle sanatçının birleştiği 
an, işte bu derinlikte yatıyor.

Müzisyenlerin anıları, aynı zamanda bir dönemin 
müzik kültürünü de yansıtıyor. Selami Şahin, Orhan 
Gencebay, Zeki Müren gibi ustalarla çalışma fırsatı 
bulan bu sanatçılar, onların eserlerinin halk diline nasıl 
yerleştiğini anlatıyor. Selami Şahin’in 150’den fazla 
eseri, bu sanatçıların müzik tarihine katkısını gösteriyor. 
Bu eserler, sadece bir melodi değil, bir kültür mirası.

Müzisyenlerin hayatları, aynı zamanda bir 
fedakarlık öyküsü. Bir müzisyen, annesine bakmak 
için kariyerine ara verdiğini, annesini kaybettikten 
sonra müziğe döndüğünü anlatıyor. Bu, sanatın sadece 
bir meslek değil, aynı zamanda bir yaşam yolculuğu 
olduğunu gösteriyor. Müzik, onların hem tesellisi hem 
de mücadele aracı.

Sanatçıların karşılaştığı ekonomik sorunlar, yazının 
en çarpıcı noktalarından biri. Pandemi döneminde 
kirada oturan, çocuk sahibi müzisyenlerin yaşadığı 
mağduriyet, sanatçıların sosyal güvencesizliğinin bir 
sonucu. Bu, devletin sanatçılara daha fazla destek 
sağlaması gerektiğini hatırlatıyor. Sigorta ve sağlık 
hizmetleri, sanatçıların en temel ihtiyaçlarından biri.

Müzisyenlerin bir diğer talebi, sanatın daha fazla 
değer görmesi. Antakya gibi bir şehirde bile sanata yeterli 
desteğin sağlanmaması, kültürel mirasın korunmasını 
zorlaştırıyor. Müzisyenler, sanatçı yetiştiren programlar, 
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yankıların sadece melodilerden ibaret olmadığını 
gösteriyor. Onların mücadeleleri, ekonomik zorlukları 
ve sanata olan tutkuları, insan olmanın ne kadar çok 
katmanlı bir deneyim olduğunu ortaya koyuyor. 

Türkiye’de müzisyenler, sigortasız çalışma, düşük 
ücretler ve toplumsal önyargılar gibi sorunlarla yüzleşse 
de, sanatlarına olan bağlılıklarıyla ayakta kalıyorlar.

Sanatın değeri, sadece estetik bir haz sunmasında 
değil, aynı zamanda bir toplumun tarihini, kültürünü 
ve ahlakını yansıtmasında yatıyor. 

Antakya gibi medeniyetler şehrinde, müzik, bu 
değerleri geleceğe taşıyacak bir köprü olabilir. Ancak 
bunun için yerel yönetimlerin, devletin ve toplumun 
sanata daha fazla destek vermesi gerekiyor. Her sokakta 
bir konser, her mahallede bir sanat atölyesi, bu vizyonun 
somut adımları olabilir.

Eğitim, sanatın sürdürülebilirliği için bir diğer 
kilit unsur. Müzisyenlerin vurguladığı gibi, ses eğitimi, 
diyafram çalışması ve makam bilgisi gibi teknikler, 
sadece bir şarkıyı söylemekle sınırlı değil; aynı zamanda 
bir disiplin ve felsefe öğretiyor. 

Türkiye’de konservatuvar sisteminin güçlendirilmesi 
ve müzik eğitiminin yaygınlaştırılması, yeni nesil 
sanatçıların yetişmesini sağlayabilir. Bu, sadece müzik 
sektörünü değil, aynı zamanda toplumsal bilinci de 
güçlendirecektir.

Müzisyenlerin Avrupa’daki meslektaşlarıyla 
karşılaştırıldığında ortaya çıkan tablo, Türkiye’de 
sanatçıların sosyal güvenceye olan ihtiyacını açıkça 
gösteriyor. 

Almanya’da müzisyenlerin çoğunun birincil bir işte 
çalışarak müziği ikinci bir gelir kaynağı olarak görmesi, 
ekonomik istikrar sağlıyor. Türkiye’de ise müzisyenlerin 
sadece müzikle geçinmeye çalışması, hem sanatçıları 
hem de sektörü kırılgan hale getiriyor. Bu, devletin 
sosyal güvenlik politikalarını gözden geçirmesi 
gerektiğini hatırlatıyor.

Müzisyenlerin anıları, sadece bir nostalji değil, aynı 
zamanda bir ders niteliğinde. Müzisyenlerin hikayeleri, 
bize insan olmanın özünü hatırlatıyor: Üretmek, 
paylaşmak ve sevmek. 

Onların her biri, birer sanatçı olmanın ötesinde, 
birer öğretmen, birer kültür elçisi ve birer dost. 
Müzik, onların hayatındaki tüm bu rolleri birleştiren 
bir güç. Geçmişten geleceğe uzanan bu yolculukta, 
müzik, sadece bir seda değil, aynı zamanda bir insanlık 
mirasıdır.

“Göründüğünden daha derindir insan,” çünkü her 
birimizin içinde, bir kubbede yankılanacak bir hikaye 
var. Müzisyenler, bu hikayeleri notalara dökerek, bize 
insanlığın en güzel yansımalarını sunuyor. Onların 
mücadelesi, hepimize bir çağrı: Sanata değer verelim, 
çünkü sanat, insanlığın ruhudur. Gelecek nesiller için 
bu sedayı korumak, hepimizin ortak sorumluluğudur.

vermemesi, sanatın ticari bir meta haline gelmesine 
yol açıyor. Bu durum, müzisyenlerin hem geçimlerini 
sürdürmesini zorlaştırıyor hem de sanatın kalitesini 
etkiliyor.

Bu ekonomik zorluklar, müzisyenler arasında rekabeti 
de körüklüyor. Bir müzisyen, işverenlerin “Beş lira 
vereyim, ne yapıyorsun ki” şeklindeki yaklaşımlarından 
yakınıyor. Bu bakış açısı, sanatın değerini küçümseyerek, 
müzisyenleri maddi ve manevi bir çıkmaza sürüklüyor. 
Ancak müzisyenler, bu rekabet yerine dayanışma ve 
kalite odaklı bir yaklaşım benimsenirse, sektörün daha 
sağlıklı bir yapıya kavuşabileceğine inanıyor. 

Antakya gibi kültürel açıdan zengin bir şehirde bile, 
müzik ve sanat yeterince değer görmüyor. Müzisyenler, 
yerel yönetimlerin ve devletin sanata daha fazla destek 
vermesi gerektiğini vurguluyor. Her sokakta bir konser, 
her mahallede bir sanat atölyesi fikri, Antakya’nın 
medeniyetler şehri kimliğini yeniden canlandırabilir. 
Ancak bu, sadece maddi destekle değil, aynı zamanda 
eğitim ve farkındalıkla mümkün.

Müzik eğitiminin eksikliği, sektördeki bir başka 
önemli sorun. Müzisyenler, ses eğitimi ve diyafram 
çalışması gibi temel tekniklerin ihmal edildiğini 
belirtiyor. 

Bir müzisyen, “Herkes şarkı söyleyebilir ama 
notaya göre okumak başka bir disiplin,” diyor. 
Türkiye’de konservatuvar sisteminin daha erişilebilir ve 
yapılandırılmış olması gerektiği fikri öne çıkıyor. Eğitim, 
sadece teknik becerileri değil, aynı zamanda sanatın 
ahlaki ve felsefi boyutlarını da öğretmeli.

Müzisyenler, sanatın toplumdaki değerinin 
azaldığından da yakınıyor. Sosyal medya ve teknoloji 
çağında, insanlar hızlı tüketilen içeriklere yöneliyor. 

Klasik Türk müziği veya Kafkas ezgileri gibi 
geleneksel türler, genç nesiller tarafından yeterince ilgi 
görmüyor. Ancak müzisyenler, bu değerleri yaşatmak 
için çaba gösteriyor. Örneğin, bir müzisyenin çocuklara 
müzik öğretmek için sokaklarda fırça ve çikolata 
dağıtması, sanatın toplumsal bir bağ kurma aracı 
olduğunu gösteriyor.

Son olarak, müzisyenlerin Avrupa ile Türkiye 
arasındaki farklara dair gözlemleri, sistemsel sorunlara 
ışık tutuyor. 

Almanya’da müzisyenlerin çoğu, müzik dışındaki 
bir işte çalışarak geçimlerini sağlıyor ve müzikten 
gelen geliri birikim olarak değerlendiriyor. Türkiye’de 
ise müzisyenler, genellikle sadece müzikle geçinmeye 
çalışıyor ve bu, ekonomik istikrarsızlık yaratıyor. Bu 
karşılaştırma, Türkiye’de sanatçıların sosyal güvence ve 
destek sistemlerine olan ihtiyacını bir kez daha ortaya 
koyuyor.

Sonuç
Müzik, insan ruhunun en derin yankılarını taşıyan 

bir sanat dalıdır. Ancak müzisyenlerin hikayeleri, bu 




